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wychodzi dwa razy dziennie
Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury 1 sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmikowski, 
$ wiadomości potocznych Bogdan Piotrowski, za inne działy odpowiada Zdzisław Antoniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska 
w Poznaniu, św. Marcin 70

Poznań, czwartek dnia 20 czerwca 193? Rok 30

Poznań, 19 czerwca.

Zdobnictwo 
a dusza narodu

Rozpowszechniona jest w miastach 
mylna, a zazwyczaj milcząca podświa
domość ludzka, która zlekka traktuje 
tak zwaną sztukę stosowaną, zwła
szcza w porównaniu jej z tak zwaną 
sztuką czystą. Pomiędzy dwoma ty
mi działami sztuki można, owszem, u- 
stalić iiie aką hierarchję, na korzyść 
sztuki „czystej“, ale tylko pod ściśle 
określonym kątem widzenia, oraz pod 
warunkiem nielekceważenia sztuki 
zwanej „stosowaną“. Tę zaś lepiej bę
dzie nazywać zdobnictwem, albo sztu
ką zdobniczą, lub wreszcie — sztuka
mi zdobniczemi, należą bowiem do 
nich i rysownictwo i malarstwo i 
rzeźbiarstwo, a nawet — poezja i ak
torstwo, o ile je do celów zdobniczych 
stosujemy.

Być może, niejednego z czytelników 
zaskoczy wiadomość, że poezja i ak
torstwo mogą w zdobnictwie jaką rolę 
odgrywać, nie będę więc zdumienia 
ich nadużywał i przedewszystkiem tę, 
wyjątkową coprawda, rolę obu sztuk 
objaśnię. Ma to, mianowicie, zastoso
wanie swoje w' krasomówstwie. Dobry 
mówca musi być w pewnym stopniu 
Poetą i’ aktorem, innemi słowy — mu
li w mowie swojej stosować odpo
wiednie zwroty poetyckie, a wypowia
dać ją — z odpowiednią intonacją, po- 
% i gestem, które są czynnikami sztu
ki, aktorskiej.

Nie wyjątkową natomiast, ale sta- 
rolę zdobniczą sprawują rysownic

two, malarstwo i rzeźbiarstwo (lub 
snycerstwo), a obszar ich działania 
Jest ogromny. Nietylko wszystkie rze
miosła ze stolarstwem i ślusarstwem 
na czele, ale niemal wszystkie działy 
techniki ludzkiej korzystają ze zdob- 
metwa tych trzech sztuk plastycz
nych.

Gdzież ich nie spotykamy? Są wszę
dzie — w sprzętach, naczyniach i na- 
^ędziach, w ubraniach i uprzężach, w 
roni białej i palnej, w zastawach sto- 

t°wych i w wozach wszelkiego typu i 
w nieprzeliczonem mnóstwie najroz
maitszych przedmiotów. Największe 
atoli bogactwo zdobnicze znajdziemy, 
^'Wfttpliwie, w tkactwie i w architek
turze.

‘rzywołajmy sobie na pamięć 
rstkie z całego świata dywany, 
erce, kilimy, tyftyki i inne zdobne 
dny różnych narodów i różnych o- 
'• W zbiorze tak zgromadzonym 
twością odróżnimy całe grupy tka- 
0 cechach wybitnie narodowych, 
'żnimy tak zupełnie, jak utwory 
yckie w różnych wygłoszone języ- 
l> lub (jeszcze lepiej) jak różne me-
5 narodowe.
rzy bliższem w sprawę wniknię- 
°każe się, że pod względem siły i 
lctwa w wyrażaniu wrażeń i wzru- 
swoistych owe tkaniny wcale nie 

Pu ją utworom muzycznym. Jeśli 
etiudy, nokturny, ballady i suity
6 uznajemy za utwory sztuki 
EM“, to na jakiej zasadzie mieli-

Układ morski anglo- niemiecki
Nota sir Samuela Hoare i odpowiedź amb. Ribbentrapa — Obustronne zadowolenie — 
„Fundamentem pod przyjaźń między Anglją i Niemcami“ nazywa układ oficjalna 

agencja Rzeszy
Londyn. (PAT) W nocie, wysto

sowanej do amb. von Ribbentropa, min. 
Samuel Hoare pisze in. in.:

„Z przyjemnością komunikuję o for- 
malnem zaakceptowaniu przez rząd W. 
Brytanji propozycji rządu Rzeszy, iż 
przyszłe siły marynarki niemieckiej w 
porównaniu do ogólnych sił morskich 
członków Imperium Brytyjskiego usta
lone będą w stosunku 35:100. Rząd W. 
Brytanji uważa tę propozycję za posia
dającą olbrzymie znaczenie dla sprawy 
przyszłego ograniczenia zbrojeń mor
skich i sądzi, iż porozumienie, które 
osiągnął obecnie z rządem niemieckim 
i które uważa jako stałe oraz ostatecz
ne między obu państwami, ułatwi za
warcie ogólnego układu w sprawie 
ograniczenia zbrojeń między wszy 
kiemi potęgami morskiemi świata. Rząd 
W. Brytanji przyjął również do wiado
mości, wyjaśnienia, złożone przez przed
stawicieli niemieckich co do metody 
stosowania tej zasady."

Codo paragrafu, stwierdzającego, iż 
B.zesza. zgodzi się ma stosunek 35 proc. 
-- jeśli jednak ogólna równowaga zosta
nie gwałtownie naruszona, rząd. nie
miecki zastrzega sobie prawo zaprosze
nia W. Brytanji do; rozpatrzenia nowej 
sytuacji, — sir Samudl Hoare komuni
kuje:

„Mam zaszczyt zawiadomić, iż rząd 
W- Brytanji przyjął pod uwagę to za
strzeżenie i uznaje -prawo w ten sposób 
wyrażone przy zachowaniu zasady, iż 
stosunek 35 proc, będzie utrzymany, o 
ile tylko nie nastąpi nowe porozumie
nie między obu rządami.“

W nocie, wystosowanej do sir Sa
muela Hoare, amb. v. Ribbentrop po
wtarza warunki, wymienione przez an
gielskiego ministra, i dodąje:

„Mam zaszczyt zawiadomić, iż pro
pozycje rządu niemieckiego są należy
cie przedstawione w otrzymanej przeze 
mnie nocie, przyczem stwierdzam z 
przyjemnością, iż rząd W. Brytanji 
przyjmuje te propozycje. Ze swej stro
ny rząd niemiecki jest również zdania, 
iż układ, który uważa jako stały i osta
teczny, nabierający mocy z dniem dzi-

byśmy owej „czystości“ odmawiać ki
limom?

Jeszcze bogatszą rolę zdobniczą od
grywają owe trzy sztuki plastyczne w 
architekturze. Wspaniałe witraże w 
oknach kościołów i kaplic gotyckich, 
polichromje i wszelkie malowidła 
ścienne, mozaiki, rzeźby i dzieła sny
cerskie w ołtarzach, stallach, ambo
nach, oraz ornamentyka posadzek, 
ścian, plafonów i t. d. równie rzeźbiar
ska, jak malarska i rysownicza — 
wszystko to niejednokrotnie wznosi 
się do stopnia arcydzieł sztuki, a naj
więksi artyści świata wcale sobie pra
cy i twórczości w tej właśnie dziedzi
nie zdobniczej za ujmę nie poczytują, 
przeciwnie — ubiegają się o nią i chęt
nie się w niej wypowiadają. Dotyczy 
to również pałaców, zamków, dworów, 
will, mostów, łuków triumfalnych, 
cyrków, teatrów’ i tym podobnych 
gmachów i znamienitszych budowli 
kraju każdego.

Charakterystyka kultury danego 
narodu w danym okresie cywilizacji

siejszym między oboma rządami, uła
twi zawarcie ogólnego porozumienia w 
tej sprawie między wszystkierni mocar
stwem’ ".norskiemi świata.“

B e r ’ i n ¡PAT: List amb. Ribben- 
tropa do min. spraw zagranicznych sir 
Samuela Hoare, potwierdzający zawar
cie niemiecko - brytyjskiego układu 
morskiego, opatruje Ńiem. Biuro Inf. 
komentarzem, w którym czytamy m. i.:

„Między rządem brytyjskim a nie
miecką delegacja morską zawarto u- 
kład, który — mamy nadzieję —- posia
dać będzie wielkie znaczenie dla przy
szłości.

„Tkwi ono przedewszystkiem w tern, 
iż po raz pierwszy po wieloletnich bez
owocnych rokowaniach i konferencjach

Min. Eden jodzie do Paryża
L o n d y n. (Tel. wł.) Prasa szeroko 

omawia porozumienie morskie Wiel
kiej Brytanji z Niemcami.

„Daily Telegraph“ donosi, że 
rada ministrów postanowiła po nadej
ściu noty francuskiej w związku z tern 
porozumieniem, wysłać do Paryża lor
da Edena.

„Reuter“ .jest zdania, że po po; 
wrocie lorda Edena z Paryża niewąt-

Frass francuska nie szczędzi gorzkich wymówek Anglji
Paryż. (Tel. wł.) Cała prasa pa

ryska stoi pod znakiem osiągniętego 
porozumienia morskiego brytyjsko- 
niemieckiego.

„Matin“ pisze o tem, jako o wy
darzeniu niesłychanej wagi, które na 
stosunkach francusko-brytyjskich mo
że poważnie zaciężyć. W Paryżu nie 
liczono się, że w Londynie tak szybko 
dojdzie się do porozumienia. Jak moż
na wyobrazić sobie współpracę angiel- 
sko-francuskę, gdy W. Brytanja wyła
muje się z szeregu, a pamiętać należy, 
że jedność byłych sprzymierzeńców z 
czasów wojny była najlepszą gwaran
cję pokojową. Osiągnięte porozumie
nie jest znacznem wzmocnieniem Nie
miec, zwłaszcza stanowiska ambasa

opiera się w dużym stopniu na cało
kształcie jego zdobnictwa plastyczne
go — od rzeźbiarstwa architektonicz
nego aż do garncarstwa i najdrobniej
szych przedmiotów tokarstwa i złot- 
nictwa. Znamienną otóż jest rzeczą, 
że wr zdobnictwie, tak samo, jak w in
nych dziedzinach twórczości, odzwder- 
ciadla się dusza narodu, co wymow
nym jest dowodem głębin duchowych, 
do jakich sztuki zdobnicze sięgają i z 
jakich powstają.

Wiadomo, że wśród ludu style 
zdobnicze uświęcone są tradycją wie
kową, rozwijają się wolno w ciągu 
pokoleń całych i tak są z rasą ludzką, 
z klimatem i krajobrazem związane, 
że nie do pomyślenia się staje, aby 
wzór tkacki jednej okolicy kraju mógł 
być tkany w innej. Nie trzeba być aż 
znawcą zawodowym, żeby od jednego 
rzutu oka rozpoznawać zdobiny sny
cerskie, tkackie, garncarskie, ciesiel
skie, stolarskie tych i owych okolic 
Polski — kraju tak jeszcze w rodzime 
zdobnictwo bogatego.

podjęto praktyczny krok na drodze do 
ograniczenia zbrojeń, a tem samem — 
do-pokoju wogóie. Rząd niemiecki po
witałby serdecznie, gdyby za tym czy
nem nastąpiły dalsze kroki, które mo
głyby przyczynić się do pacyfikacji, nie- 
tylko w Europie, lecz i na całym świę
cie.

„Układ powyższy raz na zawsze re
guluje stosunki niemiecko - brytyjskie 
w dziedzinie floty. Na przyszłość wszel
ka konkurencja między marynarką wo
jenną tych mocarstw jest wykluczona. 
Otwarty został nowy rozdział w dzie
jach obu krajów, rozdział, który kładzie 
fundament cod przyjaźń między’ Anglją 
i Niemcami.“

oliwie wkrótce przybędę, do Londynu 
francuscy rzeczoznawcy’ morscy, aby 
obradować nietylko nad dozhrojeniem 
Niemiec, lecz omówić całe zagadnie
nie ograniczenia zbrojeń w związku z 
międzynarodową, konferencję, morską.

„Morning Post“ spodziewa się, 
że włoscy rzeczoznawcy morscy zosta
nę również zaproszeni do Londynu.

dora Ribbentropa i kanclerza Hitlera 
na forum międzynarodowem.

„Petit P a r i s i e n“ dopatruje 
się w porozumieniu nietylko sukcesu 
hitlerowskiej polityki, ale również bry
tyjskiego sztabu generalnego, który 
bez strat czasu zdyskontował widoki, 
wynikające z mowy parlamentarnej 
Hitlera. Gdyby Barthou nie trzymał 
się tak kurczowo swego negatywnego 
stanowiska w sprawie dozbrojenia 
Niemiec, sformułowanego w memorja- 
le z 17 kwietnia 1934 roku, i zamiast 
potępiać dozbrojenie Niemiec przystą
pił do rozmów nad ograniczeniem lą
dowych sił zbrojnych, co dotyczyło

(Ciąg dalszy na stronie 2-giej.)

Uczcijmy przeto duszę własnego 
zdobnictwa — polskiego i nią się o- 
toczmy — przedewszystkiem w mie
szkaniach swoich, odrzucając precz 
wszelką tandetę niemiecką i fabrycz
ną. W szczególności warstwy mie
szczańskie, od życia wiejskiego odcię
te, na pośrednictwo w tych sprawach' 
skazane, od rynku fabrycznego zależ
ne, powinny teraz obudzić w sobie 
świadomość tego faktu, że lud polski 
w zakresie zdobnictwa jest nieprześci- 
gnionym, oryginalnym i ciągle twór
czym artystą samorodnym, do którego 
na naukę i po wzory zjeżdżają uczone 
komisje angielskie, po całej ziemi 
świeżych zdrojów zdobnictwa poszu
kujące.

Zwolna organizuje się w Polsce lu
dowy przemysł artystyczny i zpod ha
niebnego wyzysku Żydów się wydoby
wa. Popierajmy go całą siłą zrozumie
nia i mody, które i każdemu z na
szych zacisz domowych wielu este
tycznych i duchowych korzyści przy
sporzą. STANISŁAW PIEŃKOWSKI.
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Sytuacja w północnych Chmach
Oficjalny komunikat japoński i oświetlenie ze strony chińskiej - Przygody dwóch 

zbuntowanych krążowników

bwlllDl

Mukden (PAT). Naczelne do
wództwo armji japońskiej w Kwan
tungu ogłasza o położeniu w prowin
cji Czahar następujący komunikat:

W ciągu ostatnich 72 godzin na 
granicy Szaharu i Dżehoiu wydarzyły 
się starcia, w których żołnierze chiń
skiej straży granicznej strzelali z ka
rabinów maszynowych bez żadnego 
powodu. Wszystkie japońskie ostrze
żenia i wezwania do odsunięcia wojsk 
chińskich od granicy generał Sun od
rzucił.

Starania japońskiej misji wojsko
wej w Kałganie, aby wpłynąć na ge
nerała Suną przez chińskie władze 
wojskowe, zawiodły. Wobec tego na
czelne dowództwo japońskie jest zmu
szone rozpocząć marsz przeciw Chiń
czykom w prowincji Czahar. Szerzą 
się tam odezwy nacjonalistyczne, wzy
wając do gwałtów przeciw Japończy
kom.

Szef sztabu armji w Kwantungu 
gen. Itagaki zawiadomił rząd Mand- 
żuko, że dowództwo japońskie bierze 
na siebie ochronę prowincji Dżehol i 
Czahar. W operacjach w Czaharze 
wezmą udział tylko wojska, japońskie.

Pekin (PAT). W Chinach pół
nocnych nastąpiło uspokojenie na
strojów: Zatargi graniczne w Czaha
rze uregulowano przez przyjęcie żądań 
japońskich.

Na uspokojenie wpływają też inne 
wydarzenia, a więc 1) wyjazd z Tient- 
sinu nowych oddziałów garnizonu ja
pońskiego, liczących 2.400 ludzi, za
tem tyle, ile wynosił garnizon po
przednio; 2) powrót do Dżehoiu mie
szanej brygady z Kwantungu, która o- 
bozowała pod Wielkim Murem w po
bliżu Szan-Hai-Kwanu już od 10 
czerwca; 3) wiadomość, iż protokół o 
przyjęciu nrzez Chiny żądań japoń
skich będzie podpisany formalnie w 
Nankinie.

Narazie jeszcze samoloty japoń
skie unoszą się nad prowincją Ho-Pei, 
obserwując ruchy wojsk chińskich; •.

H o n g-K o n g (PAT). Korespon
dent agencji Reutera uzyskał od ofice
ra, który opuścił zbuntowane krążow
niki kantońskie „Haie.ci“ i „Haiszen“, 
następujący opis wydarzeń:

Krążowniki były ścigane przez 40 
samolotów, z rzucanych bomb tylko 
kilka, trafiło. Największe straty wy
wołały salwy z ciężkich dział, około 
których okręty przepływały.

Rząd nankiński zażądał kategorycz
nie od krążowników, aby opuściły 
Kanton, i skierowały się na północ. Si
ły zbrojne Kantonu usiłowały prze
szkodzić tej ucieczce, ale krążowniki, 
udając uległość, przygotowały się do 
przepłynięcia obok fortów pod osłoną 
ciemności, Zauważono je wszakże i da-
”0 itgma.

Układ morski anglo-niemiecki
(Ciąg dalszy ze strony i-szej.)

głównie Francji, wówczas republika 
nie znalazłaby się w obecnem poło
żeniu.

Bardzo ostro występują „O e u v r e“, 
„L e J o u r“, „E r e Nouvelle“ i 
„Po pu 1 ai r e“, nie szczędząc gorz
kich wymówek pod adresem Anglji, 
której zarzucają złamanie dotychcza
sowej solidarności.

„Echo de Paris“ określa poro
zumienie jako koniec wspólnej polity
ki francusko-angielskiej podkreślonej 
w oświadczeniu z dnia 3 lutego b. r.,

Krytyczne głosy włoskich dzienników
Rzym. (Tel. wł.) Prasa, północ

nych Włoch omawiając porozumienie 
niemiecko-brytyjskie zajmuje dość 
krytyczne stanowisko.

„Ga zet ta del Popolo“ stwier
dza, że od pewnego czasu Anglja peł- 
nemi żaglami płynie w kierunku Nie
miec. Jak wytłumaczyć nagłą zmianę 
kierunku W. Brytanji po umowach 
londyńskich i konferencji w Stresie? 
Odpowiedź jest prosta. Anglja powra
ca do tradycyjnej polityki równowagi 
europejskiej, przesuwając swój ciężar 
to na jedną to na drugą stronę, aby 
zawsze pozostać panem sytuacji.

„S t a m p a“ podkreśla, że Anglja 
wiedziała o tern, iż zniknięcie floty 

Ver pośrednio po wojnie

Krążowniki zawiną do Hong-Kongu, 
aby zaopatrzyć się w żywność. Ich bunt 
stanowi jeden z momentów planu stra
tegicznego Nankinu przeciw Kantono
wi, do którego skierowano ultimatum

Zakończenie obrad
komisji konstytucyjnej

Warszawa. (Tel. wł.) Dziś o go
dzinie 12,35 zakończyła obrady komisja 
konstytucyjna.

Przyjęto -kilkanaście poprawek, od
noszących się do techniki i organizacji

Nowy parlament Czechosłowacji
Praga. (PAT). Odbyło się pierw

sze posiedzenie nowego parlamentu. 
Po złożeniu przysięgi przez posłów i 
senatorów wybrano prezydjum. Prze
wodniczącym izby posłów został poseł 
ze stronnictwa agrarnego Bohumir 
Brad-acz, dotychczasowy minister o- 
brony narodowej. Przewodniczącym 
senatu pozostaje nadal socjaldemokra
ta Franciszek Soukup.

Premjer Malypeter wygłosił w obu 
izbach obszerne expose, w którem, po 
omówieniu rezultatów wyborów, za
znaczył, że ciężki kryzys gospodarczy 
i obce wpływy znalazły pewne od-

fikcja oszczędnościowa rządu Lavala
Paryż (PAT). Posiedzenie rady mi

nistrów trwało przeszło 2 godziny. Po 
sprawozdaniu premjera Lavala na te
mat sytuacji międzynarodowej min. 
robót publicznych Laurent Eynac po
ruszył sprawę deficytu kolei oraz kwe- 
stję uzgodnień ruchu kolejowego i au
tobusowego. Program oszczędnościo
wy w tej dziedzinie zaaprobowano.

Pierwsze zarządzenia dadzą oszczę
dność 1250 miljonów fr. Będą one 
później uzupełnione przez dalsze po
czynania, które pozwolą na znaczne 
zmniejszenie deficytu, o ile nawet nie 
usuną go w zupełności. Jest możliwe, 
że te nowe zmniejszenia wydatków sta
ną się przedmiotem debat najbliższej 
rady ministrów, która zbierze się w 
piątek.

Rząd postanowił następnie złożyć 
na czwartkowem posiedzeniu izby de
klarację w sprawie wypuszczenia tych, 
żołnierzy, którzy po odbyciu służby

do którego przystąpiły w dniu 17-go 
czerwca w Stresie Włochy. Brytyjsko- 
niemiecka wymiana dokumentów jest 
dla Hitlera bardzo pocieszająca. Za
triumfował on nad zasadą głoszoną 
przez ministrów Anglji i Francji o nie
podzielności pokoju. Omawiając kro
ki Francji na przyszłość, dziennik 
stwierdza, że ewentualne rozmowy 
morskie muszą się odbyć w Paryżu, a 
nie w Londynie. Nie można nadal u- 
znawać roli rozjemczej Anglji, która 
nie uwzględnia konieczności Francji. 
O pakt lotniczy muszą się toczyć per
traktacje wspólne.

stanowi tylko zjawisko przejściowe. 
Dlatego traktat wersalski nie przypie
czętował pokoju między Niemcami i 
Anglją, a dopiero dziś zawarła z Rze
szą prawdziwy pokój.

„Popolo d‘I t a 1 i a“ stwierdza 
że interwencji Ligi Narodów wzyws 
się wówczas, gdy chodzi o zatarg wło- 
sko-abisyński. Nie mówi się nic nato
miast o Genewie, gdy Anglja i Niemcy 
rozmawiają o traktacie wersalskim. 
Włochy jako pierwsze mocarstwo u- 
znały, że traktaty nie są wieczne, lecz 
w Londynie chodzi o międzynarodowe 
zagadnienie i zobowiązania, które do
tyczą Ameryki, Anglji, Francji, Włoch 
i Japonji.

samych wyborów, Wszystkie inne, na
tury zasadniczej, Zostały odrzucone.

W ten sposób komisja zakończyła 
prace nadi wszystkiemi trzema projekta
mi ustaw, stanowiącemi treść obradi 
nadzwyczajnej sesji sejmowej. (w)

dźwięki: w pogranicznych terenach 
Czechosłowacji. Zjawiskom tym trze
ba poświęcić dużo uwagi i starać się o 
stałą poprawę stosunków.

Premjer przedstawił następnie po
krótce program wewnętrznej konsoli
dacji państwa, a przechodząc do za
gadnień polityki zagranicznej, oświad
czył, że w tym zakresie rząd postępo
wać będzie według dotychczasowych 
wytycznych.

W zakończeniu omówił kwestje go
spodarcze, wskazując na konieczność 
rozszerzenia wywozu wyrobów prze
mysłowych i spożycia wewnętrznej.

wojskowej mieli być zwolnieni w 
kwietniu b. r„ lecz zostali zatrzymani 
w szeregach na zasadzie art. 40 u- 
stawy wojskowej. Żołnierze ci będą 
zwolnieni 6 lipca.

Ciągnienie loterji
W a r s z a w a. (Tel. wł.) W ciągnie

niu Loterji Państwowej większe wygra
ne padiły na następujące numery:

10.000 zł — 122 930
5.000 zł — 44 781
2.000 zł — 87S34
1.000 zł — 63 7ii, 82 540, 84 440 i 

87 880. (w)

Opieczętowana drukarnia
Warszaw a. (Tel. wł.) Komisa

riat rządu opieczętował drukarnię 
„Czasu“ przy ul. Szpitalnej 1 na pod
stawie orzeczenia komisji budowlanej.

„Czas“ od kilku miesięcy ogłaszał 
szereg artykułów bardzo krytycznie u- 
sposobionych wobec gospodarki zarzą
du miejskiego za prezydentury tymcza
sowego prezydenta p. Starzyńskiego, (w)

Zwolniony za kaucją
Warszawa. (Teł. wł.) Z polece

nia sędziego śledczego został zwolnio
ny za kaucją 10 tys. zł po 9 miesią
cach pobytu w więzieniu b. poseł „sa
nacyjny“ Edward Idzikowski, (w)

Oficjalna wizyta
Berlin. (PAT.) Podano do wia

domości publicznej, że w dniach od 24 
do 26 lipca br. przybędą do niemiec
kiego portu wojennego w Kilonji dwa 
kontrtorpedowce polskie.

Przyjazd tych okrętów ma charak
ter oficjalnej wizyty złożonej mary
narce niemieckiej. Będzie to pierwsze 
oficjalne spotkanie morskich jedno
stek wojennych polskich z piemiec- 
kiemi.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘ2NA
Poznań, 19. 6. 1935 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była w dalszym ciągu spokojna.

Z pożyczek państwowych natowano je
dynie 5% poż. konwers. po 65%% w płace
niu; pózatem poszukiwano 4% premj. doi. 
po 53% oraz 3% poż. bud. po 41,— bez 
oddawców.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. po
szukiwano 4%% listy zast złote w zlocie

z żądaniem poddania się władzy Czang- 
Kai-Szeka. Okręty zostały zatrzyma
ne w Hong-Kongu do czasu wyjaśnie
nia sytuacji. Jeden ż trzech ranionych, 
którzy zbiegli z krążowników, zmarł.

uwe aoiwottó

ng 11 746

po 43%% — bez oddawców; 4%% zlotowe 
listy obracano po 41,50, natomiast 4% li- 
sty zast. konwert. handlowano po 40S% 
w zaofiarowaniu, przyczem poszukiwane 
były po 40,— jednakże również bez od
dawców.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 86,— bez obrotu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne) 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 65,50 P.
4%% zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 41,50 +
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. Ł

40,50 O.
Tendencja spokojna.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolana w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.25 — 5.26 zł, w Gdańsku na War
szawę 5.28% zł.

Kurs marki niem. Bank Polski, oddział 
w Poznaniu, nienotowany.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 19. 6. 1935 r.
Warunki: Handel hnrtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąco

za 100 kg.:
Standarty: 1) żyto 715 git 2) pszenica 

750 g/. 3) owies 470 g/l.
Ceny transakcyjne:

Żyto tonn par. Roznań . . . «■ 12,50
Ceny orientacyjne:

Żyto (Usposób, słabe) . . . 12,25—12,50
Pszenica (Usposob słabe) . 15J 0—15,25
Jęczmień 710-725 g/l. . , . 15,00- 15,50 
Jęczmień 630—690 g/l . ■ > 14,00— 14,75 

Usposobienie słabe.
Owies (Uspoeob. słabe) > ■
Mąka
żytnia I gal 0,55% wł. w. 
żytnia I gat. 0-65% wl w. 
żytnia II gat. 55—70% wł. w. 
żytnia pośl. pon. 70% wł. w. 
żytnia razowa 0,95% wŁ w.

Usposobienie spokojne, 
pszenne gat. IA 0-20% wł. w. 
pszenna gat. IB 0-45% wl w. 
pszenna gat. IC 0-55% wł. w. 
pszenna gal ID 0-60% wł. w. 
pszenna gat. IE 0-65% wł. w. 
pszen. tau IIA 20-55% wł. w. 
pszen gat IIB 20-65% wł. w. 
pszen. gat. IID 45-65% wł. w. 
pszen. gat. IIF 55-65% wł. w. 
psz. gat IIIA 65-70% wł. w. 
psz. gat. IIB 0-75% wł. w.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand.. . . .
Otręby pszen. .ube stand.
Otr by pszenne ' .ednie st .
Otręby jęczmieni 3 , .
Siemię lniane . . . «
Gorczyca ..,««•
Groch Viktorja . » « >
Łubin niebieski . • »
Łubin żółty . . . » •
Mąk niebieski . . « •
Ziemniaki jadalne . »
Makuch lnian. w taflach 
Makuch rzepakowy w tafli 17(25
Makuch słoń, w tafl. 42/43% } ’ n 19,00
Śrut Soja............................... l8’6°
Słoma pszenna luzem . ,

„ pszenna prasowana 
„ żytnia luzem . .
. żytnia prasowana .
. owsiana luzem 
„ owsiana prasowana 
„ jęczmienna luzem .
. jęczmienna prasow.

Siano zwykłe luzem . •
„ zwykłe prasowane .
„ nadnoteckie luzem .
„ nadnoteckie pras. «
Ogólne • sposobienie słabe. k.cjj:
Transakcje na odmiennych wa ie,

żyta 557 tonn, pszenicy 8o9 ^¿Aytniej 
nia 75 tonn, owsa 7o tonn,_ mąki zy^ 
201,8 tonn, mąki pszennej 5o,7¡ tonn, 
żytnich 102 tonn, otrąb Psz»nnJ’_czycy 
tonn, otrąb owsianych 10 tonn, g y}u. 
18,1 tonn, grochu Wiktorja tółte-
binu niebieskiego 32,o tonn, łub u 
go 20,4 tonn, maku niebieskiego W’ 0,5 
seradeli 183 tonn, koniczyny®iałfJnecz. 
tonn, lucerny 0,313 tonn, “akuch ® owego 
nikowego 17,5 tonn, makuchu m 
25 tonn, wełny 0,65 tonn.

14.50- 15,00

19, >5- 20,25
18.25- 19,25 
14.00- 15.00 
12.00- 13,00
14.75— 15,75

26.25- 28,75
25.75— 26,25
24.75— 25,25
23.75— 24,25
22.75— 23,25
22.25- 22,75
21.75— 22,25 
19/0— 20,00 
18,00- 18,50 
17,00- 17,50
14.50- 15,00

9.75- 10,25 
10,00- 10,50
9,50- 10,00 
9,25- 10.60 
u;oo- 47,00 
36,00— 40,00 
26,00- 32,00
10.50- 11,00 
13,00- 13,50 
36,00— 39,00

3.75— 4,2a 
18,00— 13,2o
13.25- 13,50

2,75- 
3,35— 3,5o 
3,00— 3,23
3.50— 3,75
3.50- 3,75 
4,00- 4,25 
2,20— 2,70 
3,'5- gg
K- fed 
^0- 8,00 

8,GO— 8,3v



Straszne cyfry
(Od wł. kor. „Kurjęra Pozn.“) 

Wiln o, 18 czerwca.
Już dziś chyba nie ulega wątpliwo

ści; że tak zwane ustawy oddłużeniowe 
nie spełniły pokładanych w nich na
dziei. Przynajmniej, jeśli, chodzi o rol
nictwo na kresach wschodnich, to mo
żemy stwierdzić z całą bezwzględnością 
niepowodzenie akcji oddłużeniowej. 
Przyczyn na. to złożyło się bardzo wiele, 
a najgłówniejszą niewątpliwie' jest ta, 
iż ustawy oddłużeniowe przyszły zbyt 
późno, gdy już dla wielu gospodarstw 
rolnych stały się przysłowiowa, mu
sztardą po obiedzie.

Wprawdzie zapowiedź tak zwanej 
złej koniunktury zarysowała się już w 
latach i929-30, ale gwałtowne załama
nie sie nastąpiło w łatach 1930-31. Ilu
struje to nam następująca tabelka z ar
tykułów St. Symonowicza. drukowa
nych w „Tygodniku Rolniczym“ w 1934 
r. Tabelka ta podaje, takie oto cyfry, 
dotyczące dochodowości 1 ha ziemi w 
woj- wileńskiem i nowogródzkiemu
Lata woj. wileńskie nowogródzkie

zł % zł %
1927/28 76,43 100 98,80 100
1928/20 48,82 64 58,16 59
1929/30 48,07 63 25,26 26
1930/31 4,44 6 — 17,49

Wynikałoby z tej tabeli, dirukowanej 
w piśmie, redagowanem wcale nie przez 
jakichś opozycyjnych pesymistów, lecz 
przez ludzi reżimu pomajowego, że na 
terenie woj. wileńskiego dochodowość 
hektaru ziemi spadła o 94 proc, dPcho- 
du z 1927/28, a w nowogródzkiem upra
wa roli stała sic zajęciem deficytowem.

Pociągnęło to za sobą spadek ceny 
ziemi z 756 zł w 1901 r. na 2A9 zl w r. 
1933 za 1 ha (w woj. wileńskiem), a więc 
prawie o 55 proc.

Czv można się w takich warunkach 
dziwić bezradności, jaką przejawiają 
kresowi rolnicy, którzy wprost potracili 
głowę, a wyjścia z ciężkiej sytuacji szu
kali w pierwszej chwili przed,ewszyst- 
kiem w nowych pożyczkach, które miały 
umożliwić im przetrwanie okresu złej 
koniunktury? Gdyby przynajmniej nie 
było słynnych zapowiedzi o „dnie kry
zysu“, możeby proces dlorzynania war
sztatów rolnych nie przybrał tak za
wrotnego tempa, jakie dziś obserwuje
my.

Banki, bardziej czule na wahanie 
koniunktury, już w roku 1930 poczęły 
ograniczać dyskonto weksli rolników, 
ale wierzyciel prywatny jeszcze „wie
rzył w hipotekę“ i pożyczał na „pewne 
®iejsce“ nieraz nawet poważniejsze 
kwoty, zachęcany wyższem oprocento
waniem.

Stąd właśnie mamy ciekawe zjawi
sko wzrostu prywatnego zadłużenia już 
w okresie złej koniunktury. Słusznie 
też określono ten rodzaj zadłużenia na- 
swą wtórnego, gdyż (spowodowały je 
ograniczenia w instytucjach kredytu, 
Organizowanego (banki, kasy komu
nalne itd.), oraz — i to bodaj w pierw
szym rzędzie — wzmocnienie nacisku 
śruby podatkowej, która nie przestawa- 
a działać z rozpędem, nabranym w 

okresie dobrej koniunktury.
•lak malała wypłacalności rolnictwa 

resowego, widzimy z cyfr, zaczerpnię
tych ze sprawozdań spółdzielni kredy- 

wych, Otóż spłata, kapitału zaciąga
nych w tych instytucjach przez rolni- 
'ów pożyczek, przedstawia się nastę

pująco:

W roku 1930 spłacono 85 %
- » 1931 — 80 %
» „ 1932 — 32 %
»> „ 1.933 — 25 %

„ 1934 —
ZJeloriych kredytów

20 %

Ale nietylko ze spłatą kapitału jest 
Coraz gorzej, bo nawet odsetków od. po- 
^yczonych sum rolnictwo nie jest w sta- 
®16 Płacić. Widzimy to z następujących

dealno dwudrzwiowa karetka, wyrabiana przez 
wiatowei stawy zakłady Forda w Dagenham, Anglja.

4owa, obszerna, stalowa karoseria odpływowa, 
szerokie drzwi. Wygodne siedzenia. Duży schowek 

la bagaż za siedzeniem tylnem.

'Iowy, sprawny, mocniejszy silnik 4-cyiindrówy 

ozwija 32 KM. Doskonały zryw. Jakość {^rdowska.

Prosimy zażqdać nieobowiq- 

zujqcego pokazu u najbliż
szego auł, odsprzedawcy.

nevsitnrangsgime

FORD JUNIOR 
POPULARNY - 
21 KM. JEST 
NADAL DO
STARCZANY.
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cyfr, zaczerpnięty* z tego samego 
źródła:

I tak, zaległości/' spłacie odsetków 
wynosiły w spółdzialach kredytowych 
w roku 1930 — 3 pr„ w r. 1931 — 10 
proc., w r. 1932 — ¿proc., w r. 1933 — 
50 proc., w r. 1934 70 proc.

Chyba trudno o>ardziej wymowne 
cyfry, ilustrujące is>tne położenie rol
nika kresowego. Rnik siedzi do tego 
stopnia bez gotów! że nie może dziś 
zdobyć się na obroę swego warsztatu 
w ramach ustaw odłużeniowych. Prze-
cięż na prowadzeń'-spraw w urzędach

w obecności kanclerza, Hitlera i członkówczoraj odbył,się w obecności kanclerza Hitlera i członków nzgćtn pogrzeb dotych- 
«djtótezioniych. oflag; wie&iej eksplozji w zakładach, materiałów wybuchowych•w,? uśmiał, c/izwfw Reinsdorf.,

rozjemczych, pomijając hońorarja ad
wokackie, potrzeba przedewszystkiem 
opłacić wpis, który wynosi półtora pro
cent przedmiotu postępowania.

To też wielu rolników składa wpraw
dzie odpowiednie podania, ale ich póź
niej nie opłaca i leżą one bez biegu, za
pełniając teki i szafy.

Według obliczeń St. Symonowicza 
(z roku 1934) w obu województwach 
północno - wschodnich zawarto ogółem 
układów na sumę 2.469 tysięcy złotych, 
co stanowi zaledwie 4 proc, ogólnej su
my krótkoterminowego zadłużenia w

kredycie zorganizowanym (bankowym).
Zresztą wiele gospodarstw’ nie jest 

dziś w stanie opłacać nawet odsetków 
od skonwertowanych pożyczek. Nie 
brak też takich rolników, którzy 
wszczynają sprawy w urzędach rozjenw 
czych i o układ konwersyjny poto je
dynie, by nieco odwlec terminy spłat 
w’ nadziei, że jeszcze doczekają się dal
szych ulg kredytowych.

Resumując to wszystko, stwierdzić
musimy, iż odnosi się dziś takie wraże
nie, iż cała t. zw. akcja oddłużeniowa 
miała na względzie raczej pewien efekt 
polityczny, a nie gospodarczy, bo stro
na gospodarcza potraktowana była bez 

’ należytego przemyślenia istotnych wa
runków, w jakich się znajduje dziś rol
nictwo Ale właśnie niepowodzenie 
strony materialnej zagadnienia zniwe
czy, jeśli już nie zniweczyło, te skutki 

Ipolityczne, jakich sie zapewne spodzie
wali autorzy dekretów oddłużeniowych.

Tak przynajmniej jest u nas, na kre
sach. P. K-cki.

Stronnictwo Narodowe
KOŁO ŁAZARZ

Na temat projektowanej ordynacji 
wyborczej mówić będzie p. dr. Dor o- 
szewski na zebraniu w środę 19 b. 
m. o godz. 20 w sali p. Dolatkowskie- 
go, Rynek Łazarski 1.

ZBIÓRKI NA PROCESJE 
W CZWARTEK

Stare Miasto o godz. 8,15 przy 
moście Chrobrego.

Starolęka o godz. 8,30 na boi
ska Sokoła,

Jeżyce o godz. 17 przy kościele. 
W PIĄTEK

Wilda ® godz. 17 przy ul, Chła
powskiego,
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Wymowa
Nader dziwmy przebieg miała dys

kusja nad projektem ordynacji wybor
czej w komisji konstytucyjnej. Był to 
właściwie monolog stronnictw opozy
cyjnych. Poza referentem p. Podoskim, 
który bardzo blado i nieprzekonywa- 
jąco bronił projektu, przemawiał tylko 
epizodycznie parę razy p. Car i raz 
Janusz Radziwiłł.

Zasadniczego stanowiska imieniem 
klubu rządowego nie zajął nikt. Poza 
wymienionymi żaden ze 150 posłów 
B. B., podpisanych pod wnioskiem, 
nie uzasadnił, dlaczego położył swój 
podpis pod projektem, który wywołał 
tak poważne zarzuty natury prawnej, 
społecznej i narodościowej. Milczeli.

Przypomnijmy sobie, co to mówio
no i pisano ze strony „sanacji", kiedy 
kluby opozycyjne, trzymając się litery 
regulaminu, nie chciały obradować 
szczegółowo nad „tezami" konstytu- 
cyjnemi p. Cara, skutkiem czego do
szło do pamiętnego „zaskoczenia" z 
dnia 26 stycznia ub. roku. Czytaliśmy 
wówczas i dłgo jeszcze potem, że 
gdyby stronnictwa opozycyjne wzięły 
udział w dyskusji, gdyby ustosunko
wały się „rzeczowo" do projektu kon
stytucyjnego, to mogłyby uzyskać w 
nim niejedną zmianę, bo przecież obóz 
rządowy zapraszał do „współpracy" 
i gotów był zgodzić się na „poprawki".

Tym razem stronnictwa opozycyjne 
wystąpiły „rzeczowo". Zażądały one 
ścisłego wykonania nowej konstytucji.

Odpowiedzią na to było milczenie. 
Obóz uchylił się od tego kategorycz
nego i nie podlegającego żadnym wąt
pliwościom obowiązku poinformowa
nia społeczeństwa o proponowanym 
przez siebie systemie wyborczym. Po
informowania w porę, t. j„ zanim sy
stem ten stanie się obowiązującem 
prawem.

Dlaczego tak? Dlaczego wybrano 
metodę milczenia nietylko w stosunku 
do przeciwników na terenie parlamen
tu, ale także do społeczeństwa? Dla
czego bodaj prasa „sanacyjna" nie wy
ręcza pod tym względem klubu B. B., 
ale także milczy uporczywie, ograni
czając się do krótkich sprawozdań z 
przebiegu obrad komisyjnych?

Wszelkie terminy, a w szczególności 
konieczność zakończenia obrad w obu 
izbach przed 1 lipca, co zakomuniko
wał p. Car, nie dają odpowiedzi na 
powyższe pytania Ani w sprawie roz
wiązania obecnego Sejmu, ani co do 
terminu przyszłych wyborów i zwoła
nia nowego Sejmu nie zachodzą żadne 
takie okoliczności, któreby nakazy
wały załatwienia ordynacji w galopu- 
jącem tempie. Jeśli gdzieindziej takie 
rzeczy, jak zmiana ordynacji wybor
czej, są przedmiotem długiej, kilkulet
niej nieraz dyskusji publicznej, zanim 
dojrzeją do rozstrzygnięcia na terenie 
parlamentarnym, — to, uwzględniając 
naszą obecną „rzeczywistą rzeczywi
stość", uważamy, że byłoby i tak wiel
kim pośpiechem, gdyby obrady nad 
ordynacjami wyborczemi do Sejmu 
i Senatu potrwały choćby dwa mie
siące, a nie cztery tygodnie, jak preli
minują przywódcy obozu „sanacyj
nego".

Prawdziwa przyczyna pośpiechu 
i milczenia leży naszem zdaniem nie 
w ogólnych warunkach politycznych, 
ale wewnątrz obozu rządowego. Wie
my, że wielu jego członków nie jest 
zachwyconych kolegjami wyborczemi, 
„elitą", cenzusem wykształcenia i wo- 
góle całemi projektami ordynacyjnemi.

milczenia
I Gdyby pozwolono im mówić i pisać, 

to bardzo łatwo mogłoby dojść do „po- 
mięszania języków", jak przy budowie

Chybione eksperymenty ¡»lityczne 
na zjeździe kółek rolczych
Z wczorajszych obrad delegatów IF. Ä. JB.

Największe zaciekawienie w progra
mie wczorajszych obrad zgromadzenia 
delegatów Wlkp. Tow. Kółek Rolni
czych w Poznaniu wzbudzał wniosek 
rady głównej o powiększenie składu za
rządów powiatowych Wielkopolskiego 
Tow. Kółek Rolniczych, o zmianę na
zwy W. T. K. R. i zmianę statutu, ogra
niczającą liczbę delegatów.

Według projektu, wysuniętego przez 
radę główną W. T. K. R., w skład za
rządów powiatowych mieliby wchodzić 
bez wyboru (automatycznie) radcowie 
izby rolniczej, zamieszkali na terenie 
danego powiatu, składający się, jak wia- 
iomo, z radców wybranych i no mino

wany cii, członkowie wydziałów powia
towych, wicepatronki kółek włościanek, 
komisarze ziemscy i dyrektorowie szkół 
rolniczych. W związku z temi projek- 
towanemi zmianami zamierzona też 
była zmiana nazwy Wielkopolskiego 
Tow. Kółek Rolniczych na Wielkopol
skie Towarzystwo Rolnicze. Ogranicze
nie liczby delegatów miało nastąpić w 
ten sposób, że zamiast na 100, przypa
dać miałby jeden delegat na 200 człon
ków7.

Projektowane zmiany, zniekształca
jące całkowicie charakter i program do
tychczasowy kółek rolniczych, spotkały 
się z ostrym sprzeciwem większości już 
podczas obrad komisji organizacyjnej, 
która odrzuciła niefortunny wniosek, 
przyjmując odpowiednią uchwałę.

Sprawa tych zmian po dyskusji nad 
sprawozdaniami zarządu i jednomyśl- 
nem przyjęciu absolutorium stała się 
tematem ożywionej i długiej dyskusji, 
w której zapisało się około 20 mówców, 
Prawie wszyscy wypowiedzieli się prze
ciw P”zeorganizowaniu władz kółek rol
niczych na jakieś biurokratyczne ze
społy, w których właściwi członkowie 
•kółek rolniczych utraciliby dotychcza
sowy wpływ. Okazało się w toku tej 
dyskusji, że projekt przekształcenia kó
łek rolniczych powstał bardzo niedawno 
i poprzedziły go konferencje w Warsza
wie i Poznaniu. Uchwalono go dopiero 
na kilka dni przed zjazdem delegatów, 
tak, że większość uczestników zjazdu 
o treści zamierzonych zmian nie była 
poinformowana, a co najważniejsze, nie 
mieli mandatu od swych kółek. Prze

Pakt rumuńsko-sowiteki
Warszawa. (Tel. wł.) Wedle u- 

porczywych pogłosek, kursujących w 
Bukareszcie — jak donosi „Kurjer 
Warszawski" — zawarcie paktu ru- 
muńsko-sowieckiego o wzajemnej po
mocy jest kwestją tygodnia lub dwu.

Chociaż koła oficjalne zachowują 
na temat rozmów prowadzonych mię
dzy Paryżem, Moskwą i Bukaresztem 
największą rezerwę, jednak wszyscy 
wiedzą, że rokowania finalizują się

biblijnej wieży fel. Więc im mówić 
zakazano, a pipiesza się obrady 
dlatego, ażeby jpedkiem n^e Prze_ 
mówili — wbrewKamwi.

Stąd owo meni«, które jednak 
ma swoją wymc M. K.

mawiali m. ini>. poseł Mikołajczyk, 
Jankowski, Gołki, Kubiak, Mazur, 
Hejncwicz i Jaowski.

P. Józef Traki ze Świerkówca 
podkreślił w sn przemówieniu, że 
uważ.j zmiany,ojektowane przez ra
dę główną, za tdaleko idące, iż zmie
niłyby one cahici dotychczasowe 
oblicze Wielkookiego Tow. Kółek 
Rolniczych. Digo też wypowiedział 
się przeciw tyimianom.

Niektórzy dgaci. pozostający pod 
wpływami B. Uronili projektu rady 
głównej naogóiabemi argumentami. 
Natomiast przamicy projektu pod
kreślali. że przprzękształcenie kółek 
rolniczych w diu projektu rady głów
nej, kółka stali Sie; instytucją biuro
kratyczną i urzaiczą, która nie obra
zowałaby absohie woli zrzeszonych 
w kółkach rolnych członków. Zwła
szcza w chwili icnej, kiedy kółka rol
nicze w WielkMscę w roku przy
szłym obchodzi^ają 75-lecie istnienia, 
przyjęcie tej znhy byłoby jaskrawem 
wypaczeniem iczałożyciela kółek rol
niczych, ś. p. łtróna Maksymiljana 
Jackowskiego, (tej dyskusji, w której 
niefortunny prkt został już widocz
nie pogrzebany,k. K. Chłapowski po
stawił wniosek ujęcie proiektu z.po
rządku obrad, też przygniatającą 
większością głos uchwalono.

Zjazd W. T. R. przyjął rezolucje 
w sprawach ubeęczeniowych, podat
kowych, osadnicih, oświatowych i or
ganizacyjnych, wiyśl. wniosku komi
sji. " \Vniosku orzeksztalcenie kółek 
rolniczych nie pcjano już pod głoso
wanie. , F'“'"

Nisfąrtunni icjątorzy projektu, 
którzy zamierzali^łka rolnicze a tem- 
samem i wieś wkopolską poprowa
dzić na pasku akilnych obecnie pro
jektów B. B., doziii dotkliwej porażki. 
Powinna ona ich mczyć o istotnych 
nastrojach, nurtufych na wsi wielko
polskiej, w kołachdasności mniejszej, 
a nawet wśród witjej własności. Rol
nik wielkopolski feećiwstawił się zde
cydowanie zakuso narzucenia ten- 
denc ’■ nolitycznyi kółkom rolniczym, 
których wielka raa bytu polega na 
ścisłem przestrzeniu granic pracy go
spodarczo - oświawej. (kl)

pomyślnie, a pras^bliżona do mini- 
sterjum spraw zaranicznych mówi 
już wyraźnie o pa;ie jako o rzeczy 
przesądzonej.

Uroczystości w Gnstancy, połączo
ne z przewiezienienz Rosji skrzyń z 
archiwami oraz szcątków wojewody 
Mołdawji, Dymitra iantemira, jedne
go z rumuńskich bołlterów, są jaskra
wą próbą tworzeniaarzychylnych na
strojów w kraju dlaSowietów. (w)

S. p. Wacław Wyczyński
W dniu wczorajszym zmarł w Ko

ścianie pod Poznaniem senjor prawni
ków wielkopolskich, śp. Wacław Wy
czyński, przeżywszy lat 84. Zmarły za 
czasów naszej niewoli znany był w Po
znaniu ze swej pracy w spółdzielczości, 
później przeniósł się na Pomorze jako 
adwokat i notarjusz do Brodnicy. Po 
odzyskaniu niepodległości został 
pierwszym starostą krajowym, a na
stępnie syndykiem m. Poznania,

Sympatyczna postać sędziwego oby
watela, chodzącego zawsze w czamarże 
i rogatywce, zna zapewne każdy po- 
znańczyk. Wiadomość o Jego zgonie 
wywoła szczery żal w szerokich war
stwach społeczeństwa wielkopolskiego.

Zmarły starosta krajowy ś. p. Wac
ław Wyczyński urodził się w 1853 r. w 
Trzemesznie. Starostą krajowym mia
nowała go Naczelna Rada Ludowa po 
wyborze przez wydział wojewódzki, w 
dniu 18 czerwca 1919 r., a z dniem 1 lip- 
cl 1922 ś. p. Wyczyński przeszedł na 
własna prośbę w stan spoczynku.

Z powodu zgonu ś. p. Wyczyńskiego 
na gmachach samorządu wojewódzkie
go. starostwa krajowego i muzeum 
wielkopolskiego w Poznaniu zwisają 
sztandary, opuszczone do pół masztu.

Po zgonie ś. p. Wacława Wyczyń
skiego wydarzył się nad wyraz tragicz
ny wypadek. Zięć Zmarłego, sędzia są
du okręgowego w Poznaniu dr. Marjan 
Cybulski, przybyły po zwłoki do Ko
ściana, zmarł nagle na udar serca. Tra
giczny zgon ś. p. sędziego Cybulskiego 
wywołał powszechne współczucie i zal.

(Kl)

Min. Roman złożył w towarzystwie 
min. Papće wizytę prezydentowi sena
tu p. Greiserowi.

Pomoc dla Francji
Waszyngton. (PAT.) Sekretarz 

skarbu Morgenthau oświadczył, ota- 
ny Zj. okazały pomoc Bankowi Fran
cuskiemu w czasie ataków na franka.

Morgenthau odmówił sprecyzowa
nia tej pomocy, lecz podkreślił, ze ak- 
cja na rzecz franka nie przynios 
strat skarbowi amerykańskiemu, a Dy
la korzystna dla Francji.. O akcji J 
poinformował przewodniczącego 
misji zagranicznej senatu oraz przy
wódcę partji republikańskiej, Ktor"; 
gorąco zaaprobowali pomoc okazani 
Bankowi Francuskiemu.

Odwieczną troską kobiet jest kwestja 
świeżego młodocianego wyglądu. Bezsku
teczność wysiłków dla zachowania świeżej 
cery doprowadza kobiety bądźto do nerwo
wego zmieniania różnych przereklamowa
nych a mało skutecznych środków często 
wręcz szkodliwych, bądźteż do zupełnej re
zygnacji. Takie postępowanie jest niesłusz
ne. Nowoczesna wiedza bowiem wykazała, 
że substancjami, które niezwykle intensyw
nie regenerują organizm, w szczególności 
skórę — są witaminy i hormony. Te sub
stancje zawarte w skórze z natury zaczy
nają około 20-tego roku życia zanikać. Od
tąd należy je stale do skóry doprowadzać. 
Pewna poważna krajowa fabryka kosme
tyczna sporządziła preparat w postaci kre
mu zawierającego witaminy i hormony, 
który już po kilkakrotnem użyciu usuwa 
starczy pigment, wywołując świeże żywe 
zabarwienie skóry. Zwiotczenie, zmarszcz
ki i nieczystości skóry ustępują, a po 
dłuższem stosowaniu kremu znikają zu
pełnie. Krem ten, który po tysiącznych 
próbach wykazał najlepsze rezultaty, znaj
duje się w handlu pod najrwą „AJcax“,

Tg 6?7

Pogrzeb ofiar wybuchł
Berlin. (PAT.) W Reinsdorf 

uroczystości pogrzebowej (o jej rozpo
częciu pisaliśmy już — red.) nadano 
charakter olbrzymiej manifestacji ża
łobnej dla uczczenia ofiary z życia ro
botnika niemieckiego, złożonego Rze
szy.

Ten właśnie charakter podkreślił w 
swem przemówieniu gen. Goering, o- 
świadczając, iż wielkością Rzeszy jest 
to, że jej synowie nie idą na śmierć 
bezcelowo, lecz składają życie, jako 
wielką ofiarę na ołtarzu ojczyzny. — 
Najlepszą pociechą dla pozostałych 
przy życiu jest świadomość, iż śmierć 
ich najbliższych przyczyni się do roz
budowy kraju.

Specjalnie uroczysty charakter na
dała pogrzebowi ohecność kanclerza 
Hitlera. Prócz niego przybyli również

ministrowie: Blombeię, Frick, Rust, 
Goebbels, Goering, orz najwybitniej
si przedstawiciele orgnizacyj partyj
nych. Wzięły też udziS tysiączne tłu
my.

W całem państwie dbyły się rów
nocześnie manifestacje żałobne, a z 
gmachów publicznych i prywatnych 
powiewały sztandary »puszczone do 
pół masztu i przykryte kirem.

Rokowania z Gtańsklem
Gdańsk (PAT). Przybył tu po

seł R. p. w Stokholmie min. Roman 
dla rokowań w imieniu rządu polskie
go z senatem Wolnegb Miasta w 
związku z przeprowadieniem przez 
Gdańsk przymusowej gospodarki dewizowej

Program Rooseveita
Waszyngton. (PAT.) Prezyd. 

Roosevelt przekazał swój olt)1^ 
program prac administratorom P . 
cy stanowej. Program ten prze w1 1
zatrudnienie 3.500.000 bezrobotnych.

Zwracając się do
pomocy stanowej, zebranych w a - 
Domu, prezydent dał wyraz Prz® 
niu, że w roku bieżącym zatnu 
większą część bezrobotnych. . '"J cej 
kie pieniądze, przeznaczone na ren 
muszą być wydane w rozJm!ara"‘bot. 
1100 do 1200 dolarów na jednego io 
nika.

Kobiety! Naród posiadający sil»« 
lotnictwo może być spokojny
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Uczta Eucharystyczna w historii sztuki

Ryc. 1. Kodeks z Rossano, VI w. — Roz danie n. św. przez Chiyst isa.

zdrajcy Judasza. Ewangeliści nie opo
wiadają zgodnie o tym fakcie. Św, Ma- 
te11®17 93 nkraćla ydrnipo •ivw, vu,

Bóle w żołądku, ściskanie w dołku, 
obstrukcje, gnicie w kiszkach, gorycz w 
ustach, złe trawienie, bóle głowy, obło
żony język i bladą cerę łatwo usunąć 
przez częste stosowanie wody gorzkiej 
Franciszka-Józefa, biorąc wieczorem 
przed udaniem się na spoczynek pełną 
szklankę takowej. Zalecana przez lek. 

- 1150

W czwartek po oktawie Zielonych 
Świątek Kościół katolicki obchodzi u- 
rcczystość Bożego Ciała, na pamiąt
kę ustanowienia Sakramentu Ciała i 
Krwi przez Chrystusa podczas Ostat
niej Wieczerzy.

Sztuka starochrześcijańska do V 
wieku wyobrażała*) Wieczęrzę Pańską 
tylko w formie symbolicznej: t j. przez 
cudowne nakarmienie, rzeszy 5 Chleba
mi i 2 rybami oraz przez ucztę siedmiu 
nad jeziorem Genezaret. Idealną for
ma symboliczna: ryba z koszyczkiem 
chleba leży na stole, za którym siedzą 
apostołowie, znana była tylko w .kata-. 
kumbach. Artyści, .wyobrażający, Ostat
nią Wieczerzę, opierali się. na teks.tach 
Ewangelistów: św. Mateusza 26, 17—29 
św'. Marka 14, 12—25, św. Łukasza 22, 
7—22. św. Jana 13, 21—30, które opo
wiadają o spożyciu baranka, o pozna
niu zdrajcy Judasza i o ustanowieniu 
Sakramentu Eucharystji.

Kościół katolicki największy nacisk 
kładł zawsze na ustanowienie i prze
kazanie Sakramentu Ciała i Krwi. Ten 
moment też obrali artyści chrześcijań
scy od VI—IX wieku dla Wyobrażenia 
Uczty, jaka odbyła się w przeddzień 
Męki. Jako przykład może posłużyć 
mozajka z San Apolinare Nuovo w Ra
wennie z drugiej połowy VI wieku 
oraz minjatura w Ewangeljarzu w 
Cambridge także z VI w. Na miniatu
rze tego egzemplarza Chrystus siedzi 
przy okrągłym, stole,, przed Nim stoi 
kielich, Zbawiciel sam trzyma w lewej 
ręce chłeb i błogosławi go prawą; Ma
my więc tutaj najwyraźniej zobrazo
waną chwilę, gdy Chrystus podczas 
Uczty wziął do ręki clileb, błogosławił 
go, a następnie rozdawał uczniom ze 
stówami: „Bierzćie i jedzcie to jest
Ciało Moje“.

Dla łatwiejszego odróżnienia Wie
czerzy Pańskiej od innych uczt, w któ
rych Chrystus brał także udział, na 
wschodzie zwłaszcza wyobrażano ją 
jako rytualne rozdanie komunji św. 
Przez Chrystusa. Rytpalne wyobraże
nie Wieczerzy Pańskiej spotykamy już 
w VI wieku na miniaturach w kodek
sie z Rossano i w syryjskiej biblji za
konnika Rabulasa z r. 586. Na minja- 
tnrze kodeksu z Rossano (Ryc. lj zbli
żają się do Chrystusa kolejno w pokor
nej postawie uczniowie, by przyjąć z 
nąk Jego chłeb przeistoczony w Ciało 
Pańskie; jeden z uczniów już przyjął 
Komunję św. i wyciąga dziękczynnie 
r?ce ku niebiosom.

Ten sposób rytualnego wyobrażenia 
Ostatniej Wieczerzy był szczególnie 
rozpowszechniony na wschodzie, a sam 
temat stanowił ulubioną dekorację

ścienną koście jw rosyjskich i bizan
tyjskich w czasie rozkwitu i schyłku 
średniowiecza. Na szczególne pod
kreślenie zasługuje redakcja sceny Ko
munji Apostołów {Ryc. 2.) w prezbite- 
rjum kościoła św. Trójcy na Zamku w 
Lublinie, nie znajdująca bezpośred
nich analogji w sztuce europejskiej. 
Autorem tej sceny, jak również innych 
fresków w prezbiterjum kościoła św. 
Trójcy jest Mistrz Andrzej, który u- 
kończył polichromję w r. 1418. Na tle 
pejzażu architektonicznego przesuwają 
się postacie apostołów, pośrodku stoi 
Bóg Ojciec, błogosławi prawą ręką a w 
lewej trzyma kulę ziemską; z tej 
centralnej, monumentalnie pojętej po
staci wyłaniają się dwie półpostacie: 
Chrystus i Duch św, podające chłeb i 
wino dwom klęczącym apostołom. Ka
tolicka myśl teologiczna została ujęta i 
wyrażona w ramach sztuki bizantyj
skiej, ściślej malarstwa serbskiego XIV 
wieku.

Ryc. 4. Tintoretto, Wieczerza .Pańska — ok. 1593. Wenecja — S. Giorgio Maggioro.

W sztuce włoskiej najbardziej zna-, 
nem rytuałnem wyobrażeniem Wiecze
rzy Pańskiej jest obraz Fra Angelica 
da Fiesole w 35 celi klasztoru św. Mar
ka we Florencji z lat 1437-- 45 (Ryc. 3.) 
Ideę Fra Angelica podjął następnie 
Luća Signorełłi (1441—1523) w katedrze 
w Cortonie w r. 1512: Chrystus z pa
teną w ręce, rozdający Komunję św. 
stanowi punkt centralny obrazu, -z obu 
stron stoją i klęczą apostołowie; Ju
dasz otrzymaną Hośtję św. wkłada do 
worka swego od- pieniędzy.

Obok rytualnego wyobrażenia Ostat
niej Wieczerzy pojawią się już w IX 
wieku inne zobrazowanie' tajemniczej 
uczty — przez moment wyjawienia

Ryc. 3. Fra Angelico da Fissole. a 437—45, — Ostatnia Wieczerza. _ Malowidło ścien
ne w 35 celi klasztoru św. Marka we Florencji.

„qui intingit mecum-manum in parop- 
side“ („który umoczy ze Mną rękę w 
misie"), a św. Jan 13, 26, słowami: „cui 
ego intinctum panem porrexero“ (ko
mu Ja podam umoczony kąsek chle
ba“). Na fresku Ostatniej Wieczerzy 
w prezbiterjum wyżej wspomnianego 
kościoła św. Trójcy na Zamku w Lubli
nie widzimy Judasza oddalającego się

z djabłem na karku, — rys rzadko spo
tykany, a charakterystyczny dla Kapa- 
docji. Sztuka bizantyjska trzyma śi% 
tekstu św. Mateusza a zachodnia św.

OPALONĄ CERĘ
Można pudrować jedynie PUDRAMI HYGIESTCZNEM! w ciemnem odcieniu

„CREOLE“ lub „MULATRE“ Laboratorium M. MALINOWSKIEGO
niezawierającemi szkodliwych składników.

Lab. Chem, Farm, Warszawa, ni. Chmielna 4.
Do nabycia we wszystkich pierwszorzędnych firmach. Tg 1152

ok. 1474. Urbino — Kościół św.

Jana. Minjaturzyści greccy już w IX 
wieku ilustrują Wieczerzę Pańską 
według słów św. Mateusza, t. zn. 
zdrajca macza rękę w misie; także wło
skie obrazy Ostatniej Wieczerzy pow
stałe pod wpływem sztuki bizantyj
skiej wykazują ten sam układ, że wy
mienię wyobrażenie na Palla doro u. 
św. Marka w Wenecji, na Pałiotto w 
katedrze w Salerno oraz w S. Angelo 
w Formis, a z późniejszych fresk Giot
ta z lat 1303—5 w kościele M. Boskiej 
w arenie w Padwie, Duccia na stronie 
odwrotnej obrazu w katedrze w Sienie 
i Pietra Lorenzetti (1287—1355) w ko
ściele dolnym św. Franciszka w Asyżu.

Powyżej przytoczyłem niektóre wy
obrażenia Wieczórzy Pańskiej zilustro
wanej przez wyjawienie zdrajcy wed
ług słów św. Łukasza, więc pozostające 
pod wpływem sztuki bizantyjskiej. W 
sztuce zachodniej wyobrażano Ostatnią 
Wieczerzę także przez wyjawienie 
zdrajcy, lecz według tekstu św. Jana: 
Chrystus poiłaje Judaszowi umóężony 
kąsek chleba. Między innemi bardzo 
ciekawe wyobrażenie zachowało się na 
balustradzie zachodniej tumu w 
Naiimburgu z lat 1250—60. Artysta 
średniowieczny przedstawił na płasko
rzeźbie Wieczerzę Pańską w sposób 
bezpośredni, realistyczny, może nieco 
brutalny a zrozumiały dla prostego lu
du. Dla jaśniejszego rozwiązania kom- 
pozycyj umieszcza przy stole tylko pię
ciu” apostołów, — zamiast dwunastu; 
są to ludzie prości, z ludu wzięci, o 
kwadratowej twarzy i silnie wystającej 
dolnej szczęce. Pośród nich siedzi 
Chrystus łagodny, przedstawiony w 
chwili gdy wypowiedział słowa: „Za
prawdę powiadam wam, jeden z was

, *) Karl Künstle: „Ikonographie der 
christlichen Kunst“, — Freiburg im Breis- 
Sau 1928, T. I., 413.

'■ 2. Mistrz Andrzej. 1413. — Komunia’ Apostołów. Malowidło .ścienne w kościele 
św. Trójcy na Zamku w Lublinie.
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mnie zdradzi“ i podaje Chleb Judaszo
wi, który siedzi odosobniony i odwróco
ny plecami do widza, a przez to wyo
brażony w ujemnem świetle. Na sło
wa Zbawiciela reaguje jedynie św. Jan, 
siedzący po prawej ręce Chrystusa, 
pozostali łapczywie spożywają jadło. 
Na tle tych ludzi rubasznych artysta 
umiejętnie uwydatnił postać Chrystu
sa, dziwnie odbijającą od otoczenia u- 
duchowionym wyrazem twarzy.

Osobną grupę wyobrażeń Ostatniej 
Wieczerzy stanowią malowidła w re
fektarzach bogatych klasztorów flo
renckich: Taddea Gaddi w refekta
rzu st. Croce, Andrea del Castagno w 
refektarzu s. Apollonia, Ghirlandaja w 
refektarzu Ognissanti z r. 1480, tegoż 
mistrza w małym refektarzu klasztoru 
San Marco, Perugina w refektarzu S. 
Onofrio, Leonarda da Vinci w refekta
rzu klasztoru Sta Maria delle Grazie 
oraz Andrea del Sartó w refektarzu S. 
Salvi we Florencji.

Ostatnia Wieczerza Ghirlandaja z 
r. 1480 należy do najlepszych prac tego 
mistrza. Przy stole ustawionym w 
kształcie podkowy siedzi Chrystus z 
uczniami. Judasz odosobiony widoczny 
na przedzie; Chrystus wyjawił już 
zdrajcę, uczniowie są przygnębieni i za
pewniają w sposób naiwny’ o swej nie
winności.

Wieczerza Pańska Leonarda da Vin
ci (1425—1519) obok Madonny Sykstyń- 
skiej Rafaela jest najpopularniejszym 
obrazem sztuki włoskiej, wiele razy 
kopiowanym i naśladowanym. Kom
pozycja jest niesłychanie prosta i łat
wa do zapamiętania: pośrodku Chry
stus, po bokach siedzą uczniowie roz
mieszczeni w grupach pojedyńczych. 
Słowa wypowiedziane właśnie przez 
Chrystusa: „Zaprawdę powiadam
wam, jeden z was Mnie zdradzi“, — 
wywarły’ błyskawiczne wrażenie na a- 
postołach; Chrystus spokojny ze spu- 
szczonemi oczyma rozłożył ręce na sto
le z gestem, mówiącym, że wypowie
dział wszystko. Prostota obrazu wi
doczna w dyspozycji arcitektonicz- 
z dominującą postacią Chrystusa, jest 
wyłączną zdobyczą twórczości Leonar
da da Vinci.

Toskańczyk Andrea del Sarto stwo
rzył w stosunkowo krótkim życiu 
(1488—1530) wiele obrazów, między’ 
niemi zwraca uwagę pięknością stylu i 
barwy Ostatnia Wieczerza w refekta
rzu S. Salvi we Florencji. W kompo
zycji postaci Andrea del Sarto nawią
zuje do koncepcji Leonarda, natomiast 
Świętą Scenę umieszcza w monumen
talnie pojętem wnętrzu. Chrystus po
daje zdrajcy Chleb, a w poruszeniu a- 
postołów przejawia się szczere obu
rzenie i gniew wobec haniebnego czynu 
Judasza.

Także Tycjan (1477—1576) w swym

Uroczystość Bożego Ciała w Kościele
Cześć dla św. Eucharystji istniała 

w Kościele od czasów najdawniejszych, 
nikt bowiem z chrześcijan nie miał 
najmniejszej wątpliwości co do praw
dziwej, rzeczywistej i istotnej obecno
ści Pana Jezusa w tym sakramencie. 
Świadczą o tern zarówno pisma naj
dawniejszych pisarzy i Ojców Kościo
ła, jak i fakt, że na tle dogmatu o św. 
Eucharystji nie powstawały aż do w. 
XI herezje, te zaś, które powstały, do
gmat o NSakramencie przejęły do 
swych nauk w formie naogół odpowia
dającej wierzeniom katolickim. To też, 
kiedy ok. r. 1047 Berengarjusz z Tours, 
błędnie wykładając naukę o NSakra
mencie, usiłował przeczyć rzeczywistej 
obecności Pana Jezusa w św. Eucha
rystii, sprowadzając dogmat do zna
czenia jedynie symbolu, wywołało to 
powszechne oburzenie nietylko w sfe
rach kościelnych, które naukę Beren- 
garjusza potępiły na synodzie w Reims 
w r. 1050, ale także wśród wszystkich 
wiernych, którzy samorzutnie uznali 
za słuszne dla zadośćuczynienia Bogu 
więcej jeszcze niż dotychczas uze
wnętrzniać cześć dla Najświętszego 
Sakramentu.

Z tych czasów datuje się unoszenie 
ku górze Hostji i kielicha w czasie 
Podniesienia podczas Mszy św., z tych 
czasów pochodzą pierwsze specjalne 
nabożeństwa eucharystyczne, które 
z czasem przerodziły się w dzisiejsze 
wspaniałe i podniosłe uroczystości Bo
żego Ciała.

Historja powstania tych uroczysto
ści jest następująca:

W początkach XIII w. przebywała 
w klasztorze sióstr Augustjanek w 
Cornillon pod Leodjum na wychowa
niu uboga, osierocona dzieweczka, Ju
ljanna. Pobożna i w modlitwie gorli- i 
wa, dzieckiem jeszcze rozczytywać sin 
poczęła w dzieła :h św. Bernarda i św.

obrazie Wieczerzy Pańskiej w Escoria
lu madryckim ulega wpływowi kom
pozycji Leonarda da Vinci.

Z późniejszych mistrzów Tintoretto 
(1519—1594), uczeń Tycjana wykonał 
kilka obrazów tego tematu. Na jed
nym z nich w San Paolo w Wenecji 
Chrystus występuje jako Twórca Sa
kramentu Ciała i Krwi i podaje Komu- 
nję św. dwom nadbiegającym uczniom. 
Jedna postać odwraca się, jak to czyni 
część ludzkości, inna stojąca po pra
wej stronie zastanawia się nad istotą 
i znaczeniem Najśw. Sakramentu. U- 
duchowiona interpretacja tego tematu 
stanie się zrozumiała, jeżeli uprzytom- 
nimy sobie, że dzieło to powstaje w po
łowie XVI wieku, w epoce pogłębienia 
życia religijnego, szczególnie żywotne
go na tle kontrreformacji. W związku 
z tern pojawia się duchowe pogłębienie 
sztuki które możemy już śledzić w 
twórczości Michała Anioła. Pod ko
niec pracowitego życia Tintoretto ma
luje Wieczerzę Pańską w S. Giorgio 
Maggiore w Wenecji (Ryc. 4); jest to 
wizja prawie, otoczenie i postacie za
tracają charakter realny, nieuchwytne 
światło podnosi całą scenę w sferę 
ierreelną; koloryt potęguje jeszcze u- 
duchowiony wyraz obrazu.

Artyści północni ten temat w spo
sób monumentalny opracowują dopie
ro od XV wieku. Z malarzy niderlan
dzkich wymienię Dierka Boutsa (1410— 
1475; który namalował obraz Wiecze
rzy Pańskiej w r. 1468 dla kościoła 
Piotra w Lowanjum oraz Justusa z 
Gandawy. Jego obraz Wieczery z ok. 
1474 znajduje się w kościele św. Aga
ty w Urbino. (Ryc. 5).

Znakomici artyści niemieccy tego 
czasu również podejmują ten temat, że 
wymienię Marcina Schongauera w mu
zeum w Kolmarze, Albrechta Dürera 
w trzech drzeworytach, Jana Holbeina 
młodszego (1497—1543 w muzeum w 
Bazylei i Marcina Schaffnera w wiel
kim ołtarzu katedry w Uim.

Z północnych artystów barokowych, 
wyobrażających Wieczerz® Pańską na
leży wymienić Rubensa, w Brera w 

I Medjolanie, oraz Mikołaja Poussin 
(1594—1665), najznakomitszego artystę 
francuskiego XVII wieku; w r. 1641 wy
konał on monumentalne i klasycyzują- 
ce malowidło na zlecenie Ludwika XIII 
do kaplicy zamkowej S. Germain, o-
becnie w Luwrze w Paryżu.

W okresie niemieckiego nazarenizmu
romantycznego XIX wieku powstają 
kompozycje Overbecka i Führicha, 
prowadzące wreszcie w epoce demokra- 
tyzmu do skrajnie realistycznych roz
wiązań Gehhardta i Ubdego, które 
przywodzą na myśl podobne w nastro
ju realistycznym ujęcie mistrza śred
niowiecznego z Naumburga.

JANUSZ REJMAN

Augustyna. Z lektury tej wykwitła w 
niej szczególniejsza miłość dla św. Eu
charystji i pragnienie rozszerzenia dla 
niej największego nabożeństwa. To, 
bez wątpienia, było powodem, że, ma
jąc szesnaście lat, dostąpiła wielkiej 
łaski widzenia, w którem Bóg objawił 
jej, jak ku pożytkowi rodzaju ludz
kiego rozszerzyć cześć św. Euchary
stji. Przez przełożonych swoich donio
sła Juljanna o swem widzeniu ówcze
snemu biskupowi Leodjum. Roberto
wi de Torotto. Przedkładając swą pro
śbę o ustanowienie uroczystości św. 
Eucharystji, Juljanna przedstawiła 
jednocześnie program jej, a nawet u- 
łożyła osobne oficjum. Robert de To
rotto długo wahał się przed wprowa
dzeniem nowego święta, wreszcie w r. 
1240, idąc za radą profesora teologji z 
Paryża i prowincjała dominikanów 
francuskich, Hugona z St. Cher, oraz 
wielką już wówczas cieszącego się po
wagą archidiakona Jakóba Pantaleęn 
z Troyes, po raz pierwszy wprowadził 
uroczystość Bożego Ciała w swojej die
cezji, wyznaczając na nią czwartek po 
niedzieli Trójcy Przenajświętszej.

Nowe święto odrazu pozyskało po
wszechne uznanie i tak wielką siłę po
ciągającą, że Hugo z St. Cher, zostaw
szy w sześć lat później kardynałem i 
legatem papieskim w Niemczech, na
tychmiast wprowadza j© na terenie 
swojej legacji. Podobnie czyni Jakób 
z Troyes, wstąpiwszy pod imieniem 
Urbana IV w r. 1261 na Stolicę Piotro- 
wą. Pragnie on nadać świętu Bożego 
Ciała powszechność w Kościele, poleca 
najwybitniejszym teologom opracowa
ni© zasad nowej uroczystości, a Toma
szowi z Akwinu, wówczas profesorowi 
w Orvietto, przygotowani© oficjum ka
płańskiego i odpowiednich hymnów, 
wreszcie 11 sierpnia 1264 r,, na krótko 
przed śmiercią, wprowadza święto Bo

żego Ciała do całego Kościoła bullą 
„Transitus“. Papież Klemens V na so
borze w Vienne w r. 1311 bullę Urbana 
IV potwierdził, a Jan XXII w r. 1316 
do święta Bożego Ciała dodał oktawę 
i polecił uświetniać je procesjami eu
charystycznemu Papieże Marcin V i 
Eugenjusz IV opatrzyli uroczystość 
Bożego Ciała licznemi odpustami.

Przepiękny hymn św. Tomasza 
„Pange lingua gloriosi Corporis myste- 
rium“, śpiewany podczas nieszporów, 
otwiera uroczystość Bożego Ciała. 
Msza św. na tę uroczystość, odprawia
na przy wystawionym NSakramencie, 
mówi głównie (w Lekcji z 1 Listu św. 
Pawła do Koryntjan 11, 23—29 i Ewan
gelii św. Jana 6, 56—59) o ustanowieniu 
NSakramentu, najpiękniejszy jednak 
co do formy jest wspaniały hymn: Lau- 
da, Sion, Salvatorem, służący za se
kwencję Mszy św., podczas którego ka
płan zdejmuje z tabernaculum mon
strancję i, doszedłszy do słów hymnu 
„Ecce panis angelorum“, zwraca się do
SWHBmBTHiTHWiHłHWMflH—HIHWH'WIITIUIIOTPWIBWIWIHnilWH—T—liii II !■!

BOŻE CIAŁO
Srebrnopienne, rozkwitłe brzozy 
oniemiały zielonym zachwytem 
radości...
Przepełnijmy nasze dusze
uśmiechem błękitu...
a serca •— dozgonną miłością.. s
Wiatr łopoce kościelnemi sztandarami, 
wiatr — co pachnie łąką i polem... 
Niech rozbłękitnieje smutek —- 
kiedy Chrystus — błogosławić będzie 
waszą dolę ------
Przyjdźcie wszyscy uciemiężeni, 
na to święto łaski.., 
pojednania...
Przyjdźcie wszyscy — 
spragnioną miłością 
powitać Pana!

Idzie... idzie ...
Chrystus Pan! —
Hosanna na wysokościach! — 
Rozszumiały się brzozy, 
rozśpiewały się drzewa — 
słońce blaski
przez zielone gęstwiny przesiewa — 
Ptaszęcy chór
rozśpiewał się w niebieskich organach 
radością...
Idzie Chrystus Pan —
Hosanna na wysokościach! —
Przyjdźcie wszyscy...
stańcie tu bliżej...
w cieniu własnego krzyża — 
Przyjdźcie wszyscy, 
śpiewając pieśń pojednania. 
Przyjdźcie, przyjdźcie — 
powitać Pana!
Ścielą się wonne płatki;
ścielą się kwiaty,
wczoraj codopiero zerwane na łące... 
Zpod złotej monstrancji 
spogląda Chrystus ... 
w białym kręgu przenajświętszej

Hostji,
w której odbija się słońce.. s
O, cudzie spełnionej łaski,
godzino radosna —
O, wietrze, napominający się wiosną...
Rozbrzmiały fanfary
stutysięcznem hasłem;
potężnie...
wspaniale...
Idzie Chrystus Pan —
Pełen majestatu i chwały...
Głośmy więc światu
serc pojednanie...
„Twoja cześć, chwała
Nasz wieczny Panie“.
Niech nic nas nie nęka
i nic nie trudzi...
„Tobie dziś dajem
z wojskiem tych ludzi,
pokłon i pienie,
My — Twoi słudzy.. .“
Przyjm, o nasz Panie,
serca ofiary,
ześlij nam z nieba
niebiańskie dary..*
Racz dziś wysłuchać
nasze wyznanie:
„Twoja Cześć — chwała
Nasz wieczny Panie“!

Idzie procesja —
niby barwnym łanem ’>? l
rozkołysana przez wiatr —■
Pełzną niebieskie smugi kadzideł, 
w których rozkwita biały kwiat., s
Niech więc zbłękitnieją smutki 
płomienną miłością...
— Idzie Chrystus Pan...
Hosanna na wysokościach.. ,’f

JOZEF BARANOWSKI.
Poznań

ludu, intonuje dalsze ustępy pieśni i 
błogosławi NSakramentem wiernych

Uzupełnieniem a zarazem najistot 
niejszą ceremonją Bożego Ciała jest 
procesja publiczna, we wszystkich kra 
jach odbywająca się z niezwykłą uro
czystością. Ma ona być wyrazem hołdu 
dla Jezusa, utajonego w NSakramen
cie, hołdu publicznego, nie zamknięte
go tylko w świątyni lub w głębi serca 
ale świadczącego, że Chrystus panuje 
w całem życiu, że jest istotnie, jak Go 
nazywa proroctwo Izajasza, Emanuel 
t. j. Bóg, który jest z nami. Dlatego 
też, dla wskazania, że Chrystusowi 
cześć winna być oddawana publicznie 
przy czterech ołtarzach, ustawionych 
pod gołem niebem, odczytuje się pierw
sze rozdziały czterech Ewangelii, dla
tego NSakrament, niesiony uroczyście 
w monstrancji, zjawia się na ulicach 
miast i wiosek, dlatego pienia ludu, 
kwiaty, sypane przed celebransem, u- 
dział w procesji najwyższych dostoj
ników świeckich, mają świadczyć o si
le i szczerości wiary i miłości dla Zba
wiciela.

W Polsce, gdzie uroczystość Boże
go Ciała wprowadzona została w r. 
1559, w czasie niewoli wielkie pano
wały utrudnienia przy jej obchodzie, 
a zwłaszcza przy organizowaniu pro- 
cesyj. Na naszych kresach wschodnich 
i w Wilnie aż do r. 1905 procesie takie 
były wogóle zabronione, w Poznań- 
skiem natomiast i na Pomorzu władze 
pruskie procesje tolerowały tylko w 
parafiach dawnych, nie pozwaiaiąc na 
nie w parafjach nowopowstałych. Na 
ziemiach t. zw. Królestwa Polskiego, 
a więc m. in. w Warszawie oraz w za
borze austriackim ograniczeń w tym 
względzie nie było. (KAP).

Biuletyn letniskowy
Domu Handlowego F.Woźniah

Poznań, ul. Kramarska 16. 
Gdy Pani wyjeżdża na lato ...

najaktualniejsze dla niej kwestje są: gdzie 
spędzić wywczasy, jak się ubrać i co zabrać 
z sobą. Na te kwestje mają oczywiście moż
liwości materjalne Pani wpływ decydujący. 
Jeśli jednak idzie o ekwipunek na letnisko, 
to nawet w ramach bardzo skromnego budże
tu znajdzie Pani w magazynach naszego do
mu handlowego wszystko to co najmodniej
sze, najładniejsze i co najlepiej podkreśli 
indywidualność i typ jej urody,

W co więc zaopatrzeć winna się u nas 
Pani, wybierając się nad morze, w góry, na 
letnisko czy na wieś? Przedewszystkiem 
oczywiście w kostjum kąpielowy, odpowie
dni do współczesnej mody plażowej, która 
w tym roku szczególnie odpowiada wymo
gom higieny, estetyki i celowości. Prezen
tujemy więc Paniom bogatą kolekcję gustow
nych trykotów kąpielowych, zwłaszcza ko- 
stjumów wełnianych o kolorach żywych i ja
snych. Dalej polecamy piżamy z materia
łów do prania. Naturalnie nie obejdzie się 
i bez kapelusza plażowego o dużym ron
dzie, chętnie noszonego dla jego malou-m- 
czości. Niemniej pięknie wygląda główka 
owinięta kolorową chustką, lub fantazyjnie 
nałożona czapeczka dżokejska z płótna lub 
z słomy, odpowiednia zwłaszcza dla osób 
młodych. Dobranie zaś takich szczegółów., 
jak chusteczek, kompletu pończoch, bereci
ku, czapeczki gumowej, pantofli plażowych 
jest kwestją indywidualnego upodobania 
Pani.

Lecz o czem to jeszcze winna Pani pa
miętać? — Oto na chłodne ranki i wieczory, 
które i na letnisku s<j nieuniknione, winien 
dopełnić ekwipunku porannik, nieodzowny 
ciepły swetr, dalej niezbędny jest płaszcz 
spacerowy, nieprzemakalny płaszcz od de- 
szczu, czy też płaszcz od kurzu. Niemniej 
przyda się pled, koc i kołdra watowana. 
Jest ą was pod tym względem w czem wy
bierać. . ,

Zdumiewający nasz wybór w materjalacn 
i tkaninach na letnie suknie i komplety, 
zwłaszcza w modnych obecnie kretonach 
i organdynie czy to o jasnych, pastelowych 
barwach, czy też o najróżniejszych odcie
niach i deseniach, umożliwią Pani juz za. 
kilka złotych sprawienie sobie efektownej 
sukienki, a za dwadzieścia kilka, zlotyc 
ładnego kompletu. Zadanie więc nietrudne. 
Że zaś wiele Pań opóźniło się z zakupami 
z powodu późnej i zimnej wiosny, to teraz 
właśnie, gdy weszliśmy w okres pełnego lata,* 
wakacyj i wyjazdów, czas najwyższy Pom^' 
śleć o skompletowaniu letniej gardero y 
i akcesorjów letniskowych w naszych maga-* 
zynach, które jak zawsze przodują wszec 
stronnością wyboru i niską kalkulacją ce - 
I będzie każda Pani ładnie wyglądać na.^r., 
ży czy też w parku i na deptaku w letnis • 
gdy niezbędne do letniskowego stroju z 
kupy poczyni w naszych magazynach. S" 
dzie z zakupów z pewnością zadowolona, 
a temsamem pomnoży radość beztros 
chwil na letnisku.
Dom Handlowy F. Wośniak, 
Poznań, ul. Kramarska ***•
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Gimnazja

zawodowe
Szkolnictwo nasze znajduje się pod 

znakiem doniosłych przemian we
wnętrznych. Uchwalona w roku 1932 
przez Sejm ustawa o reformie szkolnej 
zapoczątkowała nową erę w naszej po
lityce oświatowej.

Zasadniczą cechą ustawy i wyda
wanych na jej podstawie rozporzą
dzeń wykonawczych jest to, że jest 
przystosowana do warunków i potrzeb 
gospodarczych kraju. Nie ulega wątpli
wości, że w stosunku do naszych obec
nych możliwości gospodarczych Pol
ska jest krajem przesyconym inteli
gencją pracującą (względnie: poszu
kującą pracy). To znaczy, że chociaż 
np. ilość lekarzy, przypadająca na licz
bę mieszkańców, jest jeszcze daleka 
od ideału, daleka nawet od norm usta
lonych na Zachodzie, to jednak jeste
śmy zbyt słabi gospodarczo, aby móc 
utrzymać tak wielką armję ludzi nie- 
zatrudnionych bezpośrednio w proce
sie produkcji. To samo zjawisko ob
serwujemy w zawodzie nauczyciela, 
prawnika itd. Widzimy to zresztą i w 
zawodzie inżyniera. Młody inżynier po 
ukońcezniu politechniki jest zreguły 
przez dłuższy czas bezrobotny, aż do 
chwili otrzymania posady technika, 
mechanika itp., do której jest zbyt do
brze przygotowany teoretycznie a za 
mało posiada kwalifikacyj praktycz
nych. Oczywiście, nie chcemy wcale 
powiedzieć, że w Polsce niema pracy 
np. dla inżynierów - architektów, po
nieważ dosyć posiadamy domów mie
szkalnych. Wręcz przeciwnie, domów 
mieszkalnych jest o wiele za mało w 
stosunku do gęstości zaludnienia, lecz 
za mało mamy pieniędzy, aby wzmóc 
budownictwo i zatrudnić wszystkich 
bezrobotnych i nżynierów-architektów.

Licząc się z powyższęmi faktami, 
ustawa o reformie szkolnej przede- 
wszystkiem zrewidowała podstawy, 
na których opierała się dotychczasowa 
szkoła średnia, wychowująca niedo
stosowanych do życia dyletantów „z 
ogólnem wykształceniem". Z 8-klaso- 
wego gimnazjum pozostały obecnie 4 
klasy, odpowiadające dawnym od 3 do 
6-tej. Program tej szkoły został grun
townie przeorany i dostosowany do 
praktycznych wymogów życia. Tylko 
najzdolniejsi i te, w ilości regulowanej 
praez państwo, będą szli — po otrzy
maniu dwuletniego przygotowania w 
liceum — na wyższe uczelnie.

Drugim charakterystycznym rysem 
reformy szkolnictwa jest zrównanie 
szkolnictwa zawodowego ze szkolnic
twem ogólnokształcącem. Właśnie po
cząwszy od jesieni r. b. otwarte będą 
Pierwsze gimnazja zawodowe, miano
wicie gimnazja: kupieckie, mecha
niczne, elektryczne, krawieckiej hie- 
liźniarskie. Gimnazja zawodowe, podo
bnie jak gimnazja ogólnokształcące, 
kęclą przyjmować młodzież, która u- 
kończyła 6 klas szkoły powszechnej.

Ukończenie gimnazjum zawodowe
go zapewni młodzieży te same upraw
nienia w państwowej służbie cywil
nej i wojskowej, co ukończenie gim
nazjum ogólnokształcącego; obok, tego 
absolwenci gimnazjów zawodowych, 
odpowiednio uzdolnieni, będą mogli 
Przechodzić do szkół licealnych, stam- 
Md zaś do uczelni wyższych, uniwer
sytetów, politechniki itp.
. Rzecz jednak najważniejsza, to to, 
26 absolwenci nowych szkół zawodo- 
wych zyskają ważny atut życiowy, 
Mianowicie zdobywać będą w szkole 
trwałe podstawy do pracy zawodowej, 
te im ułatwi uzyskanie pracy, możli
wie bezpośrednio po ukończeniu 
szkoły.

faetkie informacje gospodarcze
W dniach od 25 do 28 czerwca odbę- 

71« się w Bydgoszczy i Inowrocławiu 
z.’azd gazowników i wodociągowców pol
skich.

— Jak wiadomo, do dnia 15. b. m. mo- 
8U Wycofać deklaracje udziału w pożyczce 
‘"'testycyjnej ci drobni subskrybenci, któ- 
ych uposażenie nie przekracza 150 zł mie- 

^cznie. Według opinji min. skarbu tylko 
virpe^u’lośl5 oeób skorzystała z tego przy-

p- Handel zagraniczny Burounji w 
«iaju przedstawiał się następująco (w mi

onach lei): wywóz 1412,7 (1.127,1 w maju 
r-), import'866,9 (1.090), saldo dodatnie

Wierzyciele upadłego towarzystwa 
tea odrzucili ponownie propozycję

Zmiana ustawy o opłatach stemplowych
Ustawa o opłatach stemplowych 

jest chyba najhardziej skomplikowaną 
i trudną w naszem ustawodawstwie, 
które może się wykazać dużą ilością u- 
staw trudnych i niezrozumiałych. 
Słynny komentarz do ustawy, napi
sany przez naczelnika wydziału opłat 
stemplowych w ministerstwie skarbu, 
Achilesa Rosenkranca naprawdę 
przypomina talmud, a sama ustawa 
odznacza się iście talmudyczną kazu- 
istyką. W Polsce jest zaledwie parę 
osób, z dr. Rosenkrancem na czele, or
ientujących się w tym labiryncie 
prawnym, jakim jest obecna ustawa 
o opłatach stemplowy cli.

W tych warunkach wydawałoby 
się, że zmiany dokonywane w usta
wie o opłatach stemplowych będą szły 
w kierunku jej uproszczenia i udo
stępnienia wszystkim jej zrozumie
nia. Tymczasem, dokonana
świeżo nowelizacja, wprowadzając 
szereg poprawek, jeszcze bardzej kom
plikuje całość ustawy.

Poza zmianami o charakterze ści
śle redakcyjnym, nowelizacja wprowa
dza następujące zmiany:

1) Art. 1 p. 6 opodatkowuje również 
te przejścia nieruchomości, które zo
stały orzeczone przez sądy na podsta
wie przedawnienia.

2) Art. 1 p. 4 postanawia, że dodat
kowy wymiar, w wypadku wymierze
nia opłaty z urzędu, może odtąd mieć 
miejsce tylko naskutek późniejszego 
ujawnienia nowych okoliczności fak
tycznych lub błędu rachunkowego. 
Ten nowy przepis jest analogją do ta
kiej samej normy, obowiązującej przy 
podatkach bezpośrednich, w myśl no
wej ordynacji podatkowej.

3) Art. 1 p. 7 zwalnia od opłat prze
niesienia własności przy regulacjach 
wód.

•1) Art. 1 p. 9 wprowadza wysoką o- 
płatę stemplową 2 proc, od sumy ase
kuracyjnej przy umowach z towarzyst
wami, nie mającemi.w Polsce koncesji. 
Opłata ta ma charakter opłaty prohi
bí cyjnej.

5) Art. 1 p. 12 obniża obowiązującą 
obecnie stawkę o 0,3 proc, przy kredy
cie warrantowym na 0,1 proc. Obniżka 
uzasadniona jest tem, że kredyt war- 
rantowy jest już obciążony kosztami 
specjalnemu Obok tego chodizi o zrów-

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Sytuacja walutowa. — Osłabienie li
ry. Na wczorajszych giełdach walutowych 
zanotowano w dalszym ciągu słabszą ten
dencję dla walut anglosaskich. Dewiza na 
Brukselę wykazuje dalsze nieznaczne osła
bienie, kształtując się naogół poniżej gór
nego punktu złota. Dewiza na Zurych jest 
w dalszym ciągu mocna. Nieco mocniejszą 
tendencję wykazuje również floren. Na 
podkreślenie zasługuje poważne osłabie
nie liry. Pozostaje ono niewątpliwie w 
związku z przygotowaniami wojennemi 
Włoch w Afryce wschodniej. Przygotowa
nia te, prowadzone coraz intensywniej, na- 
razie mają tylko za skutek poważny wzrost 
wydatków budżetowych. Ostatnie posunię
cia finansowo - walutowe Wioch (zastąpie
nie monet srebrnych banknotami), będące 
wyrazem trudnej sytuacji skarbu, przyczy
niły się do osłabienia dewizy włoskiej, choć 
bardzo ostro reglamentowanej, na giełdach 
zagrań iczny ch.

(k) Odpływ złota z Banku Gdańskiego.
Ostatni bilans Banku Gdańskiego wykazu
je następujące zmiany ważniejszych pozy- 
cyj w porównaniu z poprzednim bilansem 
(w miłj. guldenów): zapas złota i dewiz 
zmniejszył się o — 6,7 do 17,8; natychmiast 
płatne zobowiązania spadły o — 1,9; obieg 
banknotów spadł o — 2,9. Pokrycie wyno
si 55,9 proc.

(k) Obrót towarowy portu gdańskiego 
w maju. Obrót towarowy portu gdańskie
go w maju przedstawiał się następująco (w 
tysiącach tonn — pierwsza cyfra w nawia
sie dane dla kwietnia br., druga — dla ma
ja r. ub.): przywóz — 72,5 (34,5 — 46,0), wy
wóz — 356,4 (323,7 — 508,8). W ciągu pierw
szych 5 miesięcy br. obrót wynosił w tys. 
tonn (w nawiasie cyfry za ten sam okres 
czasu r. ub.): przywóz — 225,9 (198,3), wy
wóz — 1.764.1 (2.407,4).

(k) O ulgi w sałacie dodatków komu
nalnych do nodatku dochodowego. Nie
które władze samorządowe na terenie 
Wielkopolski traktują dodatki komunalne 
do państwowego podatku dochodowego 
jako podatek samoistny i z tej racji nie 
stosują do wspomnianych dodatków roz
porządzenia z dn. 15 kwietnia rb. o ulgach 
w spłacie zaległości podatkowych. Jak do
wiaduje się Agencja Zachód, Izba Skarbo
wa zarządziła wetrzytaianię egzekucji tych

nanie Gdyni z Gdańskiem, gdzie ana
logiczne opłaty są niższe.

6) Art. 1 p. 13 wprowadza w intere
sie eksportu zmiany w opłatach przy 
wekslach zagranicznych. Będą odtąd 
wolne od opłaty: a) weksle płatne za
granicą, jeżeli trasat łub wystawca 
weksla ma mieszkanie zagranicą, chy
ba, że w Polsce nastąpiła zapłata lub 
gdy przed sąd polski wytoczono skar
gę o zapłatę weksla; b) weksel traso
wany, wystawiony zagranicą, jeżeli 
wystawca ma mieszkanie zagranicą, 
a trasat wykonywa w Polsce czynno
ści bankowe.

7) Art. 1 p. 14 zwalnia od opłaty 
stemplowej podania osadników i re
emigrantów, dotyczące próśb o ulgi ko
lejowe, przewidziane we właściwych 
rozporządzeniach ministra komuni
kacji.

8) Art. 1 p. 15 zwalnia od opłaty 
stemplowej podania agentów ubezpie
czeniowych, wnoszonych w ramach 
rozporządzenia Prezyd. o pośrednic
twie ubezpieczeń iowem.

9) Art. 2 przedłuża ulgi, przewidzia
ne w ustawie o oddłużeniu rolnictwa 
do dnia 1 kwietnia 1937 r.

10) Art. 4. zwalnia do opłaty stem
plowej decyzję o przejęciu gruntów na 
rzecz państwa.

11) Art. 5 rozszerza przyznane 
przez ustawę z 15. 3. 1934 r. ulgi w o- 
płatach stemplowych na przedsię
biorstwa składowe, upoważnia mini
stra skarbu do zwolnienia od opłaty 
stemplowej dokumentów przewozo
wych (kolejowych) do Gdyni z zagra
nicy i z zagranicy do Gdyni oraz upo
ważnia ministra skarbu do zwalniania 
lub obniżania opłaty o>d weksli, spo
rządzonych w związku z finansowa
niem eksportu.

Niektóre z wyżej wymienionych po
prawek mogą dać korzystne konsek
wencje. Nie rozplątują one jednak 
bynajmniej tej plątaniny, jaką przed
stawia ustawa o opłatach stemplo
wych. Musimy się domagać, by oby
watele polscy przestali wreszcie podle
gać tej talmudycznej ustawie. Jest 
ona bowiem daleko posuniętą ironją 
na tle przyjętej zasady prawnej, zakła
dającej, że wszyscy obywatele znają 
obowiązujące prawa i nikomu nie wol
no się tłumaczyć ich nieznajomością.

zaległości i zwróciła się do ministerstwa 
skarbu o wyjaśnienie, czy dodatki komu
nalne do podatku dochodowego podlegają 
wspomnianemu rozporządzeniu. Przypu
szczać należy, że nadejdzie odpowiedź po
zytywna. Przypominamy, iż sprawie tej 
poświęciliśmy w wydaniu na 1 czerwca rb. 
osobny artykuł p. radcy Wanke‘go. (Przyp. 
red.)

(k) Wymiar podatku przemysłowego.
Wymiar nodatku przemysłowego od obro
tu za r. 1933 wyniósł w okręgu poznaiiskiej 
Izby Skarbowej 19.283 tys. zł wobec 22.565 
zł za r. 1932. Na spadku 6umy wymierzo
nego podatku zaważył nietyle spadek o- 
torotów gospodarczych, który już w r. 1933 
został zahamowany w większej ilości 
przedsiębiorstw, ile raczej spadek obrotów 
podatkowych wskutek wyłączenia z pod 
opodatkowania obrotów niektóremu arty
kułami opłacającemu podatek scalony, a 
zwłaszcza wskutek dalszego obniżenia sta
wek podatkowych. (AZ)

(k) Przed utworzeniem w Polsce mon
towni General Motors? Według obiegają
cych pogłosek wielkie zakłady amerykań
skiego przemysłu samochodowego General 
Motors zawarły podobno umowę z fabryką 
maszyn Zieleniewski i Fitzner i Gamiper w 
celu utworzenia montowni samochodów 
ciężarowych i osobowych marek Chevro
let i Buick. Części składowe miałyby być 
importowane z Ameryki. Umowa ta wy
magałaby zatwierdzenia ministerstwa 
przemysłu i handlu, które podobno ma 
poważne zastrzeżenia ze względu na ujem
ne doświadczenia z podobnych prób daw
niej podjętych.

(k) O usprawnienie handlu. Warszaw
ska Izba Przemysłowo-Handlowa zapo
czątkowała w szerszym niż dotychczas za
kresie opracowanie metodyczne zagadnień 
handlu wewnętrznego. Sprawom powyż
szym poświęcone zostało specjalne posie
dzenie sekcji handlowej. Jak wiadomo, 
sprawy badania struktury i organizacji 
handlu oraz zagadnienia jej racjonalności 
są .przedmiotem żywych zainteresowań 
sfer gospodarczych na zachodzie i stano
wią temat badań naukowych wielu insty- 
Jucvl L zakładów naukowych, W Polsce,

gdzie siłą tradycji i niepomyślnego układu 
stosunków łat minionych, sprawy handlu 
uległy poważnemu zaniedbaniu — rozpo
częcie metodycznych prac nad zagadnie
niami handlu celem wytworzenia odpo
wiednich warunków dla jego rozwoju jest 
nader aktualne i konieczne,

(k) Rekordowa ilość zgłoszeń wysław- 
:ów na XV. Międzynarodowe Targi 
Wschodnie. O coraz wzrastającem zainte
resowaniu tegorocznemi XV Targami 
Wschodniemi świadczy ilość napływają
cych codziennie zgłoszeń wystawców, 
przyczem zgłoszenia te nadchodzą zarów
no, ze wszystkich krańców Polski, jak rów
nież i z zagranicy. W dniu 15 czerwca b. r. 
ilość kart zgłoszeń była o 156 proc, wyższą 
od ilości zgłoszeń w tym samym dniu na 
XIV. Targi Wschodnie. Poważne zgłosze
nia wpłynęły dotychczas od firm przemy
słu porcelanowego, ceramicznego, szklane
go, chemicznego, farmaceutycznego, meta
lowego ze szczególnem uwzględnieniem 
działu narzędziowego, włókienniczego,

Z ZAGRANICY
(z) Pogłoski o zamiarach utworzenia 

międzynarodowego kartelu węglowego. -La
Liberté" notuje pogłoskę, według której 
nawiązane zostały półoficjałne rozmowy o 
utworzenie międzynarodowego kartelu wę
glowego. Bardziej konkretne rokowania z 
udziałem przedstawicieli Francji, Angłji, 
Belgji i Polski — mają się odbyć w lipcu. 
Powyższe rokowania miałyby na celu re
glamentację produkcji, uregulowanie sprze
daży oraz zawarcie układu w sprawie cen 
eksportowych.

(z) Polska największym dostawcą bere
tów do HolandjL Według oficjalnej staty
styki shandłu zagranicznego Holandja im
portowała w ciągu pierwszych miesięcy b. 
r. 27 tonn beretów, wartości 83.090 guld. 
hol. Wśród dostawców beretów na rynek 
holenderski na pierwszem miejscu znaj
duje się Polska. (8 tonn, wart. 25.000 guld.), 
której udział w ogólnym imporcie beretów 
do Holandji wynosi ok. 30 proc. Na dal
szych miejscach znajdują się Francja, Bel- 
gja, Japonja, Czechosłowacja i Niemcy.

(z) Pomoc skarbu amerykańskiego dla 
Banku Francji w czasie paniki walutowej. 
Sekretarz skarbu Morgenthau oświadczył, 
że w czasie ataków na walutę francuską, 
których ona była przedmiotem w ostatnich 
czasach, skarb amerykański okazał swą 
pomoc Bankowi Francji w kierunku obro
ny franka. Sekretarz skarbu odmówił u- 
dzielenia ściślejszych informacyj technicz
nych co do charakteru tej pomocy, nato
miast podkreślił, że akcja ta nie przyniosła 
żadnych strat skarbowi amerykańskiemu. 
Na zakończenie Morgenthau zaznaczył, że 
o pomocy dla Banku Francji poinformowa
ni zostali: prezes komisji spraw zagranicz
nych senatu oraz kierownik partji republi
kańskiej w senacie, którzy gorąco poparli 
tę inicjatywę.

(z) Zjazd gubernatorów banków emisyj
nych o zwycięskiej walce walut złotych.
Na odbytym w Bazylei zjeździe guberna
torów banków emisyjnych wyrażono wiel
kie zadowolenie z walki krajów bloku zło
tego przeciw t. zw. spekulacji i podkreślo
no, że walka ta prowadzona była przeważ
nie z sukcesem. Gubernator Banku Fran
cji Tannery szczegółowo przedstawił ak
tualną sytuację monetarną Francji i o- 
świadczył, że rząd francuski powziął i w 
najbliższym czasie opublikuje decyzje, któ
re pozwolą na definitywne zlikwidowanie 
deficytu budżetowego i odbudowę kredy
tu publicznego. Gubernator Tannery za
kończył, dobitnie podkreślając wolę utrzy
mania zasad funkcjonowania waluty złi- 

z) Wzrost produkcji przemysłowej wo
Włoszech. Ogólny wskaźnik produkcji 
przemysłowej we Włoszech, biorąc za pod
stawę rok 1928 = 100, wynosił w kwiet
niu rb. 106.77, co oznacza wzrost w sto
sunku do kwietnia 1934 o 23%, do kwiet
nia 1933 o 29% i kwietnia 1932 o 42%. 
Wskaźnik przemysłu budowlanego pod
niósł się w kwietniu rb. w stosunku do 
odpowiedniego miesiąca poprzedniego ro
ku o 38%, mctalowo-maszynowego o 25%, 
papierniczego o 18%, włókienniczego 
o 16%.

TAsły do redakcji
Drogie pieczęcie

W związku z wiadomością, że min. 
spraw wewn. poleciło nowoutworzonym 
gminom wiejskim na obszarze woj. połud
niowych i zachodnich zaopatrzyć się w u- 
rządowe pieczęcie nowego typu w mennicy 
państwowej — piszą nam z miejscowych 
kół kupieckich:

„Miejscowe firmy oferują nowoutworzo
nym gminom na terenie Wielkopolski pie
częcie urzędowe metalowe z najlepszego 
materjału w cenie 12 zł za sztukę. W cenie 
tej mieści się ca. 40 proc, zarobek sprze
dawcy. —• Czas pracy i dostawy ca. 2 dni.

„Min. spraw wewn. nakazało zaopatry
wać się z pominięciem dostawców miejsco
wych w mennicy, w której pieczęć kosztu
je 24 zł za sztukę i czas dostawy wynosi 
ca 4 tygodnie. Czy możliwe jest, aby men
nica państwowa, mająca nowoczesne ma
szyny i mogąca wykonywać pieczęcie dla 
całego kraju wzgL dla wszystkich urzę
dów, pobierała cenę trzykrotnie wyższą, od 
eony kosztu miejscowego wytwórcy?

„Kto pa tym zarabia. a kto traci??
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Światowa wystawa prasy katolickiej
{Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Rzym, 17 czerwca
W czasie pielgrzymki Biura Mię

dzynarodowego Dziennikarzy Katolic
kich w Rzymie w r. 1933, w której 
wzięły udział 22 narody, rzucono myśl, 
by następny zjazd odbyć w r. 1936 z 
okazji 75-lecia „Osservatore Romano“, 
organu Państwa Watykańskiego, oraz

< i

Plan Państwa Watykańskiego
Strzałki wskazują „Podwórze Szyszki“ (Cortile della Pigna), 

wystawa.
urządzić przy tej sposobności świato
wą wystawę prasy katolickiej.

Ojciec św. przyjął tę myśl bardzo 
życzliwie i sam odrazu zaproponował 
miejsce, gdzie należy wystawę urzą
dzić, a mianowicie „Podwórze Szyszki“
(Cortile della Pigna) w Watykanie.
W istocie trudno było o szczęśliwszy 
wybór zarówno ze względu na prze
strzeń, jak i wspaniałość miejsca. War
to przypomnieć, iż podwórze to wraz 
z otaczaj ącemi je gmachami zbudował 
Bramante za pontyfikatu Juljusza II, 
celem połączenia znajdującego się tu 
pałacyku letniego (wzniesionego za 
Innocentego VIII) z Pałacem Waty
kańskim. Należy dodać, że ów pałacyk 
wznosił się na jednym z najwyższych 
punktów wzgórza watykańskiego i był 
przedzielony od Pałacu Watykańskie
go sporą, bo długą na około 300 m 
i szeroką na 70 m dolinką, spadającą 
ku Pałacowi Watykańskiemu i kościo
łowi św. Piotra. Mając przed sobą ten 
nierówny teren, genjalny Bramante 
zaprojektował wybudowanie dwu po
dwórzy, górnego przy pałacyku letnim 
i dolnego arkadowego, położonego w 
dolince, a połączonych ze sobą, wspa- 
niałemi schodami.

Tak powstały „Cortile della Pigna“ 
i „Cortile di Belvedere“; to ostatnie 
przeznaczone do uroczystych widowisk.
Pomienione schody zostały jednak za
budowane za Sykstusa V, który kazał 
wznieść na tern miejscu gmach Bibljo- 
teki, przedzielając w ten sposób oby
dwa podwórza. Ozdobą „Cortile della 
Pigna“ jest olbrzymia renesansowa 
nisza, wznosząca się przez trzy piętra.
Dla celów wystawy zostanie zbudowa
ny dookoła podwórza jeden wielki pa
wilon, podzielony na szereg sal. Każde 
państwo i każdy dział wystawy otrzy
ma swą salę.

W liście do hr. Dalla Torre, dyrek
tora „Osservatore Romano“, Ojciec św. 
wyraził się, iż „wystawa powinna być 
światowym przeglądem działalności 
katolickiej na polu apostolstwa prasy, 
świadectwem najświeższych udosko
naleń organizacyjnych i technicznych 
oraz żywą ilustracją najaktualniej
szych problemów religijnych, moral
nych i społecznych, związanych z pra
są codzienną i perjodyczną, powinna

stać się wzorem i nauka dla dziennika- pytania: w jaki sposób prasa przyczy-
rzy i publicystów katolickich, jak rów 
nież dla wiernych, — a wreszcie sku
teczną. zachętą dalszego postępu i no
wych płodnych poczynań".

Papież osobiście przywiązuje więc 
wielką wagę do tego przedsięwzięcia, 
które będzie niewątpliwie jedną z naj

ESPOS1ZIONE MUNDIALE 
’LIS STAMPA CflTTOUCfl

gdzie odbędzie się

bardziej interesujących manifestacyj 
katolickich w 1936 r. i da sposobność 
do wielkiego zjazdu publicystów i my
ślicieli katolickich z całego świata.

Wystawa ma dać nietylko przegląd 
dzienników, czasopism i wydawnictw 
periodycznych, ale przedewszystkiem 
wykazać funkcję, znaczenie i koniecz
ność prasy katolickiej, zadania, jakie 
ona spełnia i powinna spełniać w obro
nie Kościoła i dla szerzenia myśli 
i moralności katolickiej w świecie. 
Ponadto celem wystawy jest wzbudzić 
zainteresowanie katolików dla tak do
niosłego problemu, jakim jest prasa 
katolicka wogóle, a więc ich prasa, 
jako czynnik doniosły w życiu co- 
dziennem, jako broń niezbędna w co
dziennej walce o ideały katolickie z 
przeciwnikami Kościoła.

Dlatego pierwsza sekcja wystawy, 
sekcja historyczna, która przedstawi 
obraz rozwoju prasy perjodycznej, ma 
przedewszystkiem dać odpowiedź na

Podwórze Szyszki“ (Cortile della Pigna) z olbrzymią niszą, zbudowaną nrzez. Bra
man

to

niła się do podniesienia ducha kato
lickiego? A dalej jakiemi siłami 
i energją rozporządzają faktycznie ka
tolicy w stosunku do sił i energji, któ- 
remi rozporządzaćby powinni, odpo 
wiednio do liczby ludności, z uwagi 
na konieczność obrony przeciwko ata
kom przeciwników i wobec masy obo
jętnych? Wreszcie: jak dzienniki i cza
sopisma są przygotowane technicznie 
i finansowo w porównaniu do ostat
nich postępów organizacji i techniki?

Wszystkie te pytania i odpowiedź 
na nie konkretna, wyrażająca się w 
woli i czynem, są zwłaszcza w Polsce 
bardzo aktualne. Chodzi bowiem o 
pełne i szczere postawienie problemu 
prasy w umysłach i sumieniach kato 
lików i wykazanie im, jaka odpowie 
dzialność ciąży na wszystkich i na 
każdym zosobna, jeśli własnej prasy 
nie popiera, a cogorzej, gdy wskutek 
obojętności czy niedołęstwa popiera 
prasę przeciwników Kościoła.

W sekcji pierwszej zwiedzający zo
baczy ponadto życie dziennika, jego 
organizację redakcyjną, techniczną 
i gospodarczą. W innym zaś oddziale 
tej sekcji zapozna się z organizacją 
dziennikarzy i wydawców prasy kato
lickiej w różnych krajach.

Druga sekcja zobrazuje działalność 
poszczególnych narodów katolickich 
na polu prasy. Każde państwo otrzyma 
tu swą salę, której urządzenie i deko
racja. będzie nosić piętno wybitnie na
rodowe. Komitetowi, organizującemu 
wystawę, zależy na tej rozmaitości i od
rębności dekoracyjnej działów narodo
wych, a zarazem na ich nowoczesnym 
wyglądzie. W ten sposób w - -tawa, na 
którą składa się bądź co bą- . materjał 
dość jednostronny i martwy, zyska na 
ożywieniu i nie będzie monotonną. 
Rozwój historyczny prasy katolickiej 
w każdem państwie będzie udokumen
towany nietylko egzemplarzami orygi- 
nalnemi, ale przy pomocy tablic gra
ficznych, diagramów i kart geograficz
nych. Biusty, portrety i fotografje 
przypominać będą zmarłych dzienni
karzy i działaczy katolickich oraz za
kłady i przedsiębiorstwa prasowe. W 
tejże sekcji znajdzie również pomie
szczenie cała prasa misyjna, będąca 
świadectwem apostolskiego wysiłku 
misjonarzy i stojących za nimi naro
dów. Dział ten niewątpliwie wzbudzi 
jak najszersze zainteresowanie.

Trzecia sekcja da przegląd czaso
pism kilku, ściśle określonych dzie
dzin życia katolickiego, na które Ko
ści. pragnie zwrócić szczególnie uwagę 
wiernych. Dziedzinami temi są: 1) 
współpraca misyjna (Dzieło Rozkrze- 
wienia Wiary św. Apostołów Piotra 
i Pawła, Unja Misyjna kleru itd.); 
2) Akcja Katolicka; 3) zakony i kon
gregacje religijne. W tej sekcji znaj
dzie się również osobne stoisko dla 
prasy obrządku wschodniego.

Osobną atrakcję wystawy stanowić 
będzie sala kinematograficzna, gdzie 
będą wyświetlane filmy, m. in. film, 
dotyczący życia wielkiego współcze
snego dziennika.

Wystawa będzie otwarta z począt
kiem kwietnia 1936 r. i potrwa do paź
dziernika. W całym świecie katolic
kim przygotowują się do niej usilnie, 
bo już z końcem listopada b. r. wy
stawcy mają dostarczyć planów' dzia

łów, ich dekoracyj i całego materiału. 
W Polsce z ramienia Episkopatu za
wiązał się osobny komitet, który przy, 
gotowuje dział polski w najdrobniej^ 
szych szczegółach. Obydwaj nasi kar
dynałowie, Ich Eminencje XX. arcy
biskupi Hlond i Rakowski jak naj
żywiej interesują się temi przygotowa- 
nimi, a księża bisk. Adamski i Przeź- 
dziecki biorą w nich bezpośredni u- 
dział. Sekretarzem generalnym Komi
tetu i jego duszą jest ks. prałat Zyg
munt Kaczyński, dyrektor K. A. P.‘a,

EMIGRACJA I POWRÓT WYCHODŹCÓW
Według ostatnich danych Głównego U- 

rzędu Statystycznego, w okresie pierwszych 
4 miesięcy rb. wyjechało z Polski ogółem 
18.180 wychodźców, w tem 6.988 do krajów 
europejskich i 11.192 do krajów pozaeuro
pejskich. Do Francji wyjechało 298 emi
grantów', do Niemiec 314, na Łotwę 6.185, 
do innych krajów’ Europy 181, do Stanów 
Zjednoczonych A. P. 532, do Kanady 305, 
do Argentyny 856, do Brazylji 264, do U- 
rugwaju 128, do innych krajów Ameryki 
284, do Palestyny 8.737, oraz do innych kra
jów 86 wychodźców’.

W tym samym okresie czasu powróciło 
do Polski 7.082 wychodźców, w tem 6.698 z 
krajów europejskich i 384 z krajów poza
europejskich. Z Francji powróciło 6.489 o- 
sób, z Niemiec 72, z innych krajów euro
pejskich 137, ze Stanów Zjednoczonych A 
P. 34, z Kanady 155, z Argentyny 91, z Bra
zylji 24, z Urugwaju 8, z Palestyny 13, ora« 
z innych krajów 59 osób.

ZE STATYSTYKI NAŁOGOWYCH 
NARKOMANÓW

Walka z narkomanją jest bardzo utrud
niona wobec tego, że ofiary jej starają 6ię 
nie zdradzać jej źródeł, aby w przyszłości 
nadal z nich korzystać. Statystyki policyj
ne i sądowe, opracowane na podstawie 
spraw karnych, wytaczanych za bezpraw
ne zdobywanie środków narkotycznych 
przez fałszowanie recept i Ł d. wykazują, 
że w Polsce jest obecnie przeszło 5.000 na
łogowych narkomanów.

ZGON DZIENNIKARZA
W Łodzi zmairł korespondent „Kurjera 

Warszawskiego“ śp. Antoni Krzywy, w 45 
roku życia. Zmarły pracował przez.cały o- 
kres wojenny jako dziennikarz w prasie 
narodowej i pokrewnej. Przez pewien czas 
kierował „Gońcem Krakowskim“ i „Polo 
nją". Podczas Wystawy Krajowej w Po
znaniu, śp. Antoni Krzywy był szefem pro
pagandy. Wśród kolegów - dziennikarzy 
pozostawia przedwcześnie zmarły wspom
nienie zamiłowanego w zawodzie swym 
pracownika i dobrego, prawego człowieka. 
N. o. w p.!

BANDYTYZM NA WSI
W Kokantnie pod Kaliszem niewykryci 

dotychczas rabusie napadli na mieszkanie 
gospodarza Michała Wielgosza, żądając 
pieniędzy. Gospodarz oparł się temu z^aa' 
niu, a wtenczas jeden z bandytów wypalił 
do niego z rewolweru i ranił go poważiae. 
Następnie napastnicy zrabowali około 
zł gotówki i zbiegli niepoznani. Rannego 
gospodarza odstawiono do szpitala w Kali
szu. . , „

Wypadek ten wywołał zrozumiały Po
płoch w całej okolicy.

WYPADEK NA MECZU PIŁKARSKIM
Na boisku w Bobrownikach pod Rosnow

em w czasie meczu piłkarskiego, bram
karz jednej a walczących stron, St. lopo 
ik, został uderzony piłką w pierś tak n- 
izczęśliwie, że upadł na ziemię i krótko po- 
em zmarŁ Wobec tego tragicznego zajścia, 
:tóre na wszystkich wywarło przygnębi 
ące wrażenie, zawody natychmiast P 
■warto.

OSTRY WYMIAR KARY
Przed sądem wojskowym w Krakowi® 

oczyła się sprawa o nadużycia w 
jonie telegraficznym. Za sprzeniewier 
lieniędzy skarbowych skazani zostali: po . 
ntendentury Juljan Bidziński na 5 lat e 
ienia, 15 tys. zł grzywny z zamianą na _ 
Ini więzienia, wydalenie z wojska i u • < 
>raw na łat 6; st. sierżant zawodowy - 
lisław Bartula na 3 lata więzienia, •/' 
l grzywny z zamianą na 320 dni wtę l » 
legradację do stopnia szeregowca i ‘ 
iraw na lat 4; sierżant zawodowi h 
itich na 2 lata i 6 mieś, w^ienia. 3 IŁ- 
ł grzywny z zamianą na 120 dni " ,
iia, degradację do stopnia szeregów 
ratę praw na lat 3. zv

Rozprawa prowadzona bym i -• 
Irzwiach zamkniętych, a jedynie 
toczony został jawnie.

SEKCIARZ SKAZANY 
NA 2 LATA WIĘZIENIA

Znany z licznych procesów ”du®h0^Ttał 
tarokatolicki Kostorz na Śląsku ■ 
rzez sąd w Katowicach za n.elegiine 
zielanie ślubów i rozwodów sk^any 
wa lato, a jego sekretarz „dzje-
ora roku więzienia. KoStorz og° z 
ił 54 ślubów i rozwodów’, pobierają*.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Czerwiec

Kalendarz rzym.-kat. 
Czwartek: Boże Ciało, 

Florentyny p 
Piątek: Alojzego Gon- 

zagy
Kalendarz słowiański 

Czwartek: Bogny św. 
Piątek: Domyslawa

Słońca: wschód ¿,29 
zachód 20,18

Długość dnia 16 g. 49 min
Księżyca: wschód 22.38 zachód 7,43 

Faza: 4 dzień po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytutu 
Meteorologicznego przy Uniw. Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 15 st. C. 
Ciśnienie atmosferyczne umiarkowa
ne 750 mm. Pochmurno. Wiatr po
łudniowy. — W ub. dobie temperatu
ra najwyższa plus 25 st. Cels., najniż
sza plus 11 sL C. — Opadów atmosfe
rycznych 2 mm.

Przepowiednia pogody na czwartek:
Pogoda zmienna, miejscami deszcz, chłod
niej.
Stan wody w Warcie według notowań In

spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś minus 0,26 mtr.

— * Z targu. Dnia 17, b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono:

Za nabiał: 1 kg. masła wiejskiego 
2,00—2,20 zł; 1 kg. masła mleczarskiego 
2,20—2.40 zł; 1 kg. twarogu 50—60 groszv: 
za litr śmietany 1.20—1.40 zł; litr mleka 
pełnego 20—22 gr; 1 mdl. jaj 85—90 gr.

Z a r y b y: 1 kg. szczupaka 2,40—2,80 
zł; sandacza 4,00—4.40 zł; lina 1,80—2.00 zł: 
okonia 1,20—1,80 zł; karasia 1,20—1,60 zł; 
węgorza 2,60—2,80 zł. Za ryby śnięte pła
cono o 20 do 40 gr mniej. 1 mdl. raków 
1,50-1,60 zł.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 
1,00—1,20 zł: słoniny wędzonej 1,20—1.40 
zł; wieprzowiny 0,80—1.30 zł; wołowiny 
1.40—1.80 zł; cielęciny 1,00—1,40 zł; koziny 
1.00—1,20 zł: skopowiny 1,40—1,60 zł: 
smalcu 1,50—1.60 zł.

Za drób: kurs 1,60—3.00 zł; kaczka 
„’¡"—3,50 zł; gęś 3.50—6,00 zł: para gołębi 
0.90—1,00 zł; indyk 4.00—7.50 zł; nara kur
cząt 2,00—3,60 zł; perlica 2.40—2,80 zł.

Za jarzyny; 1 kg. ziemniaków 
0-8 groszy, młodych ziemniaków 1,00 do 
1,20 zł; 1 pęczek pietruszki 20 groszy; 1 kg. 
cebuli 40—60 gr; pęczek rzodkiewek 5—10 
SD 1 kg. szpinaku 15—20 er: seleru 40 gr; 
nuraków 15 gr; rabarberu 15—25 gr; 
główka sałaty 5—10 gr; 1 ogórek 40—70 
gr; 1 kg. szparagów 30—70 gr; 1 pęczek 
rnłodej kalarepy 10 groszy; marchewki 
10—15 gr; kalafjor 10—60 gr; 1 kg. pomi
dorów 3,60—4,00 zł; 1 kg. groszku strączk. 
80—70 gr.

Za owoce; 1 kg. owoców 3uszonycb 
Ł20—2,00 zł; 1 kilogram pomarańcz 
^0—2.20 zł; fig 1.60—1.80 zł: 1 kg agrestu 
60—80 gr; 1 kg. truskawek 0,80—1,20 zł; 
czereśni 0,70—1,20 zł. (hu)

—- ’ Sprytne oszustwo. Jan Kwarciak 
z Rogoźna sprzedał swój -własny rower 
chejakiemu Władysławowu Brzozowskie
mu. Po pewnym jednak czasie przybył 
Powtórnie w towarzystwie Romana Kra
sickiego, który udawał wywiadowcę poli
cyjnego, eskortującego podejrzanego o 
kradzież roweru osobnika. Po krótkiej 
rozmowie rzekomy wywiadowca oświad
czył, że rower nabyty przez Brzozowskiego 
został skradziony przez Kwarciaka, któ
ry w związku z tem został aresztowany, 
Poczem skonfiskował rower. Wyłudziwszy 
K tak podstępny sposób rower, obaj przy
jaciele sprzedali go powtórnie, dzieląc się 
uzyskanemi ze sprzedaży pieniędzmi. — 
C’Prawa się jednak wydała i zarówno fał
szywy wywadowca, jak i rzekomy are- 
sztant, zostali naprawdę aresztowani. Sąd 
grodzki w Rogoźnie skazał za to Kwarcia
ka na 1 rok więzienia z zawieszeniem wy
gnania kary na lat 2, Krasickiemu zaś 
pd wymierzył karę 1 i pól roku więzie- 
"ia. _ Sąd okręgowy w Poznaniu w osobie 
pdżmgo Turowicza wyrok ten zatwierdził. (k)
, ,r- .* Surowa kara na szajkę „Szopen- 
‘Wttziarzy“, Onia. 4 marca rb. przybyły do 
j kładu obuwia przy ul. Wierzbięcice ce- 
em kupna dwie kobiety i jeden mężczy

zna. Mężczyzna „kwękał“ i narzekając 
“a swoje zdrowie, prosił ekspedientkę, 
®ny sama mu przymierzała buty, których 
r°sy poczęły przed nim rosnąć. Jego to

warzyszki zaś stały na boku. Po chwili 
a’e towarzystwo opuściło skład, rezygnu

jąc z zakupu. Ekspedientka stwierdziła
3 par butów. Zawiadomiła policję, 

jctora ujęła szopenfeldziarzy, a tó Wincen 
,e8o Brausa, Jadwigę Węcławek i 

^„g“leszkę Lewandowską, Wszyscy oni 
a bardzo dobrze znani policji, która noto-
ala ich w swoich kartotekach po 17 razy. 

Spd grodzki w Poznaniu wymierzy? im 
arT po 8 miesięcy więzienia, pozbawił ich

Odciski paków na lampie
zdradziły przestępcę

W nocy z 15 na 16 grudnia ub. roku 
w Nowym Tomyślu do składu, mie
szczącego się na Placu Marszałka, do
konano zuchwałego włamania i zabra
no większą ilość towaru wartości około 
900 zł.

Mimo poszukiwań policja sprawców 
znaleźć nie mogła. W czasie jednak o- 
glądania miejsca przestępstwa, jeden 
z wywiadowców zauważył na stołowej 
lampie elektrycznej ślady odcisków 
palców. Odciski te zdjęto i przesłano 
do centrali służby śledczej w Warsza
wie, która porównując je ze swojemi 
zbiorami, po długich badaniach z całą 
pewnością ustaliła, że odciski te pocho
dzą od znanego przestępcy Michała

PRZEDPŁATĘ «a lipiec
lub odrazu za cały kwartał III. (lipiec, sierpień i wrzesień) 
na „Kurjer Poznański“ przyjmują wszystkie poczty polskie

do poniedziałku, 24 czerwca włącznie

Szanownych Abonentów naszych pocztowych prosimy o odnowienie prenumeraty 
w powyższem terminie, gdyż tylko wówczas poręcza poczta regularną dostawę 

zwłaszcza pierwszych numerów lipcowych.

praw publicznych na przeciąg lat 5 i za
rządził umieszczenie ich w zakładzie dla 
niepoprawnych przestępców. Na rozpra
wie apelacyjnej sprowadzone z więzienia 
Węcławek i Lewandowska przysięgały, że 
już więcej kraść po sklepach nie będą. 
Sąd jednak wyrok poprzednio orzeczony 
zatwierdził, (k)

Z POZNAŃSKIEGO
Kronika Inowrocławska

— NOWY SZTANDAR ROBOTNIKÓW 
KATOLICKICH. W Inowrocławiu odbyło 
się poświęcenie nowego sztandaru Tow. 
Robotników Katolickich. Uroczystość za
kończono akademją. (c.)

— „KATJA TANCERKA“. Onegdaj od
było się w Inowrocławiu w sali parku 
miejskiego pierwsze tegoroczne przedsta
wienie operetkowe p. t.„Katja tancerka“ 
z udziałem artystów opery poznańskiej, (c)

— WYBRYKI UMYSŁOWO CHOREGO. 
Ostatnio ujęła policja inowrocławska niej. 
Dziennika Wiktora, chorego na umyśle, 
który na ulicach Inowrocławia powybijał 
kilkadziesiąt szyb. Nieszczęśliwy odsta
wiony został do szpitala, (c)

— ECHA ARESZTOWAŃ W URZĘ
DZIE SKARBOWYM. Pół roku temu gło
śna była sprawa aresztowań w urzędzie 
skarbowym w Inowrocławiu szeregu u- 
rzędników w liczbie 6. Obecnie, jak się 
dowiadujemy, decyzją sędziego śledczego 
umorzono całkowicie śledztwo odnośnie 
kasjera urzędu p. Edwarda Furmanow- 
skiego, który doznał pełnej rehabilitacji.

— GNIEWKOWO ORGANIZUJE TOW. 
OGRÓDKÓW DZIAŁKOWYCH. W Gniew
kowie pow. inowrocławskiego powstało 
Tow. ogródków działkowych z prezesem 
p. dr. Schwartzem na czele. Władze miej
skie przeznaczyły na ten cel 6 mórg roli, 
położonej przy szosie Lipskiej, a korpo
racje miejskie jednorazową subwencję w 
sumie 1000 zł na pokrycie kosztów, (c)

— KRADZIEŻ PSZCZÓŁ. Od pewnego 
czasu na terenie pow. inowrocławskiego 
zgłaszano częste kradzieże pszczół. W 
czasie rewizji u niej. Zdrojewskiego w 
Palczynie wykryto kilka uli i kuszek, z 
których pochodzenia nie umiał się wytłu
maczyć. Dalsze dochodzenia trwają, (c) 

Kronika kościańska
— ŚWIĘTO MORZA. W Starostwie 

Powiatowem w Kościanie odbyło się ze
branie celem utworzenia powiatowego 
komitetu „Święta Morza“. Program uro
czystości zarefęrował prezes Ligi Morskiej 
i Kolonjalnej p. kpt. Mielicki. Następnie 
wybrano komitet ścisły, który podzielono 
na 4 komisje i to organizacyjną, propa
gandową, zbiórki i pochodu oraz finanso
wą. W powiecie kościańskim na czele 
komitetów lokalnych staną pp. burmi
strzowie. wzgi. wójtowie, (mk)

— KRWAWA SPRZECZKA. Onegdaj 
doszło we wsi Śniaty, pow. kościańskiego 
do krwawej scysji na tle zatargu pomię
dzy Frąckowiakiem, a jego szwagrem, 
który dziabką uderzył Frąckowiaka w ra
mię tak silnie, że poszkodowany musial 
udać się pod opiekę lekarską, (mk)

— Z ŻYCIA HARCERZY. Nakładem 
komendy hufca harcerzy w Kościanie 
wyszedł kompozycji p. St. Wojciechow

Różka z Poznania.
Miejscowa policja zaś ustaliła, że 

Rożek jest fikcyjnie zameldowany przy 
ul. Fr. Ratajczaka, lecz właściwie nie 
ma stałego miejsca pobytu. Jest zaś 
notowany kilkanaście razy przez urzę
dy policyjne oraz karany przez sądy na 
kary po kilka lat więzienia. Przepro
wadzono poszukiwania i Różka ujęto.

Mimo tego, że do winy się nie przy
znał, twierdząc, że w czasie kiedy w 
Nowym Tomyślu popełniono kradzież, 
był w Poznaniu, sąd grodzki oparł się 
całkowicie na jego „wizytówkach“, zo
stawionych w miejscu kradzieży i ska
zał go na 1 rok więzienia. Sąd okręgo
wy wyrok ten zatwierdził, (k)

skiego zbiór piosenek harcerskich, który 
dzieli się na piosenki ideowe, okoliczno
ściowe i nastrojowe. Śpiewnik nabyć moż
na w księgarniach W. Kamieńskiego i Ste
fanowicza w Kościanie w cenie 50 gr. (mk) 

Kronika mogileńska
— ZDERZENIE MOTOCYKLA Z SA

MOCHODEM. W dniu 15 bm. wójt Gąsio- 
rowski z Trląga pow. mogileński, jadąc 
motocyklem z Mogilna, wpadł całym pę
dem na jadący z drugiej strony samo
chód P. W. i W. F. z Mogilna, powodując 
katastrofę. Wskutek zderzenia wójt do
znał złamania prawej nogi poniżej kola
na i ciężkiego potłuczenia. Jadący w sa
mochodzie por. Swinarski zemdlał od sil
nego wstrząsu, (mm).

— ZUCHWAŁA KRADZIEŻ RYB. Dnia 
14 bm. w nocy na jeziorze Triągu 4 niezna
nych osobników kradło ryby. W czasie, 
gdy złodzieje mieli już złożoną większą 
ilość ryb i wybierali je z sieci, zauważył 
ich rybak p. Rajter Franciszek z Otoka 
pod Pakością. Przy odbieraniu ryb przez 
p. Rajtera i jego pomocników złodzieje za
częli strzelać z rewolweru, na co bronią 
odpowiedzieli rybacy. W trakcie strzela
niny osobnicy zbiegli, a jeden z nich, 
niej. Kaczmarek Ludwik z Trląga, został 
ciężko raniony. Towarzyszami Kaczmar
ka są Kaczmarek Wincenty i Ludwik, 
Bajer Szczepan. Niżejewski i Kuczyński.

— Z ŻYCIA „SOKOŁA". W ub. czwar
tek odbyło się plenarne zebranie Tow. 
gimn. „Sokół“ w Gębicach pod przewod
nictwem prezesa p. R. Malendy, który wy
głosił krótkie przemówienie. Załatwiono 
szereg ważnych spraw bież., jak udział w 
zlocie dzielniej- krakowskiej, w zlocie o- 
kręgu gnieźnieńskiego we Wrześni, „Dnia 
Sokoła“ i inne. Przyjęto 3 nowych człon
ków.

— Z PARAFJI. W niedzielę 16 bm. 
odbyła, się w Gębicach piękna uroczystość 
oddania w opiekę Najśw. Sercu Jezusa 
dzieci parafji gębickiej. Od ołtaTza prze
mówił ks. prób. Wierbiński, poczem od
było się poświęcenie nowego obrazu 
Najśw. Kerca Jezusa, który przeniesiono w 
procesji do schroniska dla dziatwy przed
szkolnej. gdzie obraz został umieszczony.

— WYNIK STRZELANIA „SOKOŁA“. 
W dniu 16 bm. zakończono strzelanie o na
grody „Sokoła“ w Gębicach. Nagrody 
zdobyli pp.: I. Wiśniewski — 69 pkt., 
II. Gutorski — 63 pkt, III. Buszewicz H. 
63 pkt., IV. Ławecki — 63 pkt., V. Ról- 
ski H. — 62 pkt., VI. Łojewski L. — 62 pkt.

— RADA GMINNA. W poniedziałek 
17 bm. została wprowadzona w urząd rada 
gminna gminy zbiorowej Gębice.

— MISJA. W Kościeczkach począw
szy od 15 bm. do 22 bm. odbywa się mi
sja św. Nauki wygłaszają Ojcowie Je
zuici.

PIELGRZYMKA. Bractwo Pań Ró
żańcowych dekanatu trzemeszeńskiego 
organizuje pielgrzymkę dekanalną do Czę
stochowy. Koszta przejazdu wynoszą w 
obie strony 13,50 zł. Zgłoszenia przyjmu
je biuro parafjalne w Trzemesznie do 
dnia 24 bm.

Kronikaofoornicka
— GROŹNY POŻAR LASU PAŃSTWO

WEGO. W leśnictwie Marylówka, pow. 
Oborniki, wybuchł 15 bm. groźny pożar, 
który wskutek panującej posuchy w krót

__ jrrcntrKsitinmranin+

kim czasie objął przestrzeń młodego za
gajnika. Akcja ratownicza okolicznej lud
ności, a nawet obornickiej była bardzo u- 
trudniona, tembardziej. że wiatr roznosił 
pożar na trzy kierunki. Straty, które na- 
razie nie da się ustalić, są bardzo poważ
ne. Zachodzi przypuszczenie, że pożar po
wstał przez porzucenie niedopałka od pa
pierosa. (kc.)

— ZWYRODNIALEC Dnia 14 b. na. 
ujęła policja 15-letniego zwyrodniaica 
Edmunda Leszczyńskiego z Obornik, któ
ry dopuszczał się czynów nierządu, usiłu
jąc zniewolić 3-letnią Annę Walerowską.

— PIERWSZA OFIARA WARTY. 
Onegdaj w czasie kąpania w Warcie uto
nął czeladnik piekarski Stanisław Spy
chała ze Stobnicy. (ko)

— NOWY ZARZĄD. W 3kład nowego 
zarządu Rodziny Policyjnej weszły pp.: 
Olejniczakowa — prezeska, Trochimowl- 
czowa — skarbniczka i Patryasowa — 
sekretarka, (ko)

— Z RĄK ŻYDOWSKICH. W tych 
dniach wykupił z rąk żydowskich p. Igna
cy Guszczyński nieruchomość,, położoną 
w Obornikach przy Rynku, (ko)

— KRADZIEŻE. Kradzieży rowerów 
dokonano na szkodę St. Stanikowskiego z 
Uścikowa, Stalucha Jana z Lipki, Gumne- 
go Bronisława z Ziełątkowa i Grzechowia- 
ka z Międzychodu. Z mieszkania Stani
sławy Piaskowej z Chróstowa skradziono 
50 zł gotówki, (ko)

— ŚWIĘCENIA KAPŁAŃSKIE. W ub. 
sobotę ’ otrzymał w Poznaniu święcenia 
kapłańskie ks. Franciszek Winiecki. Wła
ściwą uroczystość wprowadzenia do ko
ścioła obchodził w niedzielę. Przed mie
szkaniem przy ul. Łukowskiej zebrały się 
organizacje i towarzystwa kościelne oraz 
wierni, skąd ruszyła procesja do kościoła 
farnego. Podniosłe kazanie wygłosił ks, 
kanonik Świderski z Czarnkowa, (ko)

— ZE SPORTU. W ubiegłą niedzielę 
odbył się mecz piłki nożnej w Ryczywole 
pomiędzy drużyną P. W. kolejarzy z Obor
nik a drużyną Z. S. Ryczywół z wjmikiem 
9:1 na korzyść Obornik, (rj.) 

Kronikajiow^goznański^o
— Z ŻYCIA K. S. M. M. Katolickie 

Stów. Młodzieży Męskiej w Kobyłepolu 
obchodziło w niedzielę 16 bm. uroczystość 
10-lecia swego istnienia. K. S. M. M. w 
Kobylnicy urządza dnia 29 i 30 bm. wy
stawę robót ręcznych. K. S. M. M. we 
Wronczjmie obchodzi 14 lipca 10-iecie 
swego istnienia, (fi)

— MECZ PIŁKARSKI W SWARZĘ
DZU. 20 bm. odbędzie się rewanżowe 
spotkanie między pocztowem przysposo
bieniem wojskowem z Poznania, a miej
scową „Unią“, (fi)

— ZJAZD DEK ANALNY. W przyszły 
wtorek odbędzie się w Modrzu zjazd deka- 
nalny księży okr. stęszewskiego. (raj)

Kronika szamotulska
— ZBIÓRKA SOKOI.A. W ub. nie

dzielę odbyła się w mieście naszem zbiór
ka uliczna na rzecz Sokoła. Społeczeń
stwo szamotulskie, popierając zawsze ce
le idei sokolej, składało chętnie chociaż 
najdrobniejsze datki do puszek druhen i 
druhów sokołów.

-- OTWARCIE ŁAZIENEK. Ostatnio a- 
twarte zostałjr łazienki w miejscowem je
ziorze. Łazienki są czynne od godz. 6 ra
no do godz. 21. Cena dla dorosłych 20 gr. 
dzieci 10 gr. Karta sezonowa 5 zł. (sc)

— WYCIECZKA. Tow. Dzieciątka Je
zus pod patronatem ks. Mikołajczyka u- 
rządziłó w niedzielę wycieczkę do Łowizy. 
Po kilkugodzinnej zabawie wróciły dzieci 
uradowane przy świetle lampjonów do do
mów. (sc)

— MECZ PIŁKI NOŻNEJ. W ub. nie
dzielę odbył się w Poznaniu mecz piłki 
nożnej o tytuł mistrza kiasj- C. Do za
wodów stanął K. S. Czarni i K. S. Szamo
tuły. Mecz zakończył się zasłużonem zwy
cięstwem Czarnych w stosunku 4:1. W 
drużynie szamotulskiej brak było filara 
klubu, bramkarza Jankowiaka. (sc) 

Kronikaśremska___

— OSOBISTE. Nauczyciel jęz. kla
sycznych przy tutejszem koed. gimnazjum 
państw, p. prof. Andrzej Popeniuk otrzj- 
mał urlop zdrowotny, z którego prawdo
podobnie już nie wróci do śremskiego za
kładu. Ogół młodzieży z szczerym żalem 
żegnał, długoletniego swego nauczyciela, 
do którego był szczerze przywiązany z po
wodu jego wybitnych zalet pedagogicz
nych. Nauczyciel jęz. polskiego p. mag. 
fil. Antoni Grabara zwolniony został ze 
służby państw, z dniem 30 bm. (śn)

— ZAKOŃCZENIE ROKU SZKOLNE
GO. Zakończenie roku szkolnego w miej- 
scowem gimnazjum miało charakter 
uroczystszy, niż w innych latach, gdvż było 
połączone z wręczeniem świadectw 13 abi- 
turjentom, którzy ostatecznie opuścili mu- 
ry zakładu szkolnego. W pożegnalnem 
przemówieniu dyrektor p. prof. Ogonow
ski podkreślił przedewszystkiem wyrobie
nie nieskazitelnego i niezłomnego charak
teru, jako konieczną potrzebę w współ- 
czesnem życiu spolecznem i obywatel- 
skiem. Uroczjrstość wypełniły poza tem 
popisy uczennic i uczniów. Całokształt 
pracy w roku szkolnym wykazał, że na 
ogólną liczbę 140 uczennic i uczniów przy 
padło 97 uzdolnionych, 9 na ogół uzdolnio
nych, a 34 nieuzdolnionych, co stanowi 
przeszło 24 proc, (śn)
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— NAGRODA. Uczeń klasy II gimna
zjum Czesław Wojtyniak otrzymał w na
grodę za wzorowe sprawowanie się i gor
liwy pilność z rąk dyr. p. prof. Ogonow
skiego książkę p. t. „Wielkopolska“ z cy
klu wyd. „Cuda Polski“.

— PRYMICJE. W niedzielę IG bm. od
prawił w miejscowym kościele parafial
nym pierwszą mszę św. ks. neopresbiter 
Henryk Misiak ze Śremu, b. wychowanek 
i abiturjent tutejszego gimnazjum, w o- 
toczeniu miejscowego duchowieństwa z 
ks. dziekanem radcą Michalskim na czele. 
Wzniosie kazanie okolicznościowe w pięk
nie przybranej i przepełnionej tłumami 
wiernych świątyni wygłosił ks. mansjo- 
narz Lorenz. Chór kościelny wykonał w 
czasie nabożeństwa pod batutą p. Boro- 
wiaka mszę jubileuszową Ryhowsky‘ego. 
Młodemu duszpasterzowi towarzyszą ser
deczne życzenia i szczera sympatja ocółu 
miejscowego społeczeństwa w jego pracy 
dla Kościoła i Narodu, (śn)

— DZIEŃ PIEŚNI. W niedzielę 16 bm. 
odbył się w Śremie zjazd chórów kościel
nych VIII. okręgu. Po uroczystem nabo
żeństwie w kościele parafialnym, na które 
przypadły prymicje ks. Henryka Misiaka, 
zebrane chóry udały się przy dźwiękach 
orkiestry w pochodzie do strzelnicy Brac
twa Kurkowego. Na wstępie odbyły się 
tamże pod przewodnictwem delegata i se
kretarza związku diecezjalnego chórów 
kościelnych p. Siedlewskiego Stanisława 
obrady okręgowe. Następnie po przerwie 
obiadowej i koncercie orkiestry rozpoczął 
się popis chórów z okręgu i chóru średz- 
kiego z poza okręgu. Wykonanie pięk
nych pieśni tłumnie zebrana publiczność 
rzęsiście oklaskiwała. Jury, w osobach 
pp. prof. Kwaśnika z Poznania, Siedlew
skiego i Mikołajczaka, dyrygenta miejsco
wego chóru świeckiego, pr.zyznala piękne 
dyplomy następującym chórom: w kat. I. 
Śrem za chór mieszany, w kat. II. Dolsk 
za chór mieszany, w kat wiejskiej Mchy 
za chór męski i Brodnica za chór miesza
ny. Środa poza konkursem otrzymała w 
kat. I. rówmą ilość (27) punktów7 ze Śre
mem. Rozdaniem dyrygentom dyplomów 
i przemówieniem patrona miejscowego 
chóru, ks. dziekana Michalskiego, zakoń
czono piękny i uroczysty dzień pieśni, (śn) 

Kronika trzemeszeńska
— EGZAMIN. Dnia 14 czerwca ucznio

wie II klasy państw, szkoły dokształca
jącej zawodowej zdawali końcowe egza
miny. Po egzaminie rozdano świadectwa. 
Egzaminy zdało trzech piekarzy, 2 szew- 
ców, 2 kołodziei, 2 kowali i 1 fryzjer, (tw)

— OBWIESZCZENIE. Magistrat poda- 
je do, wiadomości właścicielom wzgl. ad
ministratorom nieruchomości, aby na mo
cy rozporządzenia policyjnego p. wojewo
dy z dnia 15 lutego 1916 r. czyścili przy
ległe ulice i chodniki z wyrastającej tra
wy, do 30. 6 br. (tw.)

— POŻAR. W niedzielę, 16 bm. wy
buchł pożar w zagrodzie p. Willego Bla- 
ferta w Ostrowitem. Pożar strawił sto
dołę, oborę, część świniami, dwie przybu
dówki oraz inwentarz martwy. Przyczyny 
pożaru nie ustalono, (tw.)

Dzień chorych w Krotoszynie

Krotoszyn obchodził bardzo uroczyście 
dzień chorych. Na zdjęciu widzimy 
siostrę Antoninę, rozmawiającą podczas 
śniadania z najstarszą parafianką kro

toszyńską, 95-letnią Niklewiczową.

— PIELGRZYMKA W dniach od 2 do 
5 lipca wyrusza z Trzemeszna dekanalna 
pielgrzymka do Częstochowy, zorganizo
wana przez Bractwo Pań Różańcowych. 
Koszty pielgrzymki wynoszą 13,60 zł. — 
Zgłoszenia do 24 bm. w biurze parafjal- 
nem. Pociągi będą zabierały osoby z Mo
gilna, Wydarzowa, Trzemeszna, Jankowa 
i Gniezna. Wyjazd z Trzemeszna we wto
rek, 2. 7. o godz. 9 rano, powrót w piątek, 
5. 7. o godz. 6 rano, (tw.)

— ZAWODY. W niedzielę, dnia 16 bm. 
odbyły się zawody piłki nożnej pomiędzy 
„Sokołem“ (Gniezno), a „Sokołem“ (Trze
meszno) z wynikiem 4:3 na korzyść „So
kola“ (Gniezno), (tw.)

— KRADZIEŻ. Onegdaj na szosie po
między Orzechowym a Słowikowem nie
znany osobnik skradł uczniowi szkolnemu 
Gruszczyńskiemu ze Słowikowa rower. — 
Policja wyśledziła sprawcę, którym jest 
Franciszek Iirzesiński z Kwieciszewa i o- 
sadziła go w więzieniu śledczem. (tw.)

Kronika wągrowiecka
— PIERWSZA KOMUNJA ŚW. W 

pierwsze święto Zielonych Świąt przystą
piło w Skokach 90 dzieci do I komunji 
św. Mszę św. odprawił ks. Zamysłowski. 
Po nabożeństwie odbyła się w sali „So-

Ikoła“ wspólna kawa. (ss)
— NOWE PISMO NARODOWE. Od 

i 15 bm. wychodzi nakładem drukarni K. 
Bonowskiego w Wągrówcu, pod naczelną 
redakcją Stanisława Sieciechowicza, no
we pismo p. t. „Dziennik Narodowy", któ
ry jest organem Stronnictwa Narodowego.

— STBZELANIE BRACTWA KURKO
WEGO. W drugie święto Zielonych Świąt 
odbyto się w Skokach doroczne strzelanie 
Bractwa Kurkowego o godność króla, i 
Królem kurkow7ym został p. Wacław Ka- J 
miński z Piły, I rycerzem ks. prób. Zamy- j 
słowski. II rycerzem p. Stefan Fugiński. j 
Pierwszą premję zdobył p. Pilaczyński, II I 
p. Kamiński, III p. Koenig, (ss)

— ZE SPORTU. Onegdaj odbyły się na 
boisku miejskiem w Skokach zawody w 
piłkę nożną pomiędzy kl. sport. „Wełna“ 
w Skokach, a kl. sport. „Strzelec“ z Ro- < 
goźna, które zakończyły się zwycięstwem 
gospodarzy w stosunku'8:0. (ss)

WIATRAKI NA PONORZC
Doniedawna jeszcze charaktery

styczną, cechą, nizin i wyżyn nadwi
ślańskich na Pomorzu były wiatraki 
Do specjalności młynarzy należał wy

rób kaszy i krupniaka. Dziś wiatraki 
te są, na w ymarciu i coraz częściej roz
biera się ostatnie ich okazy. Do wyjąt
ków rzadkich należy jeszcze utrzy
many murowany z cegły palonej w No- 
wem. Będzie on z czasem pomnikiem 
ery wiatrakowej, przypominającym 
czasy, kiedy wiatraki spotykano gęsto 
na ziemi pomorskiej. Na fotograJji wi
dzimy murowany wiatrak w Nowem.

— Z ŻAŁOBNEJ KARTY. W tych 
dniach zmarł w Wągrówcu kapitan w 
stanie spoczynku śp. Alfred Jędrzejewski, j 
Zmarły cieszył się powszechnym szacun- J 
kiem i poważaniem tutejszego obywatel
stwa. Cześć jego pamięci, (wb)

— WYBORY DO WYDZIAŁU POWIA
TOWEGO. Dnia 15 bm. dokonano na po
siedzeniu Rady Powiatowej wyboru człon
ków7 Wydziału Powiatowego w Wąbróweu. 
Wybrano następujących pp.: Bartscha, 
Gramsego, Kędziorę, Małeckiego, Miko

łajczaka i Sierpowskiego. (wb)
— KURS WYCHOWANIA FIZYCZNE 

GO. W tych dniach rozpoczął się letni 
kurs wychowania fizycznego w Wągrów
cu. W kursie biorą udział studentki i 
studenci Wych. Fiz. Uniw. Pózn. (wb)

— SEZON KĄPIELOWY ROZPOCZĘ
TY. Na plaży miejskiej rozpoczęto ostat
nio prace nad wybudowaniem nowego 
mola drewnianego, oddzielającego basen 
od jeziora. Otwarto również dla publicz
ności łazienki i plażę miejską, (wb)

— WIEC STRONNICTWA NARODO
WEGO. Ubiegłej niedzieli odbył się w 
Wągrówcu w przepełnionej sali p. Wierze- 
jewskiej poselski wiec Stronnictwa Naro
dowego. Obrady zagaił prezes Koła p. 
Rożniewski, obszerny referat, przerywany 
kilkakrotnie oklaskami, wygłosił poseł dr. 
Tadeusz Wróbel z Poznania. Zebranie, 
które udało się doskonale i wywarło wiel
kie wrażenie na obecnych, zakończono od
śpiewaniem Hymnu Młodych, (wb) —

WUlEUia REGJONALNE 
W SZAMOTUŁACH

Energiczne staranie P. T. K. w Sza
motułach, jednego z najruchliwszych 
w Wielkopolsce, doprowadziło do u- 
tworzenia domu regjonalnego. W do
statnich dniach przybyli do naszego

grodu pp. dr. Dalbor z Poznania, dele
gat ministerstwa W. R. i O. P. dr. 
Przeworska z Warszawy, by oddać 
na cele domu regjonalnego histo
ryczną basztę czarnej księżniczki, 
mieszczącą się w parku zamku sza
motulskiego (własność skarbu pań
stwa). Narazi© umieszczone zostaną 
w baszcie pamiątki regjonalne będące 
w posiadaniu miejscowego P. T. K. a 
obywatelstwo naszego powiatu nie
wątpliwie dostarczy dalszych cennych 
dla regionalizmu pamiątek.

Na zdjęciu baszta czarnej księżnicz
ki, obecnie dom regionalny w Szamo
tułach.

Restauracja w Hotelu Polonia, Grun
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę i pokoje 
klubowe na wszelkie uroczystości. Kuchnia 
wyborowa. Ceny niskie. Wieczorem dan
cing.
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400-lecie cechu kowalskiego 
w Gnieźnie

Gniezno (bg). Cech Kowalski w 
Gnieźnie obchodzi w sobotę, 29 b. m. 
400-lecie swego istnienia.

Na program obchodu składają się: 
nabożeństwo w kościele św. Trójcy, 
uroczyste posiedzenie jubileuszowe, 
wpsólny obiad, wieczorem zabawa ta
neczna w sali hotelu Europejskiego.

Niemiecki balon opadł 
nad granicą

Kępno (ck) 200 m od granicy pol
skiej po stronie niemieckiej między 
miejscowościami Grunwitz i Kunzen- 
dorf opadł wojskowy balon niemiecki. 
JaJi się okazało był to balon biorący u- 
dział -w imprezie automobilklubu z 
Wrocławia, który zorganizował wy
ścig za balonem.

Samochód spłonął na drodze
Kępno, (ck) Samochód osobowy li

muzyna typu „Chennard Walcker“ 
własność dzierżawcy majątku pań
stwowego Tębaczów p. Walczaka, któ
rym szofer p. Jakubowski odwoził na 
dworzec gości, zapalił się na szosie i 
spłonął doszczętnie. Szofer, który zdą
żył wyskoczyć z płonącego samochodu 
i usiłował zamknąć dopływ benzyny, 
ażeby zapobiec eksplozji, doznał dotkli
wych poparzeń.

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dal

szym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: T. J.

z podziękowaniem za promocję 5 zł; — M. 
R. z podziękowaniem N. S. J. za wsta
wiennictwem św. Ekspedyta 2 zł; — 
Elżbieta N. z podziękowaniem za otrzy
mane łaski z prośbą o zdrowie dla rodzi
ny 2 zł; — A. Warda, Głowy p. Gąsawa 
5,10 zł; — razem z poprzednio pokwitowa- 1 
pęmi 65,10 zl *

STAN POGODY
Na acłem wybrzeżu pogoda w dal 

szym ciągu się utrzymuje. Tempera^ 
tura powietrza wynosi przeciętnie w 
ciągu całego dnia, 28 st. C. Ciepłoto 
wody w Zatoce Gdańskiej wszędzie ća. 
chodzi do 19 st C.

KOMUNIKAJA Z PORTEM
Komunikacja autobusowa miasta 

Gdyni z portem pozostawiała dotąd 
dużo do życzenia. Obecnie rozkład 
jazdy autobusów na linji Plac Kaszub
ski — port handlowy — dworzec kole
jowy znacznie ulepszono. Nadto na 
linji tej kursować będą odtąd także 
autobusy w niedziele i święta.

„PUŁASKI“ ODPŁYNĄŁ
Statek „Pułaski“ odpłynął z Gdyni 

do Nowego Yorku, zabierając na po
kładzie 120 pasażerów oraz ładunek 
drobnicy w wysokości 900 tonn. W dro
dze zawinie „Pułaski“ do Kopenhagi, 
gdzie zabierze dalszych pasażerów’ 
Przyjazd statku do Nowego Yorku speh 
dziewany jest w dniu 22 bm.

POSEŁ BELGIJSKI W GDYNI
Gdynię, wśród szeregu wybitniej

szych osobistości, odwiedził nadzwy
czajny poseł Belgji min. Davignon. 
Minister belgijski złożył wizytę w ko- 
misarjacie rządu oraz w urzędzie 
morskim, poczem zwiedził dokładnie 
port gdyński.

TRANSPORT RYŻU
Zwiedzającym obecnie port gdyński 

imponuje wielki ryżowiec, przycumo
wany do nadbrzeża przy gdyńskiej 
łuszczarni ryżu. Ciekawym tym stat
kiem jest s/s „Clan Stuart“, który pod 
banderą angielską przywiózł do Gdyni 
większy transport ryżu w wysokości 
8.645 tonn. Jest to jeden z najwięk
szych transportów w czasie obecnej 
kampanji ryżowej.

WYŁOWIONE ZWŁOKI
W basenie Prezydenta w porcie 

gdyńskim wyłowiono zwłoki kobiety, 
której tożsamości ustalić nie zdołano. 
W kanale przemysłowym, przy porcie 
drzewnym, znaleziono trupa Kazimie
rza Derwisza, który pozostając ostat
nio bez pracy, popełnił najprawdopo
dobniej samobójstwo z nędzy.

KRADZIEŻ Z IMPROWIZACJĄ
W jednym z gdyńskich banku do

konano nadzwyczaj zuchwałej kradzie
ży. Jeden z klientów banku, znajdując 
się przy okienku, położył obok niego 
książeczkę oszczędnościową wraz z 
1300 zł. W pewnym momencie uwaga 
tegoż klienta odwrócona została na in
cydent, jaki zaszedł między kilkoma 
osobnikami, znajdującymi się w holu 
banku. Skierowanie oczu na incydent 
przepłacił ów klient tern, że książecz
ka wraz z gotówką została skradziona- 
Mimo poszukiwań złodzieja dotąd nie 
odnaleziono. Przypuszcza się, że incy
dent, na który zwrócili uwagę wszyscy 
obecni w banku, został celowo zaim
prowizowany przez spólników zło
dziei.

CZY ZATONĘLI
itetek „Hecht“, utrzymujący komu- 
:ację między Helem a Sopote • 
;yholował do mola sopockiego oza- 
wany kajak, który bez załogi, op - 
zony płynął po falach zatoki, 
ilezionych ubrań i dokumen 
ioskują, że właściciele kajaku 
ewski i Woelke, obaj z Gdańska;

T kaiaku wypaść 1 znaiezc

JA W DĘBKACH NAD 
BAŁTYKIEM

-ła niedzielę, 23 bm., o godŁ 
ęci ks. prałat P Kur°v■ski, 
generalny z Pelplina, pi? ® 
i/ezw. Matki Boskiej Cz«s^ 
zbudowaną w stylu Kasz

twychwstancôw. vu r
edzieli odprawiai
isze św. w niedziele i sw«
i 10, a w dnie powszednie
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Dwie nowe powieści
w tych dniach rozpoczniemy druk dwóch nowych powieści: jednej — 

u odcinku wydania porannego, drugiej — w arkuszach tygodniowych for- 
*atu książkowego.

Dla odcinka wydania porannego przeznaczyliśmy powieść pt.
„PIENIĄDZE ZDOBYĆ ŁATWO, ALE...“

Jest to powieść współczesna, osnuta na tle przeżywanego obecnie kry
zysu, i przedstawiająca obraz Warszawy doby ostatniej. Obraz sensacyjny, 
choć prawdziwy, pełen sentymentu, choć ożywiony uśmiechem satyry, idącej 
rosto z zatroskanego serca. Obraz ludzi pełnowartościowych w twaraem 

zmaganiu się z kanalją różnego kalibru. Obraz śmiechu i łez, upadków 
j wzlotów. Jest to powieść dwutomowa: pierwszy tom zatytułowany: „Tuż 
przed katastrofą“, — drugi tom: „Sensacja! Sensacja!! Sensacja!!!“

Napisał tę powieść jeden z najpoczytniejszych autorów współczesnych 
polskich, który ukrył się tu pod pseudonimem Stanisława Niedźwiedzia. — 
Nazwisko autora ujawnimy po ukończeniu druku powieści. Tymczasem jed
nak, budząc zaciekawienie naszych Czytelników, pragniemy je równocze
śnie nagrodzić. I dlatego rozpisujemy następujący konkurs literacki:

Kto odgadnie nazwisko autora?
Odpowiedzi należy nadsyłać w okresie pomiędzy drukiem 61 do 65 

odcinku. — Sześćdziesiąt odcinków powinno wystarczyć do dostatecznego 
poznania autora po jego stylu.

Na powieść w bezpłatnym dodatku arkuszowym przeznaczyliśmy słyn
nego angielskiego autora „Wyspy skarbów“ Roberta L. Stevensona pt.

„PAN DZIEDZIC BALLANTRAE“
Są to burzliwe dzieje człowieka niezwykłego, pełnego tajemniczego 

i uroku. Jedna z najlepszych powieścitego najpoczytniejszego autora. Prze- 
I kładu dokonał znakomity poeta i anglista Józef Birkenmajer, co daje naj- 
i lepszą gwarancję wartości tego dzieła i jego tłumaczenia.

Z Londynu do Afryki i z powrotem przeleciał angielski kapitan pilot Percival w cią
gu jednego dnia, ustanawiając tem samem nowy rekord. Na zdjęciu scena powitania

Percivala po powrocie przez przyjaciół jego na lotnisku w Croydon.

Zza kulis dziwotworów
żelazny łeb — Chłopiec pająk — Piękna dama s długą brodą 

tywy szkielet i tłusta Helena
Historja życia niektórych „dziwotwo- 

'v‘‘ występujących publicznie, jest tak 
tresująca, że warto tutaj parę przykła- 
w przytoczyć.
Oto znana atrakcja Billy Wells „czło- 
ek o żelaznej czaszce“, rozpoczął swą 
rjerę w ten sposób, że polecił swym 
syjaeiołom bić się pałką dębową po gło- 
e; później kazał na swej głowie rozbi- 
- młotkiem krzemyki i w rezultacie do
radził swój czerep do takiego stanu 
Pornpści, że tysiące ludzi płaciło za 
¡5P, by móc podziwiać człowieka, na 
Jfego głowie rozłupywano bloki grani- 
w za pomocą młotów kowalskich, 
mna „osobliwość“ James Morris, które- 
Przyroda wyposażyła w niezwykle „ru- 
uwą skórę, początkowo występował ja- 
artysta-amator z okazji różnych imprez 

moczynnych i festynów lokalnych w
miasteczku rodzinnem. Dzięki usil-

®u treningowi, Morris osiągnął taki 
•Pień elastyczności skóry, że został za
gazowany przez słynny amerykański 
alon osobliwości“ Ringersa, jako naj- 
mmenalniejszy okaz w tej dziedzinie stuki“.
Erie Zulong, z zawodu buchalter, co- 
emiie kilka minut swego wolnego cza- 
Poświęcał zjadaniu łupin od jaj; obec- 

; zarabia on wcale niezgorzej, produku- 
: się w jednym z „pokazów“ nowojor- 
e?o Broadwayu i wprawia w podziw 

Qzów konsumując na ich oczach — elek- 
?czne .żarówki.
wielką sensacją ubiegłego sezonu w 

ney Island był Harry Bulson, tak zwa-
„chłopiec-pająk“. Historja życia tego

^maineg0 człow}eka jest niezwykle 
itna. Przyszedł on na świat jako kale- 

‘ 0 Powykręcanych nogach. Nieszczęśli- 
malec unikając trwożliwie okrutnych 

srawań rówieśników jak i słów współ- 
®ia dorosłych, przebywał najchętniej 

potnie w lasach okalających osadę Pe- 
gdzie mieszkali jego rodzice. Cho- 

tylko aa czworakach i potrafił, niby

Tarzan, przeskakiwać zwinnie z gałęzi na 
gałąź. Ulubionem jego zajęciem stało się. 
chwytanie ptaków, przyczem stwarzał so
bie oparcie przez wgryzywanie się zębami 
w gałąź drzewa, zaś rękoma zastawiał si
dła. W ten sposób wyrobił sobie taką siłę 
ramion i szczęk, że później mógł się pro
dukować publicznie, wykonując takie 
wyczyny, jak: podnoszenie zębami auta 
'wagi 2000 kilogramów lub przebycie cho
dem na rękach jednej mili w czterdzieści 
dwie minuty. Dzięki niesamowitej gibko- 
ści członków i zdolności wspinania się po 
stromych płaszczyznach, Bulson znalazł 
także zajęcie w Hollywood, gdzie dublo
wał rolę Chaney'a w filmie „Dzwonnik z 
Notre Dame“. Aczkolwiek ten dziw-czło- 
wiek rozgryzał monety dolarowe i zębami 
podnosił olbrzymie ciężary, był on tylko 
raz jeden u' dentysty, przyczem celem wi
zyty jego nie był żaden zabieg leczniczy, 
lecz zabieg — powiedzmy — estetyczny, 
gdyż chodziło o założenie złotej korony na 
zdrowym zębie. W ten sposób bowiem 
Bulson pragnął zadość uczynić „postula
tom mody“, a miało to miejsce wkrótce po 
jego poślubieniu pewnej girlaski z trupy 
tancerskiej „Memphis“.

Życie „dziwni worów“ nie jest pozbawio
ne epizodów romantycznych. Skoro taka 
„gwiazda“ ma zapewnione dobre dochody, 
nie zabraknie jej nigdy konkurentów. I 
tak: pewna dama, wyposażona w piękną, 
trzy stopy długą brodę, nie mogła się 
wprost opędzić — niczem Penelope — licz
nym adoratorom. — Dziewczyny posiada
jące nadliczbowe nogi lub inne części cia
ła, panny ważące dwieście pięćdziesiąt ki
logramów lub tak odrażająco brzydkie, że 
ludzie płacą za to, by się ich brzydocie 
przypatrzeć, znajdują konkurentów, ży
wiących całkiem poważne względem nich 
zamiary. Jedna z nich, reklamowana przez 
cyrk, jako „królowa brzydoty“, zrobiła 
wcale dobra partję, wychodząc zamąż za 
bogatego „wytwórcę wyrobów mięsnych“ i 
jest dziś matką pięciorga dzieci,

Wiadomo, że „krańcowości lgną do sie
bie“, to też nie mógł wzbudzić zdziwienia 
fakt, że „Żywy Szkielet“ pojął za małżon
kę „Tłustą Helenę“. Małżeństwo to w ży
ciu prywatnem nazywa się: państwem 
Robinson, przyczem zgody małżeńskiej nie 
zakłóca bynajmniej okoliczność, że mał
żonek waży 39 kilo, zaś u żoneczki 
strzałka wagi podskakuje aż do cyfry: 300 
kg. Zdaniem biografa „Ludzi-dziwotwo- 
rów“, istoty te, przebywając stale w towa
rzystwie podobnych im wybryków przy
rody, z czasem zatracają poczucie wyrzą
dzonej im przez naturę krzywdy, a nawet 
uważają się zą istoty poniekąd uprzywi
lejowane. Bo przecież miljony osób przy
chodzą i plącą za to, aby — móc ich oglą
dać ... Kr.

Odkrywca złotodajnego pola 
bez środków do życia

Stary traper szwedzki, Gustaw Nyman, 
osiadły od szeregu lat nad jeziorem Ata- 
baska w Saskatchewanie (Kanada), przed 
rokiem natknął się na kwarc bogaty w 
złoto, lecz że jego wiadomości s zakresu 
geologji były bardzo skąpe, nie potrafił o- 
cenić wartości znalezionego kruszcu i, 
schowawszy próbki, które zabrał ze sobą, 
polował snokojnie dalej.

Wreszcie zaszedł kiedyś do jego chaty 
poszukiwacz zto-ta i Nyman pokazał mu 
swoje próbki. Poszukiwacz orzekł, że za
wierają one wysoki procent złota i zabrał 
je do najbliższego miasta dla dokładnego 
zbadania. Wkrótce znalazca dowiedział 
się. że kilka samolotów wylądowało nad 
jeziorem, przywożąc ekspedycję, zaopa
trzoną. w nowoczesne narzędzia do poszu
kiwań.

Nyman nie miał licencji, nie mógł więc 
skorzystać ze swego odkrycia. Ekspedycja 
rozpoczęła prace przygotowawcze do wy
dobywania nietyłko złota, ale i miedzi, o- 
raz radu, którego obecność wykazała ana
liza.

Stary traper skarżył się przed pewnym 
korespondentem, że nietyłko nic nie ma ze 
swego odkrycia, ale utracił środki do ży
cia, gdyż górnicy wypłoszyli zwierzynę, 
na która polował, utrzymując się ze sprze
daży futer.

Krowa i pocałunek 
przed sądem

Sądy amerykańskie mają czasem za
bawne sprawy do rozstrzygnięcia. Sędzio
wie muszą się w wielu wypadkach zdobyć 
na, dużą dozę zimnej krwi. W takiej sytu
acji znaleźli się sędziowie trybunału w 
stanie Wirginja (U. S. A.), przed którymi 
stanęli jako zawzięci przeciwnicy: 50-letni 
farmer Branham, oraz jego młoda żona. 
Chodziło o to, czy pocałunek może być u- 
wążany za wystarczającą cenę kupna kro
wy. Aby zorjentować się w sytuacji musie- 
Ii sędziowie wysłuchać opowieści o poca
łunku, krowie i ożenku farmera w per
spektywie przeszłości.

A było to tak, iż zamożny Branham u- 
biegał się o względy 17-letniej urodziwej 
panny. Pewnego dnia zrobił jej następują
cą propozycję: jeśli panna da mu całusa, 
farmer ofiaruje jej wzamian piękną, na
grodzoną na konkursie rolniczym krowę. 
Panna zgodziła się, a z pocałunku i poda
runku zrodziło się małżeństwo. Gdy jed
nak po kilku miesiącach wspólnego poży

cia powstały pod dachem małżonków 
Branham swary 1 kwasy, którego« wieczo
ra wyznał farmer żon i o, iż krowę sprzedał 
za dobrą cen« sąsiadowi, farmerowi Hib- 
bitsowi. Wzburzona małżonka oparła się 
stanowczo dokonaniu transakcji, twier
dząc, iż krowa była przedmiotem tej sa“eJ 
wymiany na pocałunek, co prze« , . u 
miesiącami, tylko żs tym razem chodziło 
o pocałunek ze strony pani Hibbits. Od sło
wa do słowa przyszło do ostrej kłótni. Far-i 
mer upierał się przy swojem; on twierdził, 
że krowę sprzedał sąsiadowi za dobrą ce
nę, ona — że podarował ją sąsiadce wza
mian za pocałunek.

Ostatecznie sprawa znalazła się na fo
rum sądowem. Czy pocałunek może być u- 
waża.ny za zapłatę za krowę? Ciężki dyle
mat do rozwiązania. Sędzia poradził sobie 
z trudnem pytaniem w ten sposób, że prze
suną! sporną kwestję na inną płaszczyznę. 
Ponieważ, orzekł sędzia — krowa podaro
wana przez Branhama stała się własnością 
żony jego, transakcja sprzedażna, bez 
względu na to, komu krowa została sprze
dana, panu czy pani Hibbits, jest nieważ
na. Krowa musi być zwrócona prawej wła- 
cicielce, pani Branham. Tak sobie poradził 
sędzia amerykański z humorystyczną stro
ną kwestji hodowlano - pocalunkowej.

M. K.

Podróż t1-letniego laureata 
konkursu totmezo- 

rysunkowego
Laureatem konkursu rysunkowo - lot

niczego. zorganizowanego przez Polskie 
Linie Lotnicze „Lot“ dla dzieci, został 11- 
letni Iwaś Hnatowicz, uczeń 4-.tej klasy 
szkoły powszechnej w Wołoszczyźnie (pow. 
Podhajce, woj. tarnopolskie). Tytułem, na
grody odbędzie on w najbliższych dniach 
podróż samolotem ze Lwowa do Gdyni i 
z powrotem. Po powrocie do Lwowa chło
piec opowie przed mikrofonem rozgłośni 
radjowej w dniu 29 b. m. o godz. 19,25 swe 
wrażenia z tej pięknej podróży; audycja 
transmitowana będzie przez wszystkie roz
głośnie Polskiego Radja.

Nadmienić należy, że praca Hnatowi- 
cza wyróżniona została pierwszą nagrodą 
pośród przeszło 1.000 innych nadesłanych 
na konkurs, który polegał na wyrysowa
niu kilku obrazków z krótkiemi objaśnie
niami, przedstawiających zalety komuni
kacji powietrznej. Sukces chłopca jest 
tem większy, że mieszka on na głębokiej 
prowincji na kresach południowo-wschod
nich, gdzie miał znacznie mniej możliwo
ści zapoznania się z komunikacją lotni
czą, niż inne biorące udział w konkursie 
dzieci, zamieszkałe w większych miastach.

Wie, czego chce
W księgarni:
— Co pan sobia życzy? Klasyków czy 

też powieść detektywną?
— Aby wszystko było w porządku, niech 

mi pan da klasyczny romans detektywny.
(Le Rire)

Okoliczności łagodzące
— Wybacz mi, Rudolfie, że ci to mó

wię, ale twoja narzeczona jest naprawdę 
haniebnie brzydka.

— Masz rację, ale ma ona zato ezterdzie« 
ści tysięcy okoliczności łagodzących.

Candide)
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

WASILEWSKI ROZPOCZYNA NOWĄ WIĘKSZĄ PRACĘ
CZE60 UCZNIOWIE SA UCZENI?

(Na marginesie wystawy Państwowej Szkoły Zdobniczej w Poznaniu)
Jaką metodą? — Rysunki i obrazy — Uczenie kolorystyki — Sztuka „czysta* 1" i „sto
sowana“ — Tej ostatniej należy się pierwszeństwo — Tak jak użyteczności wogóle 
— Tkaniny i 6kóra — W dziale ceramiki — Grafika „codzienna“ i „nieużytkowa“ 

— Piękne meble i artystyczne wnętrza — Pózostają absolwenci
Przedstawiłem już na tern miejscu 

w ogólnym zarysie działalność pań
stwowej Szkoły Zdobniczej w Pozna
niu, która święci teraz swe piętnasto
lecie i z tej okazji urządziła w hali 
Targów Poznańskich bogaty i nader 
interesującą wystawę. Teraz zajmę 
się szczegółami, zaczynając od meto
dy nauczania, która stwarza oglądane 
przez nas wyniki.

Naogół jest to metoda właściwa, 
dobra i celowa, daje też po najwięk
szej części rezultaty dodatnie — budzi 
jednakże w pewnych wypadkach za
strzeżenia i to czasem wcale poważne.

Zaczynając od kursów ogólnych, 
które musi przejść każdy uczeń, nim 
dostanie się na wydział specjalny 
(grafika, metaloplastyka itd.) na kur
sie rysunku i malowania z natury na
leżałoby już raz nareszcie usunąć ry
sowanie z modelu gipsowego. Nie 
wiem dlaczego pokutuje jeszcze ten 
przestarzały system, który przyzwy
czaja ucznia już od samego początku 
do mechanicznego sposobu rysowania. 
Poza tern samo studjum rysunku 
byłoby może przekonywujące, jednak 
trudno się zgodzić na metodę ćwiczeń 
kolorystycznych. Właściwie to ich 
niema. Są natomiast odrazu „martw’© 
natury“ i pejzaże — nawet olejne. 
Bardzo to pięknie, że na kursie znaj
dzie się jeden czy dwóch uczniów wy
bitnie uzdolnionych, lecz tu nie chodzi 
o tych właśnie, oni dadzą sobie sami 
radę, czasem nawet bez profesora. Na
tomiast cała reszta średnio uzdolnio
nych potrzebuje nauki — wskazówki, 
jak zestawić jeden kolor z drugim i 
trzecim itd., a nie malowania wdzięcz
nych, mniej lub więcej dobrych, obra
zków. Podobnie na kursie drugim 
możnaby mieć pretensje do zbyt lite
rackich afiszów, gdyby nie to, że o- 
prócz nich znajdujemy także inne, o- 
parte na dobrej konstrukcji ornamen
talnej. *

Przejdźmy do kursów specjalnych. 
Na malarstwie dekoracyjnem bardziej 
przekonywuje nas dział witrażów, niż 
samego malarstwa. Niepokojące w 
niektórych wypadkach są zestawienia 
kolorów7 we wnętrzach tak kościel
nych jak i świeckich, zwłaszcza nowo
czesnych. Również ni© mogę zrozu
mieć, w jakim celu maluje się na tym 
właśnie kursie martwe natury z 
kwiatkami, zbrojami itd. Przy rzeźbie 
z dużem zdziwieniem napotykamy na 
silną przewagę t. zw. sztuki „czystej“, 
nad „stosowaną“. Więcej niż połowa 
eksponatów to główki, figurki świę
tych, figurki zapaśników; jest między 
niemi dużo rzeczy bardzo dobrych, 
świadczących o zdolnościach uczniów 
i znajomości kunsztu rzeźbiarskiego, 
lecz czy nie należą te tematy raczej do 
zakresu Szkoły Sztuk Pięknych? Na
tomiast znacznie mniej przedmiotów 
użytkowych: kilka pater, jeden świecz
nik bronzowy, dwia kropielnice, „na
groda przechodnia“, „buława rektor
ska“, kilka dobrych płaskorzeźb — 
między niemi wyróżniają się prace 
Krystyny Dąbrowskiej — i na tem 
prawie, że koniec. A przecież tyle jest 
na tem polu możliwości!

W przeciwieństwie do tego działu, 
dział tkanin, Ł zw. tekstyl, ma może 
zbyt obszerny zasięg. Czy np. wyro
by ze skóry nie należałoby przenieść 
do introligatorstwa, które tak po
myślnie, z dużą fachową wiedzą pro
wadzi prof. Stefanik? Torby skórza
ne są pięknie zdobione i poprawnie 
wykonane, lecz co do rękawiczek skó
rzanych nasuwają się wątpliwości, 
czy to temat do szkoły zdobniczej, czy 
raczej do zwykłej rękodzielniczej; za
razem poważne zastrzeżenia budzi 
techniczne wykonanie. Lecz to oczy
wiście jest drobiazg.

Ważniejsze to, że wszędzie napoty
kamy tu na prace pomyślane z dużym 
smakiem, a pod względem techniki 
wykonane na poziomie. Tak różno
rodność technik, jak i zasięg tema
tów są bardzo obszerne i wyczerpują 
wszystkie działy artystycznych wyro
bów tekstylnych. *

Na kursie ceramiki wyszczególnio
no dwa działy. Pierwszy fó rehospek-

tywny pokaz metody prof. Jagmina, 
obejmujący barwne polewy i malar
stwo na porcelanie; drugi to prace 
wykonane pod kierunkiem prof. 
Krzywca. Uderza w tych ostatnich 
tendencja do budowania form pro
stych i syntetycznie pojętych, przy 
znacznej powściągliwości w stosowa
niu szlachetnego i dyskretnego kolo
ru.

W dziale grafiki, podobnie jak na 
tekstylu, znajdujemy prace zastoso
wane ściśle do ich użytkowego prze
znaczenia. Mamy więc projekty afi
szów i druków reklamowych („Blask“, 
„Browary Grodziskie“, „Akwarjum“), 
projekty na ozdobne papiery do opa
kowań, kompozycje napisów, projek
ty na znaki drukarskie, ozdoby pięk- 
nodruków („Duma o obronie Szgietu“, 
E. Zegadłowicza) itp. Uderza w tych 
pracach rozmaitość pomysłów, duży 
smak w estetycznem ujęciu i staran
ność wykonania. Natomiast w dziale 
technik akwaforty i litografji prawie 
wyłącznie tematy pejzażowe, główki i 
obrazki rodzajowe — zaledwie jedna 
czy dwie prace noszą charakter iłu- 
stracyj książkowych — zupełny brak 
grafiki stosowanej w tych technikach 
wykonanej.

W dziale architektury wnętrz mo
żemy obejrzeć liczną kolekcję projek
tów wnętrz mieszkalnych, techniczne 
rysunki poszczególnych mebli, projek
ty urządzeń przedsiębiorstw handlo
wych (apteka, skład obuwia itd.), pro
jekty witryn sklepow-ych itp. Wysta
wiono również urządzenie pokoju mę
skiego, zaprojektowanego i wykona
nego przez uczniów w jednej z tutej
szych fabryk mebli. Dział ten, pro
wadzony według najnowszych zasad, 
obowiązujących w projektowaniu 
wnętrz, daje bardzo dodatnie i nader 
interesujące wyniki pod względem 
form, które są celowe i ściśle do po
trzeby zastosowane, jak w operowa
niu szlachetnie tonowanym kolory
tem. *

Tak przedstawiałby się dorobek 
uczniów, którzy jeszcze szkoły nie u- 
kończyli. Mamy jednak na wystawie 
jeszcze jeden dział, który należy trak
tować jako wyższy. Jest to dział ab
solwentów, którzy szkołę już byli 
przeszli i pracują samodzielnie. Ty
mi zajmiemy się na przyszły raz, koń
cząc przegląd tej wysoce zajmującej 
wystawy. Raz jeszcze trzeba powtó
rzyć, że mimo drobnych zastrzeżeń, 
ma ona poziom piękny, przedstawia 
się interesująco i poważnie obrazuje 
pracę, jaką szkoła przeprowadza. 
Warto ją zwiedzić, nawet nie raz je
den, aby zapoznać się bliżej z dużym 
warsztatem, który ma na celu prze
niknięcie życia codziennego przez 
sztukę.

Jan Mroziński.
Poznań.

Wędrówki obrazów polskich po Niem
czech. We Frankfurcie nad Menem bę
dzie za parę dni otwarta wystawa polska, 
która znajduje się teraz w Monachjum, a 
zainaugurowała swój objazd od Berlina. 
Kilka obrazów i grafik sprzedano w Mo
nachium, tak samo 7 tkanin i kilimów 
„Ładu“.

NA SZCZYTACH WIEDZY
ECHO NIEDAWNYCH ODWIEDZIN

Przed pewnym czasem mieliśmy w 
Poznaniu gościem znakomitego uczo
nego francuskiego, laureata nagrody 
Nobla księcia Ludwika de Broglie, jak 
■o tem obszernie swych czytelników 
Dział Kultury i Sztuki był informował.

Księże Ludwik de Broglie był go
ściem Towarzystwa Fizycznego w Po
znaniu, przybył na jego zaproszenie i 
m. in. wygłosił odczyt publiczny w 
Uniwersytecie na temat nowych teoryj 
fizycznych. Zawarta była w tym od
czycie jakby synteza teoryj fizycz
nych ostatnich lat, teoryj, które wy
twarzają nowy i promienny okres roz
woju wiedzi fizycznej, okres, w którym 
myśl ludzka w ogóle może się przetwo
rzyć. Łatwo więc zrozumieć, że rozwój 
ten musi interesować każdego czło
wieka kulturalnego.

Odczyt ten ukazał się obecnie w

Zygmunt Wasilewski, którego nie
dawno wydany „Norwid“ otworzył no
wy okres w badaniach nad twórcą 
„Krakusa, Księcia Nieznanego“, podjął 
teraz pracę o doniosłem znaczeniu dla 
historji literatury polskiej.

Jest to studjum historyczno-literac
kie, mające za przedmiot początki po
wieści psychologicznej w Warszawie, 
w latach 1843—1846.

NAUKA
Warszawskie Tow. Bibljoiilów odbyło 

posiedzenie z referatem dr. Z. Łazarskiego 
„Podstawowe zagadnienia książki nowo
czesnej".

Profesor-szybkobiegacz. Paryskie „Sto
warzyszenie pisarzy-sportowców“ odbyło 
temi dniami doroczne swoje zawody lekko
atletyczne. obejmujące różne konkurencje 
sportowe w biegu, rzucie dyskiem, skoku 
itd. Jedną z nagród ufundowały „Nouvel
les Littéraires“ a to dla zwycięzcy w biegu 
na 250 netrów. Zwycięzcą tym okazał się 
profesor prawa międzynarodowego na Uni
wersytecie w Grenoble, p. Jacques Cheval
lier.

Prof. Chevallier liczy lat 34, katedrę o- 
trzymał przed trzema laty. W pierwszym 
semestrze swej profesury stanął do zawo
dów uniwersyteckich wespół ze swymi 
słuchacze ..ii i pobił ich w biegu na dy
stansie 40° metrów, i to w sposób domi
nujący, pozostawiając współzawodników 
daleko za sobą. Sport uprawia od lat naj
młodszych. Dziesięć lat wstecz, zdobył jed
nego dnia pięć szampionatów lekkoatle
tycznych. trk)

LITERATURA
„Od formizmu do moralizmu". Taki ty

tuł noszą szkice literackie dr. Konstante
go Troczyńskiego, które ukazały się wła
śnie nakładem Jana lachowskiego (księ
garnia Uniwersytecka) w Poznaniu. Szki
ce, do których przyjdzie powrócić, dzielą 
się na dziewięć rozdziałów, w tem „Próba 
krytyki „Paluby“ (głośnego przed wielu la
ty utworu Irzykowskiego), dalej „Od Prou
sta do Poego“, „Kopuła wzniosłości", In
tymność i forma“ itd.

Zjazd pisarzy łódzkich. Piszą nam z 
Lodzi (wp). Odbył się zjazd literatów i pi
sarzy łódzkich. Księgarnie łódzkie zorgar 
nizowały „Tydzień książki pisarzy łódz
kich“ (Ż. Bartkiewicz, Mueller, komp. Pa
włowski, M. Piechal, R. Len, G. Timofie- 
jew i in-).

TEATR
Półwiecze Mary Tempest: Słynna ak

torka angielska Mary Tempest obchodziła 
w teatrze Drury Lane 50 lat pracy scenicz
nej. Na jubileusz przybyła para królewska 
i mnóstwo dygnitarzy. Jubilatka grała 
główną rolę w „Małżeństwie Kitty“ i u- 
rywki z innych sztuk. Na zakończenie da
no „rewję", ułożoną ad hoc przez głośnego 
dramaturga Johna Drinkwatera. Szereg 
najświetniejszych aktorów dał urywki 
swych słynnych ról — niektórzy odegrali 
sceny z ról nieżyjących już znakomitych 
aktorów, imitując ich. Olbrzymi dochód 
przeznaczyła jubilatka na cele dobro
czynne.

Musi się ogłaszać recenzje! Z Berlina 
donoszą nam (bl): Dotychczas niemieckie 
pisma perjodyczne miały wolną rękę w 
tem, czy ogłaszają recenzje z nadesłanych 
sobie wydawnictw, czy też nie ogłaszają. 
Tak było na całym świecie. Teraz Izba 
Prasowa wydala nakaz, te recenzja musi 
być zamieszczona najdalej do pól- roku, al
bo też egzemplarz musi być zwrócony. 
Także i wtedy, jeżeli wydawca nadesłał go 
nieproszony. „Befehl ist Befehl!“

przekładzie polskim, nakładem Księ
garni Uniwersyteckiej, pod tytułem 
„Zjawiska przyrodnicze w oświetleniu 
nowoczesnych teoryj fizycznych“. Tłu
maczenia w dobrej polszczyźnie doko
nał dr. Jan Cichocki, asystent Zakładu 
Fizyki Teoretycznej naszego Uniwer
sytetu.

Wobec wyjścia wspomnianego 
przekładu, udaliśmy się do profesora 
fizyki teoretycznej na Uniwersytecie 
Poznańskim, dr. Tadeusza Pęczalskie- 
go, który udzielił nam następujących 
wyjaśnień:

Pojęcia teoretyczne w fizyce z po
czątkiem bieżącego wieku wydawały 
się tak wiernie odtwarzać rzeczywi
stość, że posługiwaliśmy się wyprowa- 
dzonemi z nich prawami, jako zupeł
nie pewnemi.

Przez wykrycie zjawisk, poprzed- 
niemi pojęciami już nie dających się 
wytłumaczyć, myśl ludzka zbudowała 
nowe pojęcia, obejmujące także i te 
nov\e zjawiska. Wylworz&no zarazem

jest znakomity krytyk, świat, naukowy 
i literacki będzie bacznie śledził 
wody Wasilewskiego, które będą ukk 
zywały się w „Myśli Narodowej“ 
Świetny ten tygodnik zyska nowa 7 
trakcję do tylu innych, których d7 
starczają najwybitniejsze pióra z War 
szawy 1 z innych ośrodków kultural' 
nych Polski.

MUZYKA
Koncerty popularne w Warszawia.

Sekcja Kultury Magistratu warszaw6k:e- 
go zorganizowała w ostatniem półroczu 59 
koncertów popularnych. Słuchało ich po
nad trzydzieści tysięcy osób.

Zgon polskiego lutnika. Ze Lwowa do
noszą nam (lk): Zmarł tu w 69 roku ży
cia ś. p. Władysław Baczyński. Zrazu 
urzędnik kolejowy, poświęcił się następnie 
lutnictwu, wiedziony nieprzepartym po
ciągiem do tej pracy, i cale życie jej po- 
święcił. Przez szereg lat był głośnym w 
świecie ekspertem budowy skrzypiec i kie
rował firmą lutniczą Knopf w Nowym 
Yorku. Do Polski wrócił w r. 1906 i za
czął wytwarzać skrzypce, których staro- 
włoskiej tajemnicy całe życie był docie' 
kał, kształcąc się zrazu pod kierunkiem 
sędziwego dzisiaj lutnika Gustawa Hau- 
słera w Krakowie. Ś. p. Baczyński wy
produkował przez całe życie 283 sztuk 
skrzypiec, które posiadały ogromne zale
ty tonu i kształtu.

Polacy zatańczą w Londynie. Na mię
dzynarodowy kongres tańców ludowych 
wyjeżdża do Londynu z Polski grupa mło
dzieży akademickiej, złożona z 28 osób. 
Zespół odtańczy: krakowiaka, kujawiaka, 
taniec kaszubów, trojaka śląskiego krze
sanego i zbójnickiego, oraz zaprodukuje 
fragment obrzędu weselnego — oczepiny. 
W kongresie biorą udział 52 państwa.

RUCH REGJONALISTYCZNY
W Wilnie o huculszczyźnle. Z Wilna 

donoszą nam (zw): W jednej z sal Uni
wersytetu odbył się zbiorowy odczyt o hu- 
culszczyźnie. P. Edward Mueller wygłosił 
referat p. t „Sztuka ludowa huculska, a 
sztuka Turkiestanu“, dr. Tadeusz Szeli- 
gowski wypowiedział „Uwagi o muzyce 
huculskiej“ zaś prof. S. Czosnowski wyko
nał ilustrację muzyczną.

KRAJOZNAWSTWO
Mapa „Cieszyn", którą wydał w tych 

dniach zasłużony dla turystyki karpackiej 
Wojskowy Instytut Geograficzny, pojawiła 
się w sprzedaży. Wykonana w podzialce 
1:300 ysięcy (1 cm na mapie odpowiada 3 
km. w terenie) obejmuje olbrzymi obszar 
Beskidów Zachodnich od Cieszyna i Zyh- 
ny, po Wieliczkę i Poprad. Znalazły się 
więc na pięknej mapie Tatry, Chocz, Ma
ła Fatra, cały Beskid Śląski, Gorce, Babia 
Góra, Pilsko i wiele innych grup górskich. 
Szczególnie przyda się nowa mapa w tu
rystyce kołowej, gdyż szosy i drogi zostały 
na niej bardzo dokładnie uwidocznione. 
Pominięto wprawdzie oznaczenie trzecn 
schronisk w Tatrach (u ujścia Łatanej. * 
Zuberskiej i na Pysznej), nie mniej jedna* 
mapa odda wyborne usługi licznym tury
stom, zwłasza, że kosztuje tyle, co tablic®- 
ka mlecznej czekolady. (J. ML)

W następnym Dziale:
SAM NA SAM Z GŁOŚNIKIEM

przez
Witolda Noskowskiego

gdyby nowy, inny obraz zjawisk, 
gnący równolegle z obrazem przy.iv 
o poprzednio.
Profesor de Broglie mówi nam, 
¿byśmy skoncentrowali uwagę 
na jednym tylko z obrazów, nie 

zeżemy dokładnie drugiego, chociaz- 
oba były równie konieczno do 

irzania rzeczywistości.
A zatem dla pełnego zrozmien^ 
yty zjawisk należy nam oba te 
brać pod uwagę równocześnie, 
kie ujęcie obecnie
jest oczywiście ważne dla n .

i czy tylko dla fizyków? Q
nowań profesora de Brog 
:edstawia elitę ludzkiej myś0 
umowań jest taki, ze z , p0. 
jrsza tchnie ufność do własny« P^ 
dów i poszanowanie
:h — a także osiągnięcie SpoKj. 
>koju, który może jedyn^e^ie^ 
.panowanej Wiedzy i z Rozu

Tadeusz Pęczals 
Poznali
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Kamienie żółciowe tworzą Się Stopniowo wskutek złego funkcjonowania wątroby.

Zapobiegajcie ich powstawaniu stosując zioła CholekliiaZa H. NiemojewskiegO. 
ng 11593

rafji kiekrskiej zachowają go długo we 
wdzięcznej pamięci. Ziemia ojczysta, w któ
rej spoczął po trudzie żywota, niechaj mu 
będzie ł-kka! S. P,

Ś. p. Antoni Schneider
W dniu 10. brn.

rozstał ; z tym. 
światem, ś. p. An
toni Schneider, 
mieszkaniec Złot
nik. należących 
dc parafji kiekr
skiej, wzorowy o- 
bywątel, ceniony 
przez wszystkich, 
którzy go znali. 
Dobry Polak i Ka
tolik dzieciom 
swoim. przede- 
wezystkiem sta
ra! się wpoić te

same zasady. Życie nie szczędziło mu cięż
kich doświadczeń, szczególnie gdy przyszło 
mu stracić, jednego po drugim, dorosłych 
synów. Znosił te krzyże z poddaniem się 
woli Bożej, a gdy najmłodsza córka po
wzięła zamiar poświęcenia się życiu za
konnemu, nie zawahał się ponieść i tej 
ofiary.

Jego współobywatele w Złotnikach i pa

WYSTAWA OBRONY LWOWA
Z inicjatywy Związku Obrońców I.w-o- 

wa z listopada 1918 r. .zostanie otwarta 
we Lwowie dnia 1 listopada rb., wielka 
wystawy Obrony Lwowa. Urządzeniem ¡ej 
zajmuje się specjalny komitet,, który zwra
ca się do wszystkich uczestników Obrony 
Lwowa, ich rodzin i posiadaczy pamiątek 
z tego okiesu o udzielamie ich na czas wy
stawy Komitetowi, który ręczy za ich zwrot 
w takim stanie, w jakim zostaną przysła
ne, Przewodnictwo komitetu objął prezes 
Związku ¡Obrońców Lwowa, wiceprezydent 
miasta Lwowa dr. Stań. Ostrowski.

Przedmioty należy przesyłać najpóźniej 
do dnia 1 października, br pod adresem: 
Komitet. Wystawy Obrony Lwowa, Lwów, 
Muzeum Narodowe Króla Jana. III, Ry
nek 6,

Najstarszym skoczkiem pływackim nie
dzielnych zawodów w Poznaniu był 55- 
letni Meinike (U) w otoczeniu Rumińskiej 

(U) z lewej i Żurkówny (U) z prawej.

Tylko naprawdę czyste mydfo 
czYn* bieliznę 
śnieżnobiałą

/ MYDŁO
v JELEŃ SCHICH1

COMPRIMÉS
VICHY- ETAT [tabletki! 

OAOA SZKLANKĘ NATURALNEJ
WODY VICHY ZA 1© GROSZY

Kolarstwo
Wścig do morza polskiego organizuje w 

dniach od 26 czerwca do 2 lipca Warszaw
ski Okręgowy Związek Kolarski.

Trasa wyścigu wynosi 1100 km i podzie
lona została na 6 etapów, a mianowicie: 
Warszawa—Mława, Mława—Grudziądz, 
Starogard—Gdynia, Gdynia—Starogard, 
Starogard—Włocławek, Włocławek— War
szawa. Wyścig przybędzie do Gdyni w 
przededniu Święta Morza. Kolarze wezmą 
udział w święcie, a następnie udadzą się z 
powrotem do Warszawy.

Start wyścigu odbędzie się dnia 26 
czerwca, o godz. 9 rano na tarze stad jonu 
Wojska Polskiego.

Bliższych informacyj udziela mjr. Kar 
»¡mierz Śzapocznikow, Warszawa, Długa 
28 m. 7 codziennie od 15 — 19. Teł. 11-59-89.

(PAT)
Lekka atletyka

Mistrzostwa okręgowe juniorów zgro
madziły w tym roku około 25 zawodników. 
W porównaniu do kilku poprzednich lat 
jest to pewna poprawa, ale zawsze jeszcze 
liczba zastraszająco mała, zwłaszcza dla 
?kręgu, który, jak poznański, odgrywa du
żą rolę w polskim sporcie lekkoatletycz
nym. W ogólnej punktacji zwyciężyła 
-Warta“ 112 pkt. przed 2) „KSM.“ 68 pkt., 
3) „Sokół“ — 48 i 4) „KPW.“ — 14 pkt,.

Z zawodników wybił się na pierwszy 
Pian Andrzejewski, który na 500 m wy
nik miał niewiele gorszy od rekordu okrę
gowego. pozatem wcale dobry sprinter Ja
siewicz i doskonale na przyszłość zapo
wiadający się miotacz Graczyk. Dalej Ja
siński i lachowski uzyskali dobre wyniki 
w skoku w wyż. Zgodnie z tradycją na 
najdłuższym rozegranym dystansie (1.500 
M) zwyciężył przedstawiciel „KSM." Mać
kowiak.

Wynik techniczne były następujące: 60
1) Jasiewicz II (W) 7,3 s„ 2) Kaczma

rek (W). 100 m: 1) Jasiewicz II (W) 11.8 
?•> 2) Kaczmarek (W). 500 m: 1) Andrze
jewski (W) 1.12,2 m„ 2) Krótki (KSM.). — 
K'00 m: 1) Maćkowiak (KSM.) 4:38,8 m, 
r) Walczak (W.). 4X75 m: 1) „Warta“ 
'Jasieński, Andrzejewski, Jasiewicz, Kacz- 
Jharek) 36.6 s„ 2) „KSM.“, 3) „Sokół“ 4) 
-KPW.“. 4X200 m: 1) „Warta“ (Graczyk, 
Kaczmarek. Andrzejewski, Jasiewicz II) 
}.:«.8 m, 2) „KSM.“, 3) „Sokół“. W wyż: 
J) Jasiński (W) 1.55 m, 2) lachowski (W) 
T50 m. W dal: 1) Jasiewicz II (W.) 6.10

2) Grocz (KSM.) 5.92 m. Dysk: 1) Gra- 
Szyk (W.) 45.88 m. 2) Grocz (KSM.) 40.69

Oszczep: l5! Graczyk (W.) 44.36 m, 2) 
Jacek (S) 38.83 m. Kula (5 kg): 1) Graczyk 
(W-) 13.16 m, 2) Grocz (KSM.) 12.95 m. (ig.)

Zawody okręgu „Sokoła“ Leszczyńskie
go odbyły się w Lesznie poza, trójbojem 
pań i pięciobojem panów; osiągnięto dobre 
wyniki w biegach na 1500 m. Zawieja II 
4:51; 3000 m: Silka 10:33.6: w tyczce: Bań- 
kowiak uzyskał 3 50. (hi

10.3 sok. na 100 mtr W Osaka zawod
nik Ryutoku Yosbika uzyskał na 100 na 
wspaniały wynik 10.3 sek.

W mistrzostwach okręgu warszawskie
go klasy H i III uzyskano następujące cie
kawe wyniki: 200 m klas. II klas.: Fuchs 
(A) 3:24. III ki. pań: Feminówna 'A) 
4:00.8. 100 m dow. II i kl.: Lenert (A) 1:15.

Przedolimpijskie zawody lekkoatletycz
ne w Niemczech odbyły się w niedzielę w 
wielu miastach niemieckich. Uzyskano sze
reg dobrych wyników, a mianowicie: wdał 
— Lichum (Szczecin) 751 cm, przed 
Löng'em z Lipska 744 cm i Wittem 730 cm, 
Biebachem — 727 cm; dysk — Fląmbert 50 
m 24 om przed Schröderem — 48 m 82 cm;
110 m płotki — Wegener 14,8 sek.; 400 m 
płotki — Scheele 54.9 sek.; oszczep — 
Stoeck 64 m 34 cm: kula — Schröder 15 m 
57 rań, 2. Lampart 15 ra 40 cm.

Piłka nożna
W czwartek odbędą się następujące 

meczu ligowe: „Garbarnia" i „Warta" w 
Krakowie, „Legja“ i „Ruch“ w Warszawie, 
„Wiąla“ i „Warszawianka“ w Krakowie, 
„ŁKS" i „Polonja“ w Łodzi. „Śląsk“ i „Po
goń“ w Świętochłowicach.

0/ mistrzostwo klasy C odbędzie się fi
nał o godz. 17.30 na arenie łazarskiej po
między K. S. „San" i „Unją“. Lepiej przed
stawia się zespół gospodarzy, który winien 
zapewnić sobie zwycięstwo, (b)

Zawody towarzyskie w czwartek: o go; 
dżinie 11 na boisku Warty „Warta“ III i 
„Grńm“ I, o 17 na boisku HCP „HCP“ II i 
„Qliinpja“ II, o 17 w Rawiczu „Bawicki KI. 
Sportowy“ i „HCP“, o 17 w Swarzędzu „U- 
nja“ Swarzędz i „P. P. W.“, o 15.30 w Mo
sinie „Sokół“ i „Śremski KL Sportowy“, (h)

O mistrzostwo kl. B. O godz. 11 na are
nie łazarskiej „Pogoń“ i „Kościański KI. 
Sportowy", (b)

0 mistrzostwo U. C —- „Czarni“ i „Sza
motulski“ 4:1 (1:0). (b)

Zawody towarzyskie: „Blask“ I i „Warta“
111 1:0 (0:0), „Cybina“ i „Naprzód“ 7:0 (3:0),
„HCP“ II i „Pentatlon“ 3:0 (2:0), „HCP" II 
i pęntattan“ II 6:1 ((4:0), „Korona“ II i „Le
gja" II 3:4 (2:2), „Śremski KI. Sp.“ i „Ko
ściański Kl. Sp.“ 8:1 (3:0). (b)

O puhar junjorów X. S. „Warta": „Or
kan“ i „HCP“ 1:3 (1:0), „Polonja“ GL i 
„Pentatlon“ 4:1 (3:0), „Legja“ i „San“ 5:2 

. (5:1). (b)

Zatargi w O. K. S. Kraków nie mają koń
ca. Ostatnio zarząd krakowskiego OKS u- 
karał sześcioletnią dyskwalifikacją p. Ba- 
bireckiego za rzekome przywłaszczenie so
bie taks sędziowskich. Od powyższej kary 
p. Babirecki odwołał się do zarządu P. K. 
S., który karę zniósł udzielając p. Babirec- 
kiemu nagany za. niewpłacanie taks sę
dziowskich w przepisanym terminie, (b) 

„Kość. K. S.‘‘ — „Pogoń“. Spotkanie o 
mistrzostwo kl. B, szczególnie ważne dla 
gości, odbędzie się jutro w czwartek o go
dzinie 11 na arenie Pewuki.

Rozgrywki w klasie A dobiegają końca. 
Pozostały do rozegrania jeszcze dwie nie
dziele spotkań. Tytuł mistrzowski defini
tywnie zapewniła sobie i tym razem „Le
gja“, gdyż nawet w razie przegrania obu 
pozostałych jeszcze spotkań ani „HCP“ ani 
„KPW" lub „Ostrovia“ nie mogą być groź
ni. Jedynie na dole tabeli sytuacja jest je
szcze niewyjaśniona. Niewiadomo bo
wiem kto podzieli los „Sparty“ przy spad
ku do klasy B. Zagrożone są trzy drużyny: 
„IJnja“,~ „OKS“ i „Sokół“. Najwięcej bodaj 
ten. ostatni. Wyjaśnienie w tym względzie 
przynieść może już najbliższa niedziela 
rozgrywek

Tabelka dotychczasowych rozgrywek 
jest, następująca (w nawiasach podaiemy
ilość gier i stosunek bramek:

1. „Legja 27 p. (16, 65:14)
2. „H. C. P.“ 21. p. (16, 66:28)
3. „Ostrovia“ 20 p. (16, 46:26)
4. „K. P. W,“ 20 p. (16, 39:39)
5. „Polonja“ 15 p. (16, 42:49)
6. „IJnja“ 14 p. (15, 24:41)
7. „Warta“ 13 p. (15. 44:43)
8. „0. K. S.“ 13 p. (16, 30:35)
9. „Sokół“ 12 p. (16. 23:46)

10. „Sparta“ 3 p.
W mistrzostwach ki. B PZOPN ostatnia

niedziela wskutek niespodziewanych pora
żek leaderów, w tabeli skomplikowała na- 
razie sytuację. Na czele kroczą coprawda 
w dalszym ciągu pewnie „Olimpja“ i „Ko
rona“. Pierwsza straciła tylko trzy punkty 
i niewątpliwie nie pozwoli sobie już do 
końca odebrać prowadzenia w tabeli. Na^ 
tomiaet sytuacja „Korony“ nie jest jeszcze 
ustalona. Teoretycznie „Admira“ i „Ko
ściański“ — mają jeszcze poważne szanse 
wyprzedzenia „Korony“ a nawet „Olimpji“. 
To też najbliższe niedziele tych rozgrywek 
zapowiadają się bardzo ciekawie. Szcze
gólnie jutrzejsze spotkanie „Kościańskie
go“ z „Pogonią“ (na arenie Pewniki o godz. 
11) jest dla „Kościańskiego“ niemal decy- 
dującem dla jego roli w dalszych rozgryw
kach.

Tabela narazie wygląda następująco (w 
nawiasach podajemy ilość gier i stosunek 
bramek):

1. „Olimpja“
2. „Korona“
3. „Admira“
4. „Kość. K. S.'
5. „Sokół“
6. „Dyskobolja“
7. „Pogoń“

15 p. (9, 28:11) 
11 p. (9, 22:14) 
8 p. (8, 16:19) 
6 p. (6, 11:13) 
5 p. (8, 18:17) 
5 p. (8, 9:15) 
4 p. (8, 9:26)

»O RAJU Wycieczki towarzyskie do słonecznej Jugosławji 
’ ■ ' « — xit-z—7 i 22 każdegoITT na n »7 3 tyg. nad Adriatykiem. Wyjazdy

JCś fij M W 1 1 miesiąca.
Informacje i zApisy t OREJS FXt-ANCOJPOX.

każdego 
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Każdy Polak powinien przeczytać H. Wildeckiego

niebezpieczeństwo Ży tfowsRie
do nabycia w ksiesamiachs lub za nadesłaniem 1, — złotego na

konto Marjan Janicki P- K. O. 314.332

Pływanie
Magda Lenkey w Polsce. Warszawski 

Okr. Związek Pływacki prowadzi pertrak
tacje ze słynną węgierską pływaczką 
Magdą Lenkey, co do jej startu na zawo
dach w Polsce w b. sezonie.

Zasadniczo start Lenkey w Polsce zo
stał zdecydowany. Weźmie ona udział bądź 
w zawodach o mistrzostwo Polski, bądź też 
w końcu lipca na zawodach międzynarodo
wych z udziałem pływaków niemieckich.

ig 208

Wypoczynek
nad Morzem Śródziemnem 

ng ums od 436 zł

Różne
VI międzynarodowe igrzyska akademic

kie w Budapeszcie odbędą się w sierpniu. 
Igrzyska te odniosły wielki sukces w r. uh. 
w Turynie, gromadząc na starcie przeszło 
1600 zawodników. Igrzyska tegoroczne w 
Budapeszcie zapowiadają się niemniej irn- 
ponująco. Dotychczas zgłosiło się przeszło 
30 państw. M. in. udział wezmą drużyny: 
Japonji —— w sile 20/zawodników, Egiptu 
w liczbie ponad 20 atletów itd.

Z okazji igrzysk z ulg znacznych kole
jowych na terytorium Węgier korzystać 
będą nietylko zawodnicy, lecz również 
wszyscy zagraniczni akademicy - turyści.

Japonja bardzo licznie obeśle igrzyska 
olimpijskie 1936 roku, w Berlinie i Gar- 
misch - Partemkirchen. Cała ekspedycja ja* 
pońska wraz z kierownictwem, masażysta* 
mi itd wyniesie 337 osób. Łączny koszt 
ekspedycji obliczany jest na, miljon jen. 
W ekspedycji japońskiej zabraknie znako
mitego skoczka o tyczce, Nishidy, który w 
1932 r. w Los Angeles zajął w konkursie 
olimpijskim drugie miejsce. Nishida w tym 
roku odbywa służbę ■wojskową. Zawodnicy 
japońscy, odsługujący wojsko, nie są nigdy 
zwalniani na żadne imprezy sportowe. O- 
statnio Nishida miał wynik w tyczce — 
420 cm.

Szermierka
Polscy szermierze nie jadą na mistrzo

stwa Europy do Lozanny z powodu braku 
odpowiednich środków finansowych. Wy
sokie koszta ekspedycji oraz nieobecność 
w r. ub. na mistrzostwach Europy, rozegra
nych w Warszawie, przedstawicieli Szwaj, 
carji — stanowią argumenty za nieobesła- 
niem zawodów lozańskich przez Polaków.

Wioślarstwo
Regaty międzynarodowe w Bydgoszczy

odbędą się w dniu 7 lipca na torae regato
wym w Brdyujściu.

W regatach po raz pierwszy wezmą u- 
dział kluby niemieckie, mające swe siedzi
by na terenie Pomorza i Poznańskiego, któ
re w b. sezonie przystąpiły do P. Z. T. W. 
Poza tern spodziewany jest start łodzi « 
Niemiec i Austrji, W ramach regat roze
grany będzie bieg ósemek o mistrzostwo 
Bydgoszczy.

APOLLO
DZIŚ w środę i JUTRO w czwartek 

nieodwołalnie ostatnie 2 dni 
„PAT i PATACHON jako jazzbandziści“ 
bawia i rozśmieszała wszystkich jak nigdy 
ng 10 779 dotąd.

. naśladowany- 
mgdy niedościgniony

SiŁ¥-@2@M-
MOTOR
idealna kqpiej 
i balsamiczna 
kosodrzewinowa

JAPOŃSKI PROSZEK
ZABIJA

OSAKA
ns 11274

I

OWADY 
i ROBACTWO

Pleśń niszczy konserwy i dlatego do 
konserwowania, owoców, marmelad, gala
retek, soków owocowych, ogórków itd. 
należy używać Środka Konserwującego 
Dra Oetkera. Popularne przepisy na kon
serwowanie można bezpłatnie otrzymać w 
każdym składzie, który prowadzi wyroby 
Dra Oetkera lub bezpośrednio od firmy Dr. 
Oetker w Warszawie, Rakowiecka 23

zg 223/4

Wycieczki wzdłuż wybrzeży Morza Śródziemnego 
luksusowym statkiem. Panorama krajów i miast 

Niezapomniane wrażenia. Zapisy i informacje:
ORBIS - Oddziały, FRANCOPOL - Mazowiecka 9.
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korespondencja

i czvfelnikami
— E. St. — Poznań, Za niewykupienie 

świadectwa przemysłowego za I półrocze 
będzie Pan pociągnięty do odpowiedzial
ności. O zezwolenie na wykup świadectwa 
przemysłowego na II półrocze 1935 należy 
już teraz wnieść podanie do właściwego 
urzędu skarbowego. (K)

— K. JL Dokładnej informacji udzieli 
Panu Dyrekcja Targów Poznańskich w 
Poznaniu, dokąd się zwrócić należy. (Ii)

ZNAKOMITY i7VTJEJKJESr
Kup plac w Gdyni w pobliżu nowego dworca kolejowego i buduj. 
Wykorzystaj specjalnie pomyślną konjunkturę obecną w Gdyni:

Taniość placów
Taniość budowania

Taniość 1 łatwość długo terminowych kredytów 
Wysoką dochodowość domów czynszowych

Pewność lokaty
Ubezpieczenie od deflacji i inflacji.

GDYNIA, UL. WŁADYSŁAWA IV Nr. 10, teł. 10-24 p. D. MARSZAŁEK. ng 11 587

MOTOCUKLEg M nie zoootlzn Poznań, R. Falkiewicz, Górowskiego 25.
ns-U-107

— Środa K. Zwrotowi podlegają skład
ki emerytalne (tylko część przypadająca 
na pracownika) tej ubezpieczonej która 
wyszła zamąż w ciągu roku po opuszcze
niu zatrudnienia lub w ciągu dwóch łat 
po zawarciu małżeństwa opuściła zatrud
nienie. W innych wypadkach ustawa 
nie przewiduje zwrotu ważnie opłaconych 
składek. Pracownikowi, który przepraco
wał 13 i pół roku w jędnem przedsiębior
stwie lub instytucji, nie przysługuje od
prawa za przepracowane łata, jeżeli od
prawa taka nie była przewidzianą w umo
wie. W tym wypadku przysługiwało tylko 
3-miesięezne wypowiedzenie. (K)

— H. Kopa — Poznań, Każdy weksel.

na którym nie oznaczono miejsca płat
ności, winien być dłużnikowi obowiązko
wo do zapłaty przedłożony. O ile weksel 
ten podpisał akceptant, protestować we
kslu tego nie potrzeba, gdyż zaprotestowa
nie następuje tylko dlatego, by podtrzy
mać swoje prawa wekslowe do żyrantów''. 
Prawa wekslowe przedawniają się prze
ciwko akceptantowl w przeciągu 3 lat od 
dnia płatności, przeciwko wystawcy w 
przeciągu jednego roku od dnia protestu, 
a przeciwko żyrantowi w przeciągu 6 mie
sięcy od dnia protestu, w tym czasie też 
winna być zł.ożpna skarga wekslowa w 
sądzie. Prawa z prawomocnego wyroku 
przedawniają się w 30 łatach. Za życia 
rodziców dłużnika nie może Pan żadnych 
kroków egzekucyjnych przeciwko nim 
podejmować. Radzimy na wszelki wypa
dek wyskarżyć wszystkie weksle i to w 
grupach po 5 weksli razem, co umniej
sza znacznie koszty. (K)

— M. G. Przysługuje Pani prawor do
magać się od dzieci tylko odszkodowania 
za niedostarczone mieszkanie. Dzieci’ma
ja prawny obowiązek utrzymania matki.

(K.)
— Em.-Es. Adresu prywatnego p. kon

sula Noskowskiego nie znamy. Radzimy

zwrócić się do ministerstwa spraw za^rn 
niczńych, wydział konsularny w Warsza" 
wie, albo do Państw. Instytut« Eksporto 
wego w Warszawie (Elektoralna 2) Ni» 
znamy też bliższych szczegółów dotyczą’" 
cych czasu pobytu p. konsula N

Najłatwiej wygrać
w kot DZIERŻANOWSKIEGO Gniezno, Chrobrego 2 gdzie zawsze pada 

wiele wygranych. >pg X153

Zawsze chodzi o to
aby Pani w dzień czy wieczorem, na ulicy 
łub w salonie, wyglądała powabnie, świe
żo, młodo... Tajemniczy płyn wschodni 
przywraca cerze Pani wygląd świeży, de
likatny i młodzieńczy. Stosujcie więc stale 
płyn odmładzający Mimoza, Perfection 

ng 11161

Za ogłoszenia i reklamy odpo« 
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Dnia 13 czerwca br. zmarł, ś. p. Wacław Wyczyński
Krajowy pełnił w czasach wyjątkowo trudnych z naj większą gorliwością i sumiennością służbę dla dobra samorządu Wojewódzkiego i Państwa 

Na stanowisku Swojem zdobył Sobie dzięki nadzwyczajnej pracowitości, wybitnym zdolnościom i zaletom ogólny szacunek i uznanie. 
Cześć .Tego pamięci!
Pogrzeb odbędzie się w piątek, o godzinie 16 z kaplicy Szpitala Wojskowego przy Wałach Jana III na cmentarz św. Marcina prz^ ul.

Nabożeństwo żałobne w sobotę o godzinie 10-tej w kościele św. Marcina.
Poznański Sejmik Wojewódzki Poznański Starosta Krajowy Poznański Wydział Wojewódzki

Marcin Milczyński Ludwik Begale Dr. Juljusz Trzciński

P*

Wacław Wyczyński
b. pierwszy Starosta Krajowy Poznański

długoletni adwokat i notariusz w Brodnicy na Pomorzu zmarł 
18 bm. po długiej i ciężkiej chorobie, przeżywszy lat 82, o czem 
zawiadamiają w głębokiej żałobie

żona, córki, zięciowie, wnuki i rodzina.
Poznań, Matejki 55.

Tego samego dnia zmarł nagle na udar serca zięć Jego, śp.

Dr. Mar jan Cybulski
kpt. rezerwy W. P. — sędzia Sądu Okręgowego w Poznaniu
przeżywszy lat 49, o czem zawiadamia

w głębokiej żałobie pogrążona
pg <455-2516 ¿ona z synem i rodziną.

Wspólny pogrzeb odbędzie się w piątek 21 bm. o godz. 4 
po poł. z kaplicy przy Wałach Jana III na cmentarz Św. Marciń- 
ski przy ul. Bukowskiej.

Msza św. nazajutrz o godz. 10-tej w kościele Św. Marcina. 
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

B f I
We wtorek, 1S czerwca 1935 r., zasnał w Bogu, opa

trzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz 
najukochańszy ojciec, brat, zięć, szwagier i wuj, s. p.

Jan Maciejewski
przeżywszy lat 51. Pogrzeb odbądzie sie w czwartek, 
20. bm. o godz. 3,30 po pot. z kaplicy przedpogrzebowej 
przy Walach Jana III na cmentarz świętomarciński przy 
ul. Towarowej. , . .

W ciężkim smutku pogrążeni 
Pg 4472-55,122 żona, córki i rodzina.

Poznań, ul. Rzeczypospolitej 3,
Zakł. Pógrz. „Ceremoniał“, ul. Towarowa 25, tel. 31-SO.

c&-o konserwowania

JC* OeikcV‘
Pg 4435-D. 6725

Panom Właścicielom Domów
przypominamy, że dachy wszelkiego rodzaju naPt

smoli i konserwuje dobrze i tamo tylko
IGN. MANDOWSKI 

dypl. mistrz blacharski
Poznań, Grobla 3, tel. 34-69. gfflOłe>

ca robót dla Dyr. Kolei Państw, i d. m. <rarg«ę£
Nagrodzony srebrnym Medalem na Miedzynarodot £_ 4459.55,1^ 

- w Pognaniu e IM r«Z

~e , A . wi «-
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Dnia 18 czerwca 1935 r., rozstał się z tym światem, po 
ciężkich i długich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., 
przeżywszy lat 60, ś, p.

Edmund Abdank Łasiński
em. prof. gimn.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 22. bm o godz. 10 w Przy
borowie p Stotwina, poczem nastąpi złożenie zwłok’ w grobowcu 
rodzinnym. Nabożeństwo żałobne odbędzie się w piątek, 21 bm. 
o godz. 10 w kościele św. Marcina w Poznaniu.

W nieutulonym żalu pogrążona
Ps 4473-25'17 ' rodzina. '
Zakł. pogrzeb. „Bracia Nowak", Poznań, PI. Nowomiejski 10, tel. 10-40.

OJcncIa do drzwi 
Okucia do okien 
Gwoździe i łańcuchy 
Śruby i nity 
Wkrętki i zatyczki 
Drut do prasowania 

słomy
Blachę cynkowa 
Blachę mosiężną 
Blachę żelazną 
Artykuły garncarskie 
Żelazn sztabowe 
Dźwigary budowlane 

poleca korzystnie 
JAN DEIERLING 

skład żelaza 
Poznań, ul. Szkolna 3. 

ng 11 325

Dobrze prosperujący

SKLEP
z urządzeniem fabrycznem. 
możliwością rozbudowy w 
centrum Katowic do sprze
dania tyiko za gotówkę. Wy
magany kapitał około 50.000 
zł. Ewentualnie przyjmuje się 
zapłatę w sperm ark ach. Po- 
średnicy wykluczeni. Zgłosze
nia z dowodem posiadanego 
kapitału — poufność zapew
niona — uprasza się pod 
,.WK 363“ do Towarzystwa 
Reklamy Międzynarodowej. 
Katowice, Rynek 11. Tg 1154

zg 11376

RAVI

OGŁOSZENIE
Następną licytację rozpoczynamy w poniedziałek, dnia 

8 lipca 1935 r, na sali przy ul. Maszialarskłej nr. 8a (dawn. 
Jarocka). Przedmioty licytować będziemy codziennie od go
dziny 10 do 14-tej.

Licytacja obejmie:
NIEWYKUPIONE ZASTAWY DO NR. 120.465
NIEWYKUPIONE PROLONGATY DO NR. 258.008.
Prolongaty przyjmować będziemy tylko do środy, dnia 

3 lipca 1935 r. _ ng 11 730/1
LOMBARD MIEJSKI w Poznaniu ul. Sieroca, nar. Nowej.

ORYGINALNE P80ÎZH
„MIGRENO-

NERVO5IN"k«^
R.M.5.W. n°I5?9 
ZNAM PABR. R L’

xKOGUTOlEM 'Ào ‘
5A ŚRODKIEM

KOJĄCYM
ZAÎTOSOWANIG : W

MIGRENA, NEWRALGJA
BóLtaĘBów
GRYPA/PRZEZIĘBIENIA 
BOLE : ARTA ETYCZNE 
STAWOWE, KOSTNE i T. "

PARIS - VARSOVIE
Racjonalna wytworna kosmetyka

Wyłączni sprzedawcy na m. Poznań: 
firma M. CEGIELSKI, pertumerja, ul. 27 Grudnia 12 
i firma J. GADEJ3USCH, droaerja i perfumerja, ulica
dg 21)08 Nowa 7

Fabryka wyrobów metalowych
poszukuje do rychłego objęcia służby

energicznego, świadomego

wyszKoioneso technika
w wieku od 30—40 lat z dobrą ogólną wiadomością technicz
ną i doświadczeniami warsztatowemu Szczegółowe podania 
z napisanym obszernym życiorysem, odpisami świadectw 
(podaniem referencji należy skierować pod nr. 936 do Biura 
Ogłoszeń „Kosmos", Poznań, Zwierzyniecka 6. ng 11 751

FUNDACJA SUŁKOWSKICH W RYDZYNIE 
idda w dzierżawę na lat dwanaście, od 1 lipca 1936 do 30 czerwca 
IW folwark KŁODA i powiat leszczyński) o obszarze 379 ha, oraz 
fihtatK LUBIN (powiat kościański) o obszarze 339 ha. w drodze 
trałargu ofertowego, zastrzegając sobie prawo wolnego, wyboru 
wod ręflektantów bez względu na wysokość oferty. Oferty przyj- 
ffluje do la lipca 1935 i bliższych informacyj udziela dg 2878

FUNDACJA SUŁKOWSKICH,
Generalny Zarząd Dóbr w Rydzynie.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów- w tem

5 nagłówkowych.

r 1. domy-parcele

łaiormacja Budowlana
& Korporacji Budowniczych 

-Strzecha“. Poznań,
"helżyńskiego 23, fachowe 

roraay budowlane — techniczne. 
______ zdg 91 939

Stary Rynek 61 
sprzedaje najtaniej 

Łóżka metalowe 
Wanny kąpielowe 
Wanny do prania 
Kociołki do pranir 
Wagi stołowe 
Odważni *i
Żelazka do prasowania 
elektr., okow i zwykle 
Maszynki gazowe 
Maszenki d mięsa

t g 4064-20.44

Kawiaraia-Woratia
w Parka Wilsona 

Marszalka Focha 40.
Taras pięknie ukwieciony 

i oświetlony
Otwarty do godz. 1-gzej.

Dobra kawa, ciastka, wy
śmienite lody — rozmaite 
potrawy cieple i zimne — 
Kolacje od 70 gr. obiady od 

90 gr.
Po południu koncertuje 

orkiestra damska.
Spotkamy się u Świdra!

dg 2853

II. Km. 862/35. '
OBWIESZCZENIE O LICYTACJI ZASTAWU.

Komornik Sądu Grodzkiego w Żninie II rew. Adam 
Olejnik, mający kancelarię w Żninie, ul. Szpitalna nr 19 na 
podstawie § 1237 k. c. podaje do publicznej wiadomości, że 
dnia 27 czerwca 1935 r. o godz. 10 odbędzie się w majętności 
Świątkowo, pow. Żnin, publiczna sprzedaż reszty zastawu 
Sprzedaży ulegnie inwentarz martwy, między innemi trak' 
tor Buldog, 2 Iokomobile, młockarnia parowa, elewator, 
plngi parowe wraz z przynależnościami, żniwiarki, westfal 
ki do siania nawozów, maszyny do sieczki, wozy robocze, 
plngi, radła, brony, szory na konie wyjazdowe, 88 szorów na 
żonie robocze, samochód marki „Benz" (zniszczony), około 
16 kw. złomu, kompletne narzędzie kołodziejskie oraz inne 
ruchomości.

Żnin, dnia 12 czerwca 1935 r ng 11038
Komornik: Olejnik.

KONKURS
Zarząd Miejski w Bydgoszczy ogłasza konkurs na niżej 

podane posady nauczycielskie w miejskich szkołach śred 
nich żeńskich i męskich:

1) języka polskiego z jęz. łacińskim wzgl. historją,
2) języka łacińskiego,

> 3) języka niemieckiego, ng 11039
4) geografji z biologją,
5) wychowania fizycznego (ewentl. z drugim przedmio 

tern (siła żeńska i męska).
Kandydaci (tki) winni (y) nadesłać wnioski udokumen 

towane wraz z życiorysem do Zarządu Miejskiego w Byd 
goszczy — Oddział Szkolny do dnia 4 lipca 1935 r.

Za Prezydenta Miasta (—j.Meneeł, ławnik

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnyeh:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Dom
nowy, 2 razy *Tzy pokoje kuch
nia, ogród 15 090, wpłaty 12 009. 
Kossmann. Fredry 6. zdg 97-480

Dom
nowy, 3 piętrowy na Łazarzu — 
70 000 pod klucz sprzedam. Oferty 
Kurier Pożn. zdg 97 570

___ ___  Kamienica
W Zakopanem na nierucho- nowa. <Jo_eh^d; 11^0, cena .90 000, 
Wiejska w Poznańskiom. I

Zamienię
mnsż • ¡ki lumucwr

w PoznańskiemWośc okoto 50_70 Q00 z. róż
Zgłoszenia líurjer Jgnanski zdg 95 766

Y’. 18 - 7.
50 000. Pr. Ratajczaka- 

zdg 97 553

áomBuk ~ Wielkawieś
«.mieszaaniowy z

ŻĄDAJCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW

ZE ZN.PABR. KOGUTEM 
SPRZEDAJĄ APTEKI

ng 11181

UDZIAŁY
Sp. z o. o. 

do sprzedania,
Oferty pod „WK 362« do 
Towarzystwa Reklamy Mię
dzynarodowej, Katowice,

Rynek 11. Tg iiss

PULA PAN!
nowości na suknie, 
komplety i płaszcze.

JDLA PANÓW!
materjały bielskie 
na garnitury i płaszcze'.

Kąpielowe płaszcze 
i prześcieradła!

W. G80SZKIEW1CZ,
Poznań, St. Rynek 59. 
DYWANY — CHODNIKI 

FIKANY — KOŁDRY.
Pg 8 820-7,69

Znak oferty naprzykład: n 3695. i 21 025, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w eobotń i dn: przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

Kupiec
gotówki pięćtysięcy przystąpi do 
poważnego interesu. Oferty Ku
rier Poznański zdg 97 412

Pożyczkę
Narodową 100 zł tanio oddam. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 97 494

Zakopane
.Szopenów ka“ solidny, chrzęści 
jański pensjonat dia zdrowych, 
doskonała kuchnia tanio.

ng 11 580

Przystojny,
kulturalny, uczciwy handlowiec, 
lat 46, poszukuje pani kapitałem 
2 090 zł do założenia wyjątkowo 
korzystnego interesu. Małżeń
stwo niewykluczone. Gotówka 
zabezpieczona. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 97 621

OSOBISTE

Trwałą
ondulację

farbowanie wło
sów. manicure, 
peruczki , i t. d. 
wykonuje facho
wo — Salon de 
Coiffure“, — 
Muszyńskiego, 

27 Grudnia 4. — 
3 Maja-3.

ng 9569

Rymanów - Zdrój
poleca wille i pensjonaty zakła
dowe urządzone z komfortem. — 
Inforihacyj udziela odwrotnie Za
rząd Zdrojowy.. . .. dg 2819

Dla przyjaciela
kawalera lat 30, kupca, własnem 
przedsiębiorstwem poszukuję to
warzyszki życia, milej powierz
chowności. Łaskawe oferty z fo
tografią upraszam do Kurjera 
Poznańskiego zdg 97 540

Kto
szlachetny pożyczy nieszczęśliwej 
kobiecie 5 000,— zł do egzystencji, 
dam poważne zabezpieczenie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 630

Ciechocinek
Pierwszorzędny pensjonat ..Jani
na“,'blisko łazienek, ot.yarty pod 
nowym zarządem. Wykwintna 
kuchnia warszawska. Telefon, ła
zienki. .Informacje. na miejscu.

Tg 1074

Resztówkę
130 mórg sprzedam. Żywy, mar
twy inwentarz. Dom 12 pokoi. 
Światło elektryczne. Zgłoszenia 
Chodzieź-Rataje, Gierdewicz.

zdg 97 580

Pośrednik
energiczny, soiidmy poszukiwany, 
wyszukanie pożyczki pierwsza hi
poteka. Poznań, dom czynszowy, 
ogród. Oferty ng 11 744 do Kurje
ra Pozn.

Unieważniamy
indeksy: Irena Stasińska nr.
IZ ?§Z* Marja Frankowska nr.

Wdówka
młoda, samotna, kulturalna, 35 000 
gotówki, pozna pana, cel matry
monialny. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 97 616

“aż, zadiuzema, sprzedam.
” -................100 zł. L

Aleksander
Gotówki potrzeba lOOÓO'zf. Po-
£redn:
»leg.

jcy wykluczeń:,
~ski, dentysta. Buk Wielka- 

_ ng 11 600
wi.. Willę

-15 Pokoi, ogród, -iWa-: lkac;ia przemysłowa w 
Zsioszoic sprzedam 65 000 zł. — zenia Kurjer Poznański 

zdg 97143

Solidną wilię
piętrową, sześciopokojowa, cen
tralne ogrzewanie — garaż — 
oranżerja, dwumorgowy ogród 
owocowy przy placu wyścigowym 
sprzedanj lub zamienię za willę 
śródmieście Poznań. Różnice do
płacę. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 97 573 _______________

Żelaźniaka
spólnika z gotówką 5009. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 97 772

Bom
centrum Poznania, dochód rocz
ny ustawowy netto 6 550, za 
70 000 sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 97 534____  -

Willa
i„ nipoieKą oanKO- 2 mieszkania po 3 pokoje, wygo-

tycbm;? ?lac9 3a do 40 000 zł na- darni przy tramwaju, cena 16 000 
hiziS,1- Oferty do Kurjera Dom Zleceń, Poznań, Wrocław- 

■—¡¡¡¿weo zdg 97 413 ska 22. zdg 97 736

Snpię
tylko wprost

SforMd właściciela 
dowa V0w.6, kamienicę docho- 

• hipoteką banko-

K3. LETNiSKA 
1 UZDROWISKA 1

Zakopane
pensjonat Bolesławka w naj
zdrowszej okolicy — komfort — 
a tanio, prosi sie o wczesne za
mawianie. Telefon 751. •

zdg 95 865

p Willa
?bZnarvOwie’ duży ogród owoco- 
iaż. s,a.raż, zaraz na sprze- 
ter, Dr»}Vaeil6S0 32. Wysoki par- -----bÂLiï0- zdg 97 457
)h,?iańańsze parcele 

«owiane przy Osiedln
bard,„ , ars^awskiem
tło, wnfinOł-Zy®tn^e Położone, świa-ociociaęn oraz
»»we 2 domki
bokoie s79’¡dn,e buuowane. 2 duże 
Pl>loto».„ueh-ną 544 m2, parcela 
bliska fi % Maleck’. Droga De-O. Telefon 11-90.

P 4285-24.8

Ä ni*. law wa 
P:^arnia;a"-lea

Parcelę
y ica, bardzo tanio. — 
Pi św. Krzyś«; 4. 

dg 2»93

czter-. , DemW. o-^haniowy _ K,eKl 
6 Soni r.“Mimniu. 8 500. v

w'a8cíciei¡;„ saa.

ęlektrycz- 
wpła- 

0,

Mikuszewo
dwór — pensjonat. Stacja Milo- Kamienlcę (eław. lasy. park. 4 km Warta,

Poznaniu wpłaty 30 000. dochód higieniczna 3.50 do 4 zł.
9 400 sprzeda Małecki, Poznań, „nAwó-n lat “,5°
Rybaki 20 a. ■ zdg 97 722, ranowska.__________ zdg 96168

Kamienica ;
przy centrum, składami, przyno-! ... _. .
Si ustawowo 19 000.’ Cena MO C00 -wpłaty 65 000. Zgłoszenia nabyw- Wandy feochaczewskiej. ślicznie

Wisła
„Słoneczna".

Zakopane
„Excelsior“ do Białego najnow- 
szy, luksusowy pensjonat .we wła
snym zarządzie, z pięknym ogro
dem poleca pokoje na letni se
zon po wybitnie zniżonej cenie. 
Helena Jadwiga Krlichówna.

ng 11592
Przyjmę

letników lesista okolica koło Cho
dzieży. A. Adamska, Budzyń, 
pow. Chodzież.. zdg 97 429

Słoneczne
pokoje wygodami, las, utrzymanie 
3.;-— dziennie. Helena Chudzińska, 
Lipa. bocz. Ludomy, pow. Obor- 
niki. zdg 97 476

Na
letnisko pokój zaiaz tanio, las, 
woda, plaża. Oferty Kurjer Po
znański zdg 91 434

17 986. zdg 97 4Ï9
Ankal

Za wszystko przepraszam, i o 
przebaczenie proszę. Mychu.

zdg 97 549

6. OŻENKI

Inteligentna
szatynka przystojna, trzypokojo
we mieszkanie, pozna pana wyż 
szem stanowisku. Cel matrymo
nialny. Oferty Kurjer . Poznański 

zdg 96 798

Kawaler
rzemieślnik, samodzielny pozna w 
celu matrymonialnym pannę, — 
możliwie z cośkolwiek posagiem 
Szczegó.owe oferty Kurjer Po
znański zdg 97 713

ców Kurjer Pozn. zdg 97 718
‘ Domek

dwupokojowy, ogrodem, las, je
zioro sprzedam. Wiadomość Ka
sztelan, Dąbrowskiego 90. podwó
rze. ______________ zdg 97 491

Dobra egzystencja
Dom z restauracja i skład kolo
nialny z ogrodem sprzedam ko
rzystnie z powodu podeszłego 
wieku w Goczałkowicach. G. śl. 
(kąpiel, m.) Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. Poznań, pod zdg 97 656

starannie, prowadzony;
Telefon 

zdg 96 701
położony. . .
Urządzenia nowoczesne.

Pensjonat Hoffmanna
Grotniki, poczta Włoszakowice, 
powiat Leszno, przyjmuje letni
ków. Dobre utrzymanie. Ceny u- 
miarkowane. Żądajcie : prospek
tów! zd 95 414

2 pokoje
nieumeblowane wynajme letni
kom. Okolica lesista nad Warta. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 336

PIENIĄDZ Urocze
1030

złotych gotówka patrz
dg 97 3651 Szuka Posady.

letnisko, lasy, woda, nowy dom 
przyjmie letników. Błotny, Ka- 

rubrykę mionki, poezja U -dki. 
żdg 97 4341 ..................zdg 97501 ....................

Na wakacje
kto przyjmie? Oferty podaniem 
ceny dzienne; Kurjer Poznański 

zdg 97 486

Kawaler
Pomorzanin, lat 30, bez nało
gów, blondyn, posiadający real
ność Gdyni, wartości 20 000 po
szukuje religijnej, gospodarnej 
żony, cośkolwiek majątkiem. — 
M ode wdówki niewykluczone. — 
Oferty pod „Pomorzanin“ Ku
rjer Poznański, Gdynia,

ng 11721

Woda
Amerykański" 

ha włosy „Petrol 
wzmacnia, zapobie
ga wypadaniu i łu
pieżowi but. 3 złote 
tylko u Wenziika, 
Poznań. Al. Mar
cinkowskiego 19.

dg 2018

Małżeństwo
z 2-letniem dzieckiem poszukuje 
pokoju z utrzymaniem w lesistej 
okolicy Leszna, najchętniej w le
śniczówce na miesiąc sierpień. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego pod zdg 97 605

Kto
przyjmie chłopca 12 lat na letni
sko — wygodne i dobre. Oferty 
z ceną Kurjer Pozn. zdg 97 732 

Pieniny Czorsztyn 
willa Andrzejówka 

urocze letnisko, fachowy zarzad, 
b. kierowniczki Bristolu z Zako
panego, poleca nokoie utrzyma
niem. Wiadomość tamż 
żnafi,’ telefon '27"S7. ' ' '

Zamożny
kupiec bławatnik, lat 26 poślubi 
pannę inteligentną z posagiem 
20 tysięcy. Zg'oszenia Kurjer 
Poznański zdg 97 405

Panna
lat 22. wysoka, dobrze zbudowa
na inteligentna, z dobrej rodzi
ny. bardzo mila, wyjdzie zamąż 
za pana starszego, — dobrze 
sytuowanego. Oferty Kurjef Po
znański zdg 97 408

Kawaler
29. poślubi pannę, która dopomo
że do założenia przedsiębiorstwa. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 458

Kawaler
posiadający Poznaniu nierucho
mość. poszukuje stosownej nartji. ------ . Jrąirtuje poważnie. Oferty 

z,dg 93 396 ¡Kurjer'Poznański zdg’97'583' "

Z masy upadłościowej firmy An
toni Bzyl, sprzedam tanio

samochód „Minerwa“
6-cylindrowy o sile 8/40 km., ka
reta 4—5 osobowa w dobrym sta- 
nie. Obejrzeć można w Poznaniu 
przy Drodze Dębińskiej 3 b. — 
Zgłoszeń]a reflektantów przyjmu
je Jozef Głowacki, zarządca ma
sy upadłościowej, Poznań. Góra 
Przemysława nr. 4 Tel. 50-13.

 zdg 97 776

Rehpintscher
rasowy tanio. Sew. Mielżyńtskle- 
g° m- 5. zdg 97 7Î4

Kapelusze
damskie, czapki, berety, nowości 
sezonu, wi elki wy bór, na jt ani ej 
G.t Lew rek a, Wielka 8, Kraszew- 
skiego 17, wejście Szamąr-zew-skiego. zdg 97 767

Pianino
nę krzyżowe .tanio. — 
a 26 -3. zdg 97 663'
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NASZE WAKACYJNE
Krem LIPOWY
PIELĘGNUJE TWARZ i RĘCE

UŁATWIA PIĘKNE OPALANIE
NIEZBĘDNY NA PLAŻY

FALKIEWICZ,

WALIZY parasOLE TOrebKI DAMSKIE
/■7VC7 TEK1 

WIKTOR UTi¿ Poznań, SZKOLNA 11
d 28s« NAPRZECIW SZPITALA

NA WYJAZD:

FABRYKA PEHFUM
¿ KOSMETYKÓW

Założona 1911 rokn 
w Paryża.

lllf
 21

82

Fabryka Sukna — Bielsko
SKŁAD FABRYCZNY

POZNAN, Plac Wolności 17 
(obok Grandki)

Materjały męskie, damskie i wojskowe.

Koitinmv
kąpielowe

Bielizna
Pończochy

Rękawiczki

K. Łowit
Poznań,

Fr. Ratajczaka 40
dr 28-7

;>o!ko'

Bez aparatu FOTOGRAFICZNEGO
Wstąp do firmy nie wyruszaj w podróż!

„CAMERA“, Poznań, Fr Ratajczaka 3

ił:
''' f tu

o

a znajdziesz wielki wybór!

& ÄrsTe.n

• •• •eeeeee •

Przemysławka odświeża
dg 2885 Krem MiaflOP pielęgnuje

Puder Łoran chroni cerę

JJenryk Żak, Poznań

Każdy nad polskie morze
dojedzie tanio, wygodnie i przyjemnie.

Komunikacja z TCZEWA do GDYNI odbywa sie nowoczesnym, luksusowym 
statkiem morskim

CARMJEM
Ko=zt przejazdu z Torunia i Fordonu do Gdyni i z powrotem od zł 7,40, 
Wycieczki grupowe otrzymują znaczne zniżki. — — — Informacyj udziela

POLSKA ŻEGLUGA RZECZNA

VISTULA dg 2889

W Poznania, ul. Tama Garbarska 2, telefon 83-60. W Tornnlo,
ul. Nadbrzeżna, teL 19-5L W Bydgoszczy. uL Grodzka 21, tel. 30 30 i 11-06.

NIVEA *
¿ ¿faite

Krem NIVEA chłodzi przyjemnie 
podczas upałów. Olejek NIVEA zaś 
chroni ciało w pochmurne dni 
przed zbył nagłem
ochłędzeniem.

KREM
NIVEA

Krem NIVEA <ł 0,40 do 2,60 
Olejek NIVEA zł 1,00 do 3,50

W DOMU i W SPORCIE

i KREM
; NIVEA
PIELE6NUJE SKÓRĘ

ftOLEUK

PEBECO Spółka Akcyjna w POZNANIU
•_eeeo.e_eee»ee>ej».ee.e».e>e».eoeee4L»«»A»AA«o«>»*«»»A»eeee •••••••
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UNIWERSALNY KREM

AA KAŻDĄ PORĘ ROKU. =
Chroni przed sloftcein 1 ułatwia bezbolesne opalenie 

w pud. po 0.20, 0.40, 1.00 1 1.75

Życie jest piękne!
nimimmiiiminii mi immninim>mmnnunnni

1

Do kąpieli! Na plażę!

Fotografuj wszędzie i wszystko !
FOTO - CREGER
- —• w POZXAMÜ =====

pomoże Ci radą i doświadczeniem do osiągnięcia trwałych 
pamiątek z przeżyć Twego życia.

ni? 11727

Kost jurny kąpielowe, Pantofelki 
Czapki kąpielowe. Płaszcze 

Ręczniki i Prześcieradła 
Najnowsze piżamy plażowe

Ceny najtańsze! Wybór największy !

S. Kałamajski

» » w » W •

NA WAKACJE!!!
Poleca po cenach niebywale niskich:

Walizy, nesesery, teki, torebki damskie i parasole
najmodniejsze fasony.

Przyjmuję zamówieni» i reperacje.

♦ STANISŁAW CZABNOTA
POZNAŃ, Br. Pierackiego 8. ng U 7ss

!

ŹRÓDŁA ZAKUPU
STEFAN CENTOWSKI
POZNAŃ, Plac Wolności 10 

przypomina uprzejmie, iż już 19-go czerwca rozpo
częło się ciągnienie 1 klasy. Kilka szczęśliwych 
losów jeszcze do nabycia. Spiesz więc coprędzej 
do mej szczęśliwej kolektury, a bezwątpienia wy
grasz 100 000 lab 1000 000 zł.

we 11 749-50

o

i Władysław Kołtunowicz
s likwiduje
i z ustępstwem od 33 do 50°|0
g artykuły biurowe, rysunkowe, kreślarskie, 
„ przybory artystyczno-malarskie 
C At Marcinkowskiego 14 nar. Podgórnej

g* Ig 11375 ______________

Parafina do sprzedania
poważnym odbiorcom wagonowym najchętniej świecz- 
karzom. Zgłoszenia pod „Parafina“ Biuro Ogłoszeń No
wa Reklama, Lwów, Szajnochy 3. ng 11729

ŁAKIJER y 
POKOSTY

— mieszanki, dropsy 1 Śmietankowe 
groszowe to towar pożądany i wyróż

niany przez klienta
Fabryka Cukrów St Marecki, Poznań

Łttnaw mai# ziemsW
?5^~ł00 ha z dobrą ziemią i komunikacją. Dysponuję 
“upow. gotówką. Zgłoszenia Maj. Manieczki, pow. Śrem. 

■— zg 11354 

®an»o d z ł e 1 n i e lab wspólnie poprowadzi

PENSJONAI
sanatorium, młody, kulturalny absolwent 

Wyższej Szkoły Hotelarskiej, na okres
2-3 miesięcy. "W

taktyka w czterech przedsiębiorstwach. Pierwszorzędne 
atencje. Warunki skromne. Zgłoszenia Kurjer Po-

znański zg 11369.

Dekorator - ekspedient
?,’!r,Wszorzędnemi referencjami w dziale: bławatów 
ul^ji ~ galanterji, poszukuje posady od 1. 7. 35 lub

Specjalność wykonywanie reklam na PaPi®£^®’ 
6teie ł szkle. Oferty składać do Kur jera Pozn. zg 11373,

ŚWIERZBIĄCE 
PALCE U NÓG

świerzbiące palce n nóg oznaczają chorobliwy 
(tani Odcidci które palą, pieką i kłują, oznaczają 
boli By osiągnąć szybką ulgą, należy dodać tyle 
Saltrat Rodcil do wody, by przybrała ona wy- 
(ląd mleka. Woda jest przesycona tlenem i so
lami kojącemi. Zanurz zbolałe nogi w tej ką
pieli. Świerzbienie ustaje, przykry zapach znika, 
odciski mogą być odjęte w całości wraz z ko
rzeniami. Saltrat Rodell jest do nabycia w ap
tekach. składach aptecznych i perfnmerjach. 
Koszt jest nieznaczny. Skład główny: 
b. Nasierowski, Warszawa, Kaliska 9.

Fabryki J. Perek, Leszno, po cenach fabrycznych tylko 
W o dna 13, tel, 53-26, dawniej W. Garbary 39 
Pokost czysto lniany zl 1,65 za 1 kg Pokost zwykły lniany zi 1,40 za ł kg

mz Ul 189

KIEROWNIKA
energicznego, zdolnego organizatora, wszechstronnie obe
znanego w pracach handlo-wy-ch 1 fabrykacji konfekcji mę
skiej. Reflektuję tylko na siły, które podobne stanowiska 
zajmowały. ng 11748

Praktykanta
z ukończoną Wyższą Szkołą Handlową. Oferty z dokładnym 
życiorysem, odpisami świadectw uprasza

W. KONKIEWICZ, Poznań Stary Rynek 8.
Mech. Fabryka 1 Magazyny Wykwintnej Odzieży Męskiej 

1 dla chłopców.

Tapety
Linoleum
Ceraty
Chodniki
Dywany
Dywaniki

w wielkim wyborze
poleca

ul. Pocztowa 31 |
telefon 12-20 à

Przyjmuje asygnaty $ 
Tow. Kredyt ¡2

POKAZ
pouczania i czyszczenia —

„AROXINEM“
Uprzejmie prosimy Szan. 
Klijenteii nas odwiedzić — 
podczas pokazu od dnia 
12 — 22 czerwca rb. 

w lokalu przy 
ul. 27 Grudnia 10 

by przekonać osobiście że
„AROXIN“

jest idealnym środkiem che
micznym czyszczenia pro
stym domowym sposobem.

„AROXIN“
bez trudu czyści wszelką
garderobą z plam i broda
Żądać ws wszystkich drogsrjach.

•»
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bielskich
Krój, dodatki

130,- do 175,—

NISKIE CENY wysokie gatunki TOW ARÓW.
Kapując w n.ciych magazynach odbiarea wydobywa MAXIMUM s każdego wydanego złotego ponieważ nie cena lecz JAKOŚĆ decydaj, 
POLECAMY: PALTA wiedeńskie fasony na jedwabiu — Ulztroraglany — Ubrania mąskie — Spodnie — 

Golfy — Bryczezy — Wiatrówki — Kurtki skórzane — Płaszcze i Peleryny gumowe. 
Materjały z metra w setkach deseni i kolorów do dyspozycji Szan. Kupujących.

Szczególną uwagę zwracamy na nasze.chlubnie znane Ser ja I. 120." zł Ser ja II. 100." zł Seria III 80 • zl 
trzecbseryjne wykonani* ubrań męskich na miarą i J xi'w’ ■< ’ J '“’w» «

i _______ ____T>/-.iAz»omv IIRDANIA I-I IW SI ISO WE z naileoszvch szewiotowiwykonanie na wysokim poziomie. Następnie polecamy UBRANIA LUKSUSOWE z najlepszych szewiotów i czesanek 
Nasze oddziały wykonania na mirrą stoją u szczytu doskonałości. 6-cłu pierwszorzędnych krojczycj, 

tworzą z dobrego najlepsze.tworzą z aourego najiep»»«« . *
— Wykwintne palta na jedwabiu— Jeden Fason— Trzy Ceny— Dla każdej kieszeni — 50, 75 i 95 zł 
Wystawa i sprzedał powyższych palt przy ni. Franciszka Ratajczaka 2

Wydajemy nasze towary także za bony Tow. „Kredyt*

R LI THTPR ’ŁSrsS* 14 Poznań * Ł*Sk" Ostrów "«
■ W ta» !■( III Kil IW .1. Franciszka Ratajczaka 3, toiw— 54-15, 34-or

Przebój Sezonu

GOTOWE FUTRA stale na składzie.EDrnunD W ielkopol ski

Dywan
nowy, ręcznie wiązany, około 
3X4 sprzedam spowodu ok-oHcz- 
nośei za
połowę normalnej ceny
za gotówkę Oferty Kurjer Po
znański zdg 97 661

Teczki, torby szkolne
od 0,80 i 1.40, artykuły podróżne, 

¡rymarskie najtaniej. K. Tom- 
sza, Woźna 18. dg 2836

Parcelę
1 000 ms Wilda 6 500 gotówka. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 <08

Limuzyna
mila 4 osobowa dobrym stanie 
zl 1000. Sporny. Pierackiego 19. 

zdg 97 770
Szopę

obszerna z podmurowaniem, z 
bocznica kolejowa korzystnie 
sprzedam wzgl. wydzierżawię. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 97 733 _______

Parasole
ogrodowe, 
słoneczne, 

deszczowe i 
wszelkie re
paracje wy
konuje Wy
twórnia Pa
rasoli. Wiel
ka 27/29.

dg 1253

Młocarnię
angielska i lokomobilę sprzedam 
tanio. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 97 702

Sprzedam
skiad kolonjalny i delikatesów 

wraz z całkowitem urządzeniem 
od 35 lat. dobrze prosperujący 
w powiatowem mieście, gdzie sąd 
i gimnazjum. Do przejęcia po
trzeba 10 000 zł. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego pod

zdg 93 945 
Sieczkarkę

„Kriesel", 14“, zapęd maszyno
wy sprzedam tanio. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 97 703_____ •

Miodarkę
2 nowe ule tanio sprzedam. Gro
dziska 37. zdg 97 541

Foksterjerfca
pieska, ładmy okaz, tanio sprze
dam. Mostowa 4 a, m. 8.

zdg 97 750

Nowy
dom sześciomieszkaniowy 14 000,—, 
dochód 1 920,—, wpłaty 11 000,—. 
Św. Wojciech 2, Fryzjer.

zdg 97 586

Dodatki
ubraniowe najtaniej. Jan Grofoei- 
sbi, Wroclawska 2. dr 2685

Sprzedam
prawo fabrykacji zastrzeżonej 
marki zakresu wódek, likieru bar
dzo pożądanej albo przyjmę

wspólnika
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 97 749

Fortepian
koncertowy bardz dobry sprze
dam. Skarbowa 4 — 8.

zdg 97 625
Pianina

okazja, dogodne warunki. Pod 
górna 14, skład instrumentów.

zdg 97 624

Restauracyjne
repozytoria, bufet, używane, ta
nio sprzeda Mickiewicza 15. ma
gazyn. zdg 97 868

Maszyny 
do pisania

biurowe 
i

kufereczkowe
„Continental“

Triumf techniki. Jakość niedo
ścigniona. — Przedstawicielstwo
Przygodzki, Hampel i S-ka
Poznań. Sew. Mielżyńskiego 21. 
Teł 21-24. ng 8333

Platformę
obręcze gumowe na wóz mleczar
ski, podwozie samochodu ciężaro
wego. Nowicki. Dąbrowskiego 100 

zd g 97 666

Rowery
gwarancją od 95 zł.

„Marta“
Szewska 20. zdg 90 697

Radjo
prostownik Phihps-PicoHo i Phi
lips 1009, prostownia-aparat ano
dowy Philips 3003, wzmacniacz 
Philipsa 12 wattowy, głośniki ta
lerzowe Philipsa, aparat anodowy 
Koerting prąd stały, odbiornik 
bateryjny o lan-powy Telefun-kep 
9, miernik izolacji i oporów Sie
mens. okazyjnie sprzedam. — Pie
rackiego 11, m. 5. zdg 97 744

Samochód
Praga-AJfa, limuzyna, tanio. Dą
browskiego 88. zdg 97 642

Złoto
srebro, brylanty kupuje, sprzeda- 
ję. Occasion, Aleje Marcinkow
skiego 23. zdg 97 529

Gramofon
szafkowy tanio eprzedam. Kozia 
20. m. 4. zdg 07 660

Wózki
tanio wybór Trabczyńska. Pie
rackiego 11 podwórze, zdg 92 482

Meble
kuchenne, używane, okaayjnie. — 
Cieszkowskiego 8, m. 17. od 17 — 
20. zdg 97 650

Najlepsze parcele
budowlane przy ul. Grunwaldz
kiej i Słonecznej. Informacje: 
Wierzbięcice 20. m. 3. telefon 
78-30. zdg 94 943

Skład
pieczywa, nadający się na inna 
branże spiesznie tanio sprzedam. 
Wiadomości Kurjer Poznański 

zdg 97 531

Pianina
używane i nowe od 400 jd. na do
godnych warunkach poleca — 
Kwiatkowski. Pierackiego 15.

zdg 97 854

Dom
nowy, blisko Poznania, stacja 
kolej., jezioro, letnisko, 10 minut, 
sprzedam. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 97 441

Ciężarówkę
t tonn. na chodzieFord l1', tonn. na chodzie sprze

dam. Wiadomość Dąbrowskiego 
69, telefon 72-46. zdg 97 525

Ciężarówka
Ford, 1500, gotowy. Póiwiejska 
17, kolonjaika. zdg 97 627

Dentystyczny
fotel, aparat do piwa, fotel skó
rzany tanio sprzedani. Magazyn 
Mebli, Podgórna 6. zdg 97 489

Meble ogrodowe
stalowe! Leżaki — Bujanki —

Nowość:
Fotel klubowy ogrodowy.

Sprzęt Domowy
św. Marcin 9'19._____  ag 10 981

Dom z ogrodem
sprzedam za 7 008 złotych Byd- 
goszcz-Bielawki, dochód 79 zł 
miesięcznie.

Warsztat kilimiarski
2*/, mtr. szero&i sprzedam lub za
mienię na kilimy. Bydgoszcz. 
Trzeciego Maja 20. m. 5.

zdg 97 103/4

Dom
Rogoźnie, przy rynku, skład, mie
szkanie wolne, duży ogród tanio. 
Lewandowski. Poznań, Lipowa 12. 

zdg 97 589
Składnica

węglowa, centrum, bocznica. Ce
na 3 000. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 97 588

Skład
spożywczy przy Placu święto
krzyskim tanio Dom Zleceń, Po
znań, Wrocławska 22.

zdg 97 734

Szafę
lampę gazową, pościele, stół, łóż
ka żelazne. Górna Wilda 32 — 5. 

zdg 97 628

Fiat 501
otwarty, dobrym stanie, mało 
używany sprzedam 750 zł. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 97 027

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań. Podgórna 13. Pg 3227/8

Wagę na 5 000 kg
do ważenia żelaza długiego, jak 
nowa bardzo tanio sprzedam. — 
Okazja dla ielaźniaków. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 97 730

Wózki
dziecięce używane kupuje łub za
mieniam na sportowe. — Razer. 
Szewska 11. dg 2893

Stół
duży wyciągany tanio. Tel. 17-08. 

zdg 97 727

25
mórg. 1*/! km od Poznania, bar
dzo ładne położenie przy szosie. 
Tylko poważni reflektanci. OfeT- 
ty Kurjer Pozn. zdg 97 637

Wielkie lustro
270 X 125 cm. bez skazy, w maho
niowej oprawie, tanio. Kantaka 
5. m. 5. zdg 97 834

Samochód
Fiat 503, otwarty, bardzo dobrym 
stanie, sprzedam. Zgłoszenia te
lefon 70-15. zdg 97 638

Drogerję . Perfumerję
położoną w centrum Gdyni sprze
dam. Potrzebna gotówka ca 
15 000 zł. „Balticum“, Gdynia, 
Starowdejska 34. ng 11599

Prof. Pautscha
obrazy olejne bardzo tanio. 
Wyspiańskiego 15, m. 12.

zdg 97 444

Wielka sprzedaż 
okazyjna

Dom Komisowy, Wroniecka 6,'S, 
poleca okazyjnie: jadalnie — sy
pialnie — gabinety — ku-chnie — 
szafy — łóżkr — krzesła. leżan
ki — tapczany — umywalnie — 
biurka, lampy — elektroluksy — 
lodówki._____  dg 2647

Koronki
hafty — tiule — wyprzedaż bie
lizny męskiej tanio. Rakowska, 
Poznań, Pocztowa 1.

zdg 97 728
Motocykl

sprzedam okazyjnie F, N. 3*/s 
konia. Lewandowska. Górna 
Wilda 74. zdg 97 721

300
rozebranych samochodów zakuip, 
sprzedaż używanych części samo
chodowych, podwozia na mleozar- 
ki. Autoskład, Dąbrowskiego 89, 
tel.46-74. dg2896

Radioodbiornik
czterolampowy, trzyobwodowy, 
głośnikiem dynamicznym, cewka
mi Ferrocart, prąd zmienny, zu
pełnie nowy tanio sprzedam. — 
Pierackiego 11. m. 5.

zdg 97 760

Skład
kolonialny, towarem. magiem, 
mieszkaniem sprzedam. Adres 
Kurjer Poznański zdg 97 481

Baskwile
zawiasy, zamki, rolki do drzwi 
suwanych, regnery najtaniej. Ma
łe Garbary 7 a, Nowacki.

zdg 97 610
Magiel

sprzedam. Piekary 25, Paradyż, 
zdg 97 472

Skład paszy
z kompietnem urządzeniem powo
du zmiany stosunków rodzinnych 
• anio sprzedam. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 97 473

Kolon jalkę
dobrze zaprowadzoną, maglem 
sprzedam korzystnie. Adres Ku
rjer Poznański zdg 97 493

Gordonsetery
młode, rasowe na sprzedaż po 25 
zł. — Maj.: Dzierznica, stacja 
Nekla, powiat Środa, zdg 97 506

Skrzypce
mistrzowskie prawdziwy

Bachmann
Caesar

Mann,
Rzeczypospolitej. ag 10 983

Parcelę
pod wilię, ulica Wyspiańskiego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 556

Pierze Puch
po najtańszej cenie 
poleca Stanisław 
Dyczkowski, Wierz- 
bięcice 13 najnow
sza czyszczalnia pie
rza. zdg 97 608

Meble kuchenne
Najtaniej Lakowa 4 a, stolarnia, 

zdg 97 518

Fortepian
krótki tanio. Górna Wilda 107. 
m. 3.__________________zdg 97 754

Wózek
bńeciocy twisdani, — Gołębia 
<*—Ä. . zdg 97 516

Spółka
z ogr. odpow jako firma zapisa
na w rejestrze handlowym bez 
zobowiązań, korzystnie do naby
cia. Ojfarty Kurjer Pozaańoki

zdg696

Na opalenie
oryginalne masło kakaowe kawa
łek tylko 10 groszy w składach 
fabrycznych Śledzińskiego, Wro
niecka 17. Stary Rynek 12, Wiel
ka 15 Stary Rynek 35 (wejście 
z Wiankowej). Poznań.

zdg 97 312/13

Ogrodnictwo
4*/s morgowe blisko stacji, dom 
mieszkalny, zabudowania gospo
darcze, duża szkółka — hodowla 
drzew owocowych, róż i szparag, 
bez hipoteki z powodu podeszłe
go wieku sprzedam. Franciszek 
Jankowski, Mosina. Sołecka 6.

zdg 97 437

Motocykl
„Calthorpe" — 500 cctn — 1932, 
sportowy, mało używany. Cu
kiernia 27 Grudnia 1. godz. 5—7, 

zdg 97 432
Mocne

Kapelusze
Koszule

Krawaty
tanio. M. Paszek, 
Poznań. Wrocław
ska 30. zdg 97 356

Rowery
turystyczny 95. 
balonowy i05, 5 
lat gwarancji — 
tylko firmie No-

_ waczyk. Poznań.Górna Wilda 30. ng 11 244-5

Wytwórnię
dobrze prosperującą sprzedam 
spowodu choroby Oferty Kurjer 
Poznański zdg 96 462

Wyprzedaż obuwia
damskiego, kolory jasne ; ciem
niejsze. najprzedniejszego gatun
ku niżej połowy ceny fabrycznej 
tylko za gotówkę. Polska Centra
la Spożywczych Spółdzielni Ko
lejowych Poznań. Stary Rjnek 
nr. 46/47 Pg 3873-18.84

Pianina
i fortepiany użrwane od ri 300 
na dogodnych warunkach. B. 
Sommerfeld. Poznań. 27 Grudnia 
15. ng 11553

Tapczany
leżanki, materace

najtaniej
Św. Marcin 74.

dg 2873

Meble
poleca najtaniei
K. Bakoś, Stary Rynek 51

zd 93 772/3
Motocykle

przy czepki sprzeda — zamieni 
Czerniak, Mickiewicza 18.
. zdg 97 599

Fryzjemia
dobrze prosperująca na sprzedaż. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 411

Dom
zaprowadzoną piekarnią na pro
wincji sprzedam. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 97 388

Wiertarkę
4ejTfty»tyczn4. prąd stały, amlen- 
ny, sprzeda Warsztat Garncar
ska^______ zdg 97 386

Gospodarstwo
183 morgi, inwentarze, umeblo
wanie sprzedam za oferowaną 
cenę — powód nagły wyjazd. — 
Bieńkowski. Żabno k. Czempinia.

zdg 97 089 
Okazyjnie 

do sprzedania
większa ilość używanego szkła 7 
mira grubość’ z druciana siatką 
Bank Likwidacyjno - Kredytowy 
Al, Marcinkowskiego 19, L

zdg 97 439

Meble kuchenne
wprost Wytwórni najkorzystniej 
etpnsedaje Koniecki. Piaskowa 3.

 adg 97 384
Aparat

fotograficzny 6,5 X 9 Schneider 
F .1:2.9 tanio sprzedam.

Wierżbięciee 43. m. 16. od 4 —6. 
_________ zdg 97 482

Okazja!
Płaszcze płócienne damskie, me- 
sfcie, najrozmaitsze gatunki — 
anączme zniżone ceny. Bławat 
Poteks. Stary Rynek 87-88»

edg 97 450

Zakład fryzjerski
na 4 obstagi korzystni« na sprze
daż w Poznaniu, dzierżawa mie
sięczna 50 zł. Zgłoszenia po pwu- 
dniu. Wielkie Garbary 52. m. 19. 
parter. zdg 97 461

Ogródek
działkowy 214. Chociszewskiego, 
sprzedam. Kocha 74. skład.

zdg 97 466

H 11. KUPNA H
Resztówkę

małą, conajwyżej 60 mórg. z. do
bra ziemią, dworkiem, parkiem, 
wodą, dobrą komunikacją, blisko 
kościoła katokekiego. kupię.. — 
Szczegółowe oferty z podaniem 
ceny i potrzebnej wpłaty gotów
ką Kurjer Poznański zdg 96 800

Srebro
złoto, brylanty, kupuje Szulc. Wol
ności 5. Pg 4284-23.85

Wciąg budowlany
ręczny za gotówkę kupie. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 97 073

Wynajmę
względnie odkupię skład kokę 
njalny w Poznaniu z towarami 
lub bez. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdg 97 145

Truskawki . agrest
kupuję. Śledziński, Wroniecka 17. 
Poznań. zdg 97 314/15

Srebro
złoto kupuję! place najwyższe ce
ny. F-a S. Szczepański Poznań, 
Plac Wolność" 11 (pod filarami), 

dg 2S31
Bieliznę

pościelową, stołową elegancką, 
okazyjnie kupię. Oferty Skal
mierzyce - Nowe, skrytka 29. 

zdg 97 159
Kasę

kelnerską kupię. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 97 281

Kto
sprzeda kajak jednoosobowy, do
brym stanie? Ofprty Kurjer Po
znański zdg 97 422

Kocioł parowy
do 6 atm. 7 do 13 m! w dobrym 
stanie kupimy. Józef Dziaba- 
szewski i S-ka, Poznań. Prze
mysłowa 35. zdg 97 418

Piekarni domu
poszukuje na prowincji. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 97 416

Parę
małych koni 8-letnich oraz dobrą 
rolwagę lżejsza kupie. St. Bart
kowski, Woźna 18. telefon 394)0. 

zdg 97 433
Kupię

sypialnie używana dobrym stanie. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 97 462

Kupię
salon stylowy, jadalnie, dywan. 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 97 454
Kupię

Poznaniu domek lub willke ogro
dem przy wpłacie 12 tys. z amor
tyzacją. Oferty Orędownik, Po
znań zd 97 195

Westfalski
piec dobry kupię. Rozńiiary, cena 
Kurjer Poznański zdg 97 602

Siodło
używane dobrym stanie, tanio. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 569

Pianino
kupie spiesznie. Oferty, cena Ku
rjer Pozn. zdg 97 557

Namiot
na 20—30 osób kupie lub wypoży
czę na miesiące latowe. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 97 517

Kupię
gryzarkę i pilę taśmową, proszę 
o podanie ceny oraz fabrykat do 
Kurjera Poznańskiego zdg 97 739

Samochód
małego typu spiesznie kupie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 735

Pianino
krzyżowe kupię zaraz. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 97 748

Listy
zastawne Poznańskiego Ziem- 
stwa Kredytowego w 4’/« listach 
konwersyjnych kupuję. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 97 685

Piec Hardinga
duży, w dobrym stanie, za gotów
kę kunie. Kurjer Pozn. zdg 97 633

Dom wzgL willę
w okolicy Ostroroga lub Jeżyc, 
kupię. Szczegółowe oferty Kn 
rjer Poznański zdg 97 731

Lodówkę
większą kupię Oferty Kur» 
Poznański zdg 97 747 19

K 12. DO WTNAJĘCIA^|

7 pokojowe
komfort, centralne wysoki nas 
ter, Chełmońskiego 9.

zdg 97 017

i pokojowe
mieszkanie słoneczne II piętrz, 
przy ul. Kraszewskiego 19, od 
1.. 7, 35. do wynajęcia. Zgłoszę, 
ma Braeum-g. m. 9 zdg9"lś

4-pokojowe
komfortowe 4 piętro. Wielk» 
Garbary. Czynsz zł 75. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 97174

3
pokoje, kuchnia dla fcultwralnydu 
bezdzietnych od 1. 7„ okolic» paA 
Wilsona, wolne od podatku. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 97 391

Dwupokojowe
IV piętro wolne. Poznań, Prze
mysłowa 41 Dąbrowski.

zd 97 389/390
3 pokojowe

nowoczesne słoneczne, balkon po
kój dzieuczjny. II piętro, po
bliżu Parku Wilsona zwrot oh 
nowienie. czterysta, gospodarz.— 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 97 601
Dwupokojowe

od gospodarza, cześć mebli sprze
dam. Kosińskiego 25! m. 16.

zdg 97 471
4

poikojowe, komfortowe, słonecznie,
I piętro, §w. Marcin. Infonnacjt 
Ogrodowa 6 — 4. Reflektanci po
ważni z meblami.

Pięciopokojowe
komfortowe, II piętro. Wroniec
ka 6/8. Zgłoszenia portjer.

zdg 97 574

1 i 4 .
pokojowe mieszkania, P° 
i 130 zl miesięcznie od z^/ai: po
ważnym refiektantom. Zgłoszę 
nia: Poznań, Strzelecka 6. 
dniach 19 i 21 b. m. po godz J«-

zdg 97 643
6 pokoi

w centrum do wynajęcia od „darza. św. Wm g

3 pokojowe
odnowione, zwrot kosztow - • 
Św. Wojciecha 24, m. 4.

zdg 97 523 
Dwupokojowe

I piętro, Lodowa 29. stróż.
zdg 9i 765 ______ _

2
pokoje kuchnia 40,—,

3
pokoje kuchnia ^-7*- WT?iiSa 
wejście 4 piętro- Gi6-rn».!.iHciel. 
roi. 37-55" w,adomo8ć

Wynajmę __
3 pokoje Wyspiańskiego^^n^^

Trzypokojowe
wyremontowane. Var^eît«-iii>oko- dentysty. P6,^‘crJ.fkhlpfon ïî-% 
¡owe wolne. „Jur , q7 613
Piekary 26.

Ubikacja 7
Strusia 7, m. 11-

po zł 40,— miesięte-^ fijp0. 
pożyczającemu .zł ,20 uuoEekę tejże kamienicy. Oferty
•jer Poznański zdg 96 Jaś-------- -

Sześciopokojowe 
pięciopokojowe 
Czteropokojowe 
Trzypokojowe 
Dwupokojowe

centrum korzystnie
Be — Em — Łs

Marcinkowskiego^

Czteropokojowe ańgki
Wilda- Adr^jurier ___ _



I

Numer 279 — gurjer Poznański,, czwartak, 20 czerwca 1935 — Strona 19

Pokój
warsztat lub biuro. Informa- 
Stary Rynek 93. skład. 

ae zdg 97 688

Pokój
frontowy, jedno, dwuosobowy. — 
Małeckiego 13, m. 5. zdg 97 283

Dwa łączne
centrum od 1. 7. gabinet 70.— 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 368

Ogrodowa
3—4. zdg 97 443

Mały
10__śródm. pan. Oferty Kurjer
Poznański zdg 97 440

Zlikwidowana 
szkoła 5 pokoi

«raz z ogrodem w malowniczej 
„Itolicy nad jeziorem w Witosla- 

(Pozn.) od zaraz do wynaję
ta Zgłoszenia Zarzad Gminny 
Osieczna, pow^ Leszno.

Słoneczny
Stary Rynek 6, — 7.

zdg 97 431
Emeryt

Od 1. 7. b. r. niekrępującego. sło
necznego, z łazienką, nie wysoko, 
centrum. Oferty z ceną Kurjer 
Pozn. z»dg 97 455

Miły
pokój słoneczny z utrzymaniem, 
niedrogo. Ogrodowa 19, m. 9.

zdg 97 380Trzypokojowe
łazienka Piekary. Informacje 
'Mycka 14 — 13. zdg 97 775

Pokoju
z używaniem kuchni posautujc. 
Oferty Kurjer Pozn. ix>rtj. 2276Klatki

dwa łączne, gabinet, sypialnia, 
komfort, śródmieście, panu. Wy
soka 4. I, m. 3. zdg 97 482

Mieszkanie
cookojowe od earaz do wynajęcia 
Słowackiego 35. zdg 97 673

Pokoiku
częściowo umeblowanego do 15 zl 
śródmieściu, samotna. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 97 544Elegancki

pokój gabinet. Pierackiego 17 — 
m. 8. zdg 97 664

Mieszkanie umeblowane
także częściowo, z ciężką kasa 
oancerną. 2 do 4 pokoje, front. I 
oietro. elektryczne światło w po- 
blâu Województwa, solidnemu lo
katorowi do odstąpienia. Oferty 
Par“. Al. Marcinkowskiego 11 

¡¿d 55.115- Pg 4466-55.115

Próżnego
klatki, centrum, lipca poszukuje 
pan. Oferty cena Kurjer Po
znański zdg 97 759

Most Teatralny
solidnym. Dąbrowskiego 15 — 3. 

zdg 97 598
17. LOKALEDąbrowskiego

46, m. 9. zdg 97 5972
rxrkoje kuchia, informacje Konens 
stróż- Poznań Makowa 7. czynsz 
miesięczny 55 zł. zdg 97 746

Ładny
duży, skład urządzeniem trzypo- 
kojowem mieszkaniem — bez. — 
Gnieźnie, głównej ulicy, wynaj- 
mę. Oferty Kurjer Poznański

zdg 95 805

Mniejszy
niekrępujacj ■ elektryczność. Cheł
mońskiego 17 — 11. zdg 97 594

f f 13- SZUKA MIEŚ ZR 1—2
pokoje. Jasna 12. m 4, od 9—12. 

dg 2901
Potrzebny magazyn 

z przyległemi 2—3 poko
jami na biuro zaraz.

Wyczerpujące oferty pod dg 2867 
Kurjer Poznański.

Dwuch pokoi
łazienka, elektr. światło bliżej 
centrum, urzędnik bankowy od 
gospodarza wprost. Oferty Ku
rier Poznański zdg 97 165

Mieszkania
3—3 pokojowego poszukuje urzęd
nik. pewny płatnik, młodzi — bez
dzietni. może, zapłacić zgóry. Ła
skawe oferty, do Kuriera Pozn.

Próżny
małżeństwu zaraz Oferty Kurjer 
Poznański zdg 97 485

Balkonowy
Słowackiego 25. m 5. zdg 97 489 Dobrze

prosperującą restauracja do od
stąpienia. Zgłoszenia Górna Wil
da 85, kiosk. zdg 97 450Pokój

słoneczny. Dąbrows-Kiego 41. m. 6. 
zdg 97 782 Poszukuję

składu (regatami) na artykuły pa
pierowe malem mieszkaniem. — 
Reflektuje na miejscowość wido
kiem powodzenia. Walenty Do
magalski. Kaszczor, pow. wol- 
sztyński. zdg 97 491/2

Inwalida
wojenny ze staia renta szuka 
próżnego pokoju wzgl. pokoju z 
kuchnią. Zgłoszenia uprasza
Związek Inwalidów Wojennych 
R. P. Okręgowe Kolo Poznań, 
ul. Kozia 8. tel. 29-94.

zdg 97 477/8

Frontowy
lep-szemu panu wyna.jme. Pólwiej- 
ska 31, m. 10. zdg 97 572

Frontowy
niakrępujacy. Dzialyńskich 11. 
Matuszak, parter. zd« 97 563 Lokalu

sklepowego na rozlewnię lemonia
dy poszukuje śródmieściu. Oferty 
Kurier Pozn zdg 97 603Centrum

pokój. Mieiżyńsfcieyo 22 — 8. 
zdg 97 555Kupiec

bezdzietny poszukuje mieszkania.
1 pokój z kuchnia, płacę dzierża
wę za rok zgóry. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 97 483

Ubikacje
handlową mniejsza. I. piętro, wy
dzierżawię. Właściciel, Wielka 22. 

zdg 97 584
Pokój

Marcina 57. m. 4. zdg 97 543
Poszukują

bezdzietni pokój kuchnia, pośre
dnictwo wykluczone. Marcina 
Ti, - 19, telefon 59-49.

zdg 97 619

Ładny
jedno- dwuosobowy. Szewska 1, 
mieszkanie 17. zdg 97 587

Poszukuję
ubikacji na warsztat obuwniczy, 
parter lub suterena. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 97 522Pokój

umeblowany bez pościeli do wy
najęcia od 1 lipca. Piekary 8 a, 
mieszkanie 44. zdg 97 575

Szukam
centrum próżnego składu na ka
wiarnie od 1. 7. 35. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 97 729

3—4
pokojowe mieszkanie w okolicy 
gimnazjum Mickiewicza poszuku
je zaraz ewentualnie później. — 
Agenci wykluczeni. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 97 645

Umeblowany
Skarbowa 6, m. 7. zdg 97 622 Ubikacje

handlowe (piwnica, piętro), śród
mieście — nadajace się na skła
dnice owoców, warsztat itp. do 
wynajęcia. Wbldemar Gunter, 
Sew. Mielżyńskiego 6. zdg 97 615

1—2
pokoje z kuchnia poszukuje bez
dzietne małżeństwo od gospoda
rza. . Dzierżawa zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 97 756

Niekrępujący
ewentualnie małżeństwu. Zielo
na 3 — 21. zdg 97 678

Elegancki
ewentualnie obiadem. Ratajcza
ka 9 — 10. zdg 97 677

Składy
z mieszkaniem, bez. branża obo
jętna, obok duże bloki mieszkal
ne, do wydzierżawienia. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 97 507

Inżynier
Jia stałej posadzie, pewny płatnik 
poszukuje mieszkania. 4-pokojowe- 
go, I. piętro, balkon, łazienka, 
piece, od 1, 8., 1. 9. ewentualnie 
zaraz, wprost od gospodarza, naj- 
sŁętniej Jeżyce — okolica placu 
«oworuiejskiego. Wały. — Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 97 498

Małżeństwo
bezdzietne. Lakowa 9 — 9. 

zdg 97 524 Skład
pokój kuchnia do wydzierżawie
nia. Zgłoszenia ul. Wspólna 37, 
Lewandowicz. zdg 97 50/

Pokój
z utrzymaniem bez. Ratajczaka 
33 — 11. zdg 97 520

Mieszkania
obszernego 5—6 pokojowego po
szukuje pewny płatnik. Oferty 
5.Mjer__Poznąński zdg 97 753
Bezdzietne małżeństwo

5??zu^ui.e kulturalnego mieszka- 
®a 0K°‘‘cy Jasnej do II piętra, 
cena do 90 złotych ewentualnie 
“morne zgóry. Telefon 20-03.

Frontowy
zaraz. Marcina 5, m. IŁ 

zdg 97 593

Skład
duży na filję piekarska do wy
dzierżawienia, obok duże bloki 
mieszkalne. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 97 509Centrum

telefon — łazienka — fortepian. 
Marcina 64 — 10. zdg 97 592 Skład

z mieszkaniem do wynajęcia. — 
Długa 3 (Zielone Ogródki), go
spodarz. dg 2903Klatki

Pierackiego 8 — 12. zdg 07 738

6 pokoi
Po&zmfcuje pewny płat- 

Sr , "głoszenia Kurjer Poznań-zdg 97 639

Dwuosobowy
Pierackiego 10 — 8. ¿dg 97 725

18- DZIERŻAWY H
Pokój

Półwiejska 22. m- B. zdg 97 720
Mleczarnię

częściowem urządzeniem, bezkon
kurencyjna, blisko Poznania, bo
gata okolica, wydzierżawię. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 97 442

4 pokojowego
fi®łórtowego, najchętniej ogród- 
nf®; Poszukuje pewny płatnik. 
Wrtty Kurier Pozn. zdg 97 705

Próżny
małżeństwu urzędnikom. Wska- 
że Kurjer Pozn. zdg 97 717 Wydzierżawię

duży sad owocowy Czerwonaku. 
Mazur. Poznań. Górezyńska 19. 

zdg 96 728(9
Pokoju
czynsz rak zgóry. — UISrty KuriPP Pozn 07 7£1

Niekrępujący
Wały Jagiełły 22 — 9, 

zdg 97 716

2
¡‘“koie na biuro poszukuje. Ofer- 
Aijurjer Pozn. zdg 97 674

Bukowska
9 — 8. zdg 97 764

Wynajmę
3 pokoje kuchnię, skład 100 zł, 
albo osobno mieszkanie 6» zl, — 
osobno skład 35 zl. Chociszew
skiego 27. Informacje m. 5.

zdg 97 363/4
Dobrze

™»t mieszkania
umeblowany. Fredry 4, IŁ 

zdg 97 503
Centrum Piekarnia

w pełnym biegu, mieście prowin- 
cjonalnem, z dobra okolica, z cał- 
kowitem urządzeniem z powodu 
zmiany stosunków wprost od wła
ściciela do wydzierżawienia. Do 
objęcia potrzeba 4 do 5 000 zł. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 97 578

. 5-pokojowe
tow2ani?,łna 3 pokojowe kom for- We- Oferty Kurjer Bosmański

zdg 97 398

wysoki parter, telefon, także 
przyjezdnym. Aleje Marcinkow
skiego 2 — 1. zdg 97 755

Stroma
26 — 5. zdg 97 700ŁlLg°KOJE1UMEBŁ^B

Niekrępujący
elegancki. Skarbowa 20, m. 8. 

zdg 97 710
Kabaret

„Oaza“, dobrze prosperujący, z 
powodu wyjazdu z kompletnem 
urządzeniem zaraz do wydzierża
wienia. Wiadomość: Bydgoszcz. 
Pomorska 19. ng 11745

^óneezny. Szyperska 3 — 9, I. 
—-  zdg 96150 Ratajczaka

27 — 5. 1. 7. zdg 97 711n.p„. Jasna
Drawn’k bobrowskiego 2, I. — Zacisze

2, m. 4 (róg Jasnej) pokój ełeg. 
umeblowany, łazienka, utrzyma
nie tub bez. 1 łi.pca. zdg 97 665Przyjezdnym"A Wrocławska 13. — 11.

—— zdg 96 059

K 22- ZGUBY SI
Zgubiłam

legitymację szkolna 1747. Lud
miła Opatrnówna. zdg 97 706

Czysty
niekrepuja^y 25, — zaraz. Skarbo
wa 8 — 7 zdg 97 679tani« Niekrępujący 

s&H?. 1Vrzyma’..iem, bez. Chwali-
m. 6. zdg 97 352 SST 23. ROZMAITEAleje Marcinkowskiego

1 — 7, II pt-. zdg 97 779f^Banoki apartament
^¿lozœiPSTgy-97lâdrea Akuszerka

Krajewska, Strzelecka 2, przy 
Świętokrzyskim przyjmuje, u- 
dziela porady, pomocy położni

czej. zdg 96 011

Niekrępujący
Ratajczaka 11, m. 46. zdg 97 771

Pokój
Matejki 67, parter. zdg 97 768 Witold Leworski

tylko Wrocławska 36
obrazy i oprawa obrazów, 

dg 2476/7
s _. Działyńskich
•----Pokoje. zdg 97139

16. SZUKA POKOJU SI
ittb Jeden
'Wwan?: fantowy małżeństwu.

kuchni, telefon. Slo-
•«nsgo, wejście Prusa 2 10.

zdg 97 6Ç4 -a.

Nauczycielka
szuka pokoju umeblowanego 
przy inteligentnej rodzinie. — 
Wierzbiecice. Oferty Karier Po* 
znański zdg 97 446

Mereżkę
plisowanie wykonuję. Prosa 20, 
m. 19, dom ogrodowy.

zdg 97 369

Prasuję
2 kołnierze za 15 gr. Bardzo 
wysoki potysk. Pralnia - Praso- 
walnia M. Paul, Kanałowa 17, 

,• 17. podwórze prawo, 
zdg 97 414

Wypożyczę
wózik do wożenia chorych. — 
Zgłoszenia Szpital Przemienienia 
pokój 11. zdg 97 445
Tylko Wrocławska 36, 

Witold Leworski,
obrazy i oprawa obrazów, 

dg 247112

Wróży
chiromantka systemem rosyjskim 
trędko sic spe'nia. Poznań, Ry- 
baki 10 — 8. zdg97 545/6

Znana
wróżbiarka Adarelli przepowiada 
cyfr, kart. rek,. Przyjmuje także 
niedziele, święta. Poznań. Pod
górna 13 m. i0. front.

 zdg 97 511/2
Plisowanie

moreżka. o^rętka, dziurki bieliź- 
niane wykonuje. Wroniecka 19. 
m. 11. zdg 97 548

Panie
zainteresowane przyjmuje, pora
dy, pomoc położnicza. Akuszerka 
Kowalewska, Lakowa 14.

. zdg 97 618 - .
Podróżujący

może się dołączyć do jazdy autem 
za, 10 groszy kilometr ,dop[aty_.
Telefon 13-6 zdg 97 (

Chiromantka
przepowiada przyszłość. prze
szłość. Grobla 4 — 2. zdg 97 641

Seliima
wróżka przepowie przyszłość, po
radzi — przestrzeże. Kantaka 5, 
mieszkanie 8. zdg 97 528

Pracownia
Gorsetów
„Wanda“

Gorsety gotowe. — 
Gorsety na miarę 
Pasy do ciąży. — 
Paseczki sportowe. 
Biustonosze wszel
kiego rodzaju. Re
paracje gorsetów, 
Ratajczaka- nr. 27, 
parter, zdg 97 623
Oko

Biuro Defekty wów przeniesiono 
St. Rynek 71/72 — 6. załatwia wy
wiady. obserwacje, dochodzenia, 

zdg 97 742

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa Krem 
Lain-Age (z kogutkiem). — Nie
szkodliwy kosmetyk, usuwający 
wady naskórka. n 8297

Przytulisko
dla niemowląt, ul. Siowae...,,. 
43 wyda dwoje zdrowych dzieci 
na własne, zdg f

Matura!
Kksternistów całkowicie przygoto
wuje doświadczony specjalista.— i 
Dotychczasowe wyniki zawsze do- ] 
datnie. Nowy kur« i

1 lipca. !
Oferty Kbrjei Irtzn zdig 97 676

Korepetytor
do pierwszej gimnazjalnej po
trzebny. Zgłoszenia Kraszewskie
go 4, mieszkanie 3. zdg i>7 672
¡¡¿^25. MUZYKA

Pianista
młody, śpiew, repertuar, ąccor- 
deon wolny. Zgłoszenia Wiczyń- 
ski, Leszno. Telefon 122. Agen
tura Kur jera Poznańskiego

ng 11 736
Sekstet

do Gdyni. Oferty ..Sekstet“, Ku
rjer Poznański. Gdynia ng 11741

Skrzypek
pierwszorzędny solista, młody re
pertuarem wolny. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 97 741

HOe. SZUKA POSADY^

Ogłoszenia do 30 słów dla pos-zu- 
kujacych posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Osoba
inteligentna poszukuje pracy wy: 
ręczenia pani domu lub jednej 
osoby do wszystkiego. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 96 432

Biuralista
młody, po wojskowości, znajomo; 
ścią książkowości, korespondencji 
oraz pisania na maszynie poszu
kuje posady. Łaskawe oferty Ku
rjer Poznański zdg 97 490

Praczka
rzetelna i uczciwa poszukuje sta- 
lego prania. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 97 499

Gospodyni
wiek średni, uczciwa, pracowita, 
poszukuje posady u samotnej 
osoby. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 97 500
Mistrz

stolarz z kartą rzemieślniczą, — 
dobry na budowle, meble, maszy
ny rolnicze, stelmachostwo, _ — 
pierwszorzędny bejcer i polier, 
oraz fortepianiarz szuka prący 
na majątku, osiedli się też w in
nej miejscowości. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 97 707

Dziewczyna
nawskroś uozciwa. czysta, umie 
■gotować. pos>zu'kuje posady od 1. 
7. lub 15. 7. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 97 670
Kelner

lat 24, rutynowany, kaucji 1(XI — 
150, wolny zaraz, sezon, lub pro
wincja. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 97 693
Inteligentna

wymowna efesńedięmtka poszuku
je posady, składu kolonialnego 
lub delikatesów. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 97 692

Krawcowa
poszukuje pAady po domach. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 97 690

Kostiumy
kąpielowe

płaszcze, roczniki 
piżamy pla' 

poleca
J. Schubert

Kabr. Bielizny 
Dom Plóoien Sta
ry Rynek 76 na
przeciw odwachu. 

Pg 4 286-24.9
Bufetowa

sprytna, przystojna poszukuję po
sady z obsługa gości. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 97 680 ,

Poszukuję
wy-

.* V» łVll pvui'VIL.H. *»-
ą, sprawy piśmienne.

zdg 97 011
Początkująca

stka. ze znajomością ma- 
stenografii, koresponden-

Francuzka

ipca. Warunki skromne. Ofer- 
Kurier Poznański zdg 94 608

Piekarz

Łaskawe zgłoszenia upra- 
itena. Pmsk-. pow. Gostyń.

zd 96 976
Urzędnik młod.

„„^jdarczy lepszej rodziny, 
Szkoła Wydziałowa, Rolnicza. 3

dobre polecenia.

Szofer - ślusarz

Panienka

Władający

znający
nieskazitelna prze* 

ira prezencję, pier- 
referencje i paszport 
poszukuje odpowied-

zdg 97 406
Młodszy urzędnik 

gospodarczy

referencje bardzo dobre. Łask, 
enia Kurier Poznański

zdg 97 407

1 000 złotych
zredukowany urzędnik a* 

niem wykształceniem za wy- 
enie jakiejkolwiek stałej ęo- 
7 w poważnej firmie lub m- 
ucji. Wymagania skromne, 
krećja zapewniona. Sprawę 
tuje się poważnie. Łaskawe 
szenia Kurjer Poznański

zdg 97 433

Kursy Handlowe
Preissa

Skarbowa 11 Nowy kurs
1 lipca
zdg 96 879

Nauczycielka
pozwoleniem, osoba s-tarsza, szu
ka posady. Bydgoszcz, skrzynką 
1Q5. 7/d g 97 6-»

Sekretarz
notarialny, długoletnia praktyka, 
rutynowany o wielkiej samo
dzielności z dobremi świadectwa
mi oraz referencjami, mający 
skromne wymagania poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 97 410

Panna
władająca biegle jeżykiem fran
cuskim udziela tanio konwer
sacji. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 97 421

Panna
lat 25. przyjimie posadę do pielę
gnowania chorych, była czynną 
kilka lat w saprtalu. Oferty „Par" 
Poznań. Al. Marcinkowskiego 11. 
pod 55.113. Pg 4468-5o,113

Młoda dziewczyna
spokojna. pracowita, szuka posa
dy do samotnej osoby od 1. 7. 35, 
własna pościel, świadectwa do
bre. — Oferty Kurier PossnańsW 

zdg 97 393

Medyk
seraka kondycji lub do towarzy
stwa. Zgłoszenia Kurier Poznański zdg 97 382

Polonista
dobry korepetytor potrzebny. 
Adres Kurjer Poznański
 zdg 97 614

Sierota
poszukuje posługi do południa ea- 
raz. Oferty Kurier Poznański 

zdg 97 536
Kucharka

przyjmie posadę_do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 <23

Sierota
poszukuje pracy 2—3 osób 
wanie zwykłe. Oferty 
Poznański zdg 97 766

j, goto- 
Kurjer

» programy rad^

WARSZAWA
Czwartek, dnia 20 czerwca. 

8.30 and. poranna: 10.00 ..Boże 
Ciało w Łowiczu": 12 03 „W pu
szczy rudnickiej“: 12.20 poranek 
muzyczny. W przerwie o godz. 
18.99 fragment słuchowiskowy ze 
Lwowa; 14.00 muzyka salonowa 
(płyty): 15.00 „Igranie z ogniem“ 
15.10 płyty: 15.22 „Praca i zaba
wa w życiu dziecka wiejskiego": 
15.35 Rimskij-Korsakow: „Antar" 
— symfonia; 16.00 „O Biskupie 
który pisywał bajki“: 16.15 reci
tal fortepianowy M. Dąbrowskie
go; 16.50 „Czarny lud" (obrazek 
warszawski): 17.00 koncert: 18.00 
o książce Niezabytow&kiego „Pol
skie ssaki“: 18.10 „Ciszy, ach 
ciszy..." K. Zawistowskiej: 1845 
„Cała Polska śpiewa“: 18.30 mu
zyka (płyty): 18.45 utwory polskie 
w wyik. I. Dubiskiej: 19.30 arie 
i pieśni w wyk. J. Schmidta: — 
19.50 pogadanka aktualna: 20.00 
koncert symfoniczny; 20.45 dzien
nik wiecz.: 20.55 „Obrazki z życia 
dawnej i współczesnej Polski“: 
21.00 „Trzecia Litanja Ostro
bramska“: 21.30 słuchowisko; — 
22-20 mała orkiestra P. R .

Płatek. 21 czerwca. 
OJ# . aud lycja poranna, 12.05 

dziennik poł. 12.15 koncert. 13.30 
„Z rynku pracy“. 1530 R, Schu
mann: Kwintet Es-dur op. 44. 10

wędka dla chorych. 16.50 „Łaj
dak“ — St. Piołun-Noyszewskie- 
go. 17 X koncert z cyklu „Pięć 
wieków muzyki kameralnej“. — 
17.30 koncert w wyk. Orkiestry P. 
U. 18 .Letnisk» podmiejskie". 
1845 „Cała Polska śpiewa“. 18.30 
skrzynka ogólna. 18.40 chwilka 
społeczna. 18.45 muzyka salono- 
Ji.a4„19'?? utwory na wiolonczelę. 
19.50 „Rozmowa z Lechoniem“. 
20 „Skrzynka rolnicza“. 2049 Z 
^ńrozości Lucjana Marczewskie
go. 20.45 dziennik wieczorny. 20.55 
„Obrazki z życia dawnej i współ
czesnej Polski“. 21 koncert sym
foniczny. 22 wiadomości sporto
we. 2240 „W krainie pięknych 
głosów“.

Pracowita
uozciwa szuka posady do wszyst
kiego od 1. 7. 35, świadectwa do
bre. — Oferty Kurjer Poznański 

zdig 97 394
Gosposia

dobre gotowanie, pieczenie, zapra
wianie, prasowanie, poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zd g 97 519
Do bufetu

obsługi jako początkującą szu- 
kam posady od 1. 7. Oferty Ku
rier Poznański zdg 97 479

19.05 zapowiedź programu; 19.30 
koncert chóru katedralnego: 19.50 
tr. z War.; 23.05 wiadom. sport, 
ze wszystkich roagł. P. R.; 23.25 
tr. z Warszawy.

ZAGRANICZNE

Czwartek, dnia 20 ezerwca.
Poznań — 8.30 audycje poran

ne / Y'A’’«' 9,55 Program: 10.00 płyty: 10.30 tr. z Wilna, Łowicza 
Krakowa, Warszawy i Lwowa: 
14.00 słynni pianiści i śpiewacy 
płyty): 15.35 Beethoven (płyty): 

7?-?? Pogad. dla dzieci starszych; 
18.80 Wagner: Wstęp do op. — 
^Śpiewacy Norymberscy“ (płyty): 
18.40 życie kult., art. i społecz
ne Poznania: 18.45 Haydn: Trio 
g-mbłl. Wyk.: F. Łukasiewicz — 
(fort): St. Pawlak (skrzypce). M. 
Rozmarynowicz (wiolonczela); —

Czwartek, dnia 20 czerwca 
Londyn — 20.00 „Gejsza" opt 

Jonesa: 21.15 słuchowisko mu 
zyczne; 2245 koncert symf. Koc 
uigswusterhausen — 12.00 kot 
cert popularny: 14.00 rozmaite 
ści muzyczne: 16.00 muzyczn 
aud. popoł.: 19.00 tańce z daw 
nych lat: 20.30 koncert populai 
ny: 23.00 muzyka współcześni 
Budapeszt — 20.30 muzyka cj 
gańska; 22.00 koncert ork. wo. 
skowej 23.20 muzyka jazzowa: - 
20.10 koncert popularny muzy) 
z Alp.; 22.30 piosenki i zwyczaj 
na św. Jana: 23.00 muzyk 
współczesna: 0 do 2 muzyka ki 
meralna. Wiedeń — 19.25 arj< 
20.3» piosenki o miłości; 23.45 mi 
zyka taneczna. Praga — 10C 
koncert wokalny: 12.15 koneer 

Wytyi 16-JP ork. wojsk.: -17.30 koncert: 19.15 najładniejsz 
potpaurn; 21.40 muzyka taneczn? 
Sz-i njuzyka popularna. Rżyj 
20.50 „Tutti mi Maschera". Mi 
diołan — 20.50 „Stabat Mater1 
Wrocław — 19.00 dawne tafici 
2049 koncert oonuiw&yt 32J 
wesoła muzyka. —
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Dziewczyna
uczciwa. gotowaniem poszukuje 
posady zaraz lub pierwszego. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 >77

Dziewczyna
gotowaniem, praniem. 25 zł zaraz. 
Dąbrowskiego 63. drogeria.

zdg 97 381

przy ul. Pocztowej 26 na wysokim parterze do wynajęcia. 
Szczegóły w Zakładzie Ubezpieczeń na Życie, PI. Nowo- 
miejski 8. ng 11 747

Przyjmę
posadę samodzielnem gotowa
niem. Oferty Kurjer Poznański

zdg 91146 

Bufetowa
przystojna, potrzebna 
Londyńska, Mas 
szenia od piątej.

zaraz. — 
ika. Zglo- 
zdg 97189

Krawcowa
poszukuje posady w dom. ’Oferty 
Kurjer Poznański zdg 97 595
Kasjerka * książkowa 

domin.
z długoletnia p-aktyką, biegła ko
respondentka-maszyn., obowiązko
wą, dokładna, energiczna, dobre 
polecenia i §w;adectwa. szuka po
sady w majątku. Zgłosz. Kurjei 
Poznański zdg 97 487__________

Rządca gospod.
z dyplomem, siła rutynowana z 
dużych intens. uprzemy®!. mająt
ków. lat 47. wymagania skromne, 
noszuikuje od L 7. b. r. posady. — 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego zdg 97 475

Bieliznę
ubranka szyje, szukam pracy. — 
Szkolna 10 — 13. zdg 97 567

Uczciwa
pracowita, czys-ta szuka Doęłusn. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 5456

1 090 złotych kancji
złoży szofer, kawalęr, z długolet
nia praktyką, do samochodu oso
bowego lub ciężarowego od za
raz. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 97 579

Aptekarz
katolik — z prawem zarztjdu po- 
s-iukuje zastępstwa albo posady 
stałej. Referencje bardzo dobre. 
Znajomość jeżyka niemieckiego. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 07 576

Stnd. farm. U. P.
z wójew. egzaminem, syn właści
ciela apteki — Wielkopolanin — 
•rzyjmie zastępstwo na cały 

wrzesień. Oferty Kurjer Poznań
ski rlg 2 902

UrzędrPs gospodarczy
.: iwaler !r." *:b z usończoł a szko
li rolnicz. Tb.» prnstyki, wszech

stronnie óbfzuf.ny poszukuje pc- 
*ady zaraz lub t?d 1 7. 1935- Ła
skawe zgł. do Kuriera Pozn.

zdg 95 639

Panienka
szuka posady cukierni iub kio
sku. matem wynagrodzeniem. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 148

Pomocnik
piekarski poszukuje pracy zaraz, 
miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 97 151

Student praw
yoszukuje jak.efęokelwiek zajęcia 
stałego tub niestałego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 96 270

Urzędnik
gospodarczy lat 30 szuka posady 
oisarza Polowego, elewa. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

ng. 11 376

TEATRY
Poznań, środa, 19. 6.

TEATR POLSKI — Dziś 
i codziennie: „Muzyka na 
ulicy“.

TEATR NOWY: — Dziś: 
„Filip w opałach“. 
Czwartek, 20. 6. „Filip w 
opałach“.
Piątek, 21. 6. „Filip w 
opałach“.

TEATR LETNI w Zoologu: 
Dziś o godz. 8,30: „Gwia
zdy nad Poznaniem“.

KINA

I Mulałb

%
przyniosą w piątek rano
Wieści z Polski i ze świata 
Sport — Nowiny Filmowe

Egzemplarz 10
Do nabycia wszędzie.

ST

IDEALNY OLEJEK
DO OPALANIA

ng 11568
Pomocników

i oczni ogrodniczych poszukuje 
Maj. Wola. pow. Żnin, zdg 97 453

Uczennica
potrzebna. Wroniecka 19. eH,j 
obuwia.______________zdg 97^

przyuczona 
wania

Inteligentna
panna poszukuje posady do pro- 
wadzenia gospodarstwa domo
wego u samotnej osoby lub do 
dzieci. Warunki skromne. Oferty 
Z. K. Chwal1' vo 1. m. 12.

zde 95 733

Panienka
kilka klas gimnazjum poszukuje 
posady biurowej. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 97 144

Poznań, środa, 19. 6.
APOLLO: „Pat i Patachon 

jako jazzbandziści“.
CORSO: „Hrabia Zarow“. 
GWIAZDA: „Synowie Pu

styni“.
METROPOLIS: „Grzech

miłości“.
MOJE: „Pieśniarz Warsza-

OŚWIATOWE T. C. L.: — 
„Świat eię śmieje“ oraz 
film sportowy.

RENAISSANCE: „Biały 
Upiór“.

SFINKS: „Czy Lucyna to 
dziewczyna..

SŁONCE: o godz. 5 i 7: 
„Radosne godziny Mic . 
Mouse“; o godz. 9: „Won- 
der Bar“.

ŚWIT: „Porwanie“. 
TĘCZA-Łazarz: „Julika“. 
TĘCZA-Wilda: „Zabawka 
WILSONA: „Zgubny czar“

Portjer
młody, uczciwy, z dobremi świa
dectwami. poszukuje posady za
raz. Adres Jasek, Zakopane, ul. 
Kościeliska. n U 742

Młynarz
zdolny poszukuje posady czelad
niczej lub kierowniczej z kaucją, 
ewentl. założy wymianę mąki. 
Oferty Orędownik. Poznań

zd 97 103

Szofer
początkujący, bardzo sumienny, 
trzeźwy, z prowincji szuka posady 
za skromnem wynagrodzemem. — 
Oferty Orędownik. Poznań

zd 97 719

Młynarz
kawaler, lat 29. poszukuje posa
dy. obeznany wszechstronnie z 
maszynami, również prowadze
niem motorów ssaco-gazowych 
i Diesla, wykonujący mniejsze 
reparacje. Łaskawe oferty skie
rować Kurier Poznański

zdg 96 368

Młodsza
dziewczyna z prowincji wierna i 
zaufana szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 87 106

Poszukuję
miejsca, samodzielne gotowanie, 
dobrze polecona. 1 lipca. Oferty 
Kurier Poznńaski zdg 97 140

Gosposia
kwalifikowana szuka posady nad 
morze. Oferty Kurier Poznański 

zdg 97 141

Pokojowa
szuka posady na wieś. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 97 142

Początkująca
ekspedientka poszukuje posady, 
sklepie piekarskim za malem wy
nagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 97 164

Szofer - mechanik
samodzielny poszukuje posady 
od zaraz, miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 97 124

Szukam
posady inkasenta lub woźnego 
złoże kaucje do tysiąca złotych. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 96 284.

Kucharka
do wszystkiego, pranie, prasowa
nie. zaprawy, szuka posady, do
brem poleceniem od zaraz lub 1 
lipca. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 96 282.

Gospodyni
panna, uczciwego domu, lat 40, 
długa praktyka, zdrowa kuchnia, 
konserwowanie owoców, jarzyn, 
mięs, prasowanie, szycie, polski 
niemiecki szuka posady, chętnie 
samodzielnie, miasto, dwór. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 96509

Posłngaczka
szuka posługi. Oferty Kurjer Po
znański zdg 96 537

Krawcowa
ręczna, szybka poszukuje pra- 
Oferty Kurier Poznański

zdg 97 108

Młodsza
siła biurowa, obeznana podwójna 
książkowościa. piszaea na maszy
nie. znajaca nieco niemieckie, do
brze polecona potrzebna biura 
handlowego Zgłoszenia odpisa
mi świadectw, wymagana pensja 
Kurjera Pozn. zdg 97 256. Nie- 
uwzględnione oferty bez odpo
wiedzi.

Krawcowa

Inteligentna

Bufetowa
posady z obsługa go- 

y Kurjer Poznański
zdg 95 848

Kucharka
■ gotowanie, zna kuchnię 

Warszawska, dobremi świadec-

zdg 97 327

Poszukuję
nauki dla mej córki w solidnej 
firmie krawieczyzny damskiej. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 325

Szczęście
u drzwi Twoich!

Ciągnienie 
w piątek, sobotą 

i poniedziałek.
Kto nie postada jeszcze 
losu I klasy, niech spie

szy natychmiast do
EolsktaFyZigsriiiwsKiEiO

ul. 27 Grudnia 12
Ostatnie losy jeszcze do 

nabycia, dg 2S82

piekarski
Czeladnik
kawaler miody_ z Pro

wincji poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 97 053

Dziewczyna
uczciwa z dobremi świadectwami 
i gotowaniem szuka od 1. 7. po
sady do mniejszej rodziny lub sa
motnej osoby. Oferty Kurjer Po
znański zdg 97 157

Fryzjerka
na stałe zaraz. Grunwî 

zdg 96 963
Apteka

i-.',.-n uje
aptekarza na 2-miesieczne 
stępstwo. Zgłoszenia z pe 
Kurjer Poznański dg 2843

Inżynier - mechanik
z długoletnia praktyka w kraju 
i zagranica, pierwszorzędny kon
struktor maszyn i statyk, na 
kierowniczych stanowiskach. — 
prakt. organizator warsztatów 
mechan.. ostatnio długoletni kie
rownik fabryki tektury, obznaj- 
miony z konstrukcja maszyn pa
pierniczych. przyjmie stałe lub 
dorywcze zajecie. poważne za
stępstwo firm (mieszka w cen
trum Poznania) lub inna prace. 
Zgłoszenia uprasza Kurjer Po
znański zdg 95 736

Osoba
z lepszej rodziny, zaufana, uczci
wa, poszukuje posady wyręczy- 
cielki pan; dqjnu. lub do pielęgna
cji towarzystwa starszych pań 
za skromnem wynagrodzeniem. 
Przyjmie również nadzór miesz
kania, Ofertv Kurier Poznański 

zdu 96 263

Uczennica
krawiecczyzny. Kwiatowa 
in. It, zdg

Ekspedjentka
ikie

bremi świadectwami 
od zaraz. Ofertv 
znańskj zdg 97 426

Uczeń
ogrodniczy z praktyka zaTaz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 447

Kucharka
potrzebna od 1. 7. Restauracja, 
św. Marcin 49. zdg 97 456 ™

Ślusarz r2
który pracował przy produkcji 
wyrobów metalowych ciagnio- . 
nych. Zgłoszenia pisemne: Fabry- 
ka Wyrobów Metalowych. Fr ę’ 
Ratajczaka 17. zdg 97 490 u_

Służąca .
potrzebna. Św Marcin 40. Restan- p 
racja. zdg 97 7el i

Fryzjerka z
manicurzystka. posada stała. — . 
Marceiińska 53. zdg 97 474 r

Szwajcar
zaraz. Dąbrowskiego 132.

zdg 97 571
Fryzjerka

i fryzjer, dobre siły. Zgłoszenia _ 
Półwiejska 40, m. 9. godz. 18—20.

zdg 97 515 ®
Zarządczyni domu

potrzebna na majatęk do samot- e 
nogo pana. Reflektuje sie na oso- i 
be gospodarna, któraby posiadała 
umeblowanie i gotówki do 10 ty®. . 
zł. Ceł matrymonialny. Wdowa z 
dzieckiem niewykluczona. Posred- 

[nicy wykluczeni. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. pod dg 2833

Fotograf (stka)
potrzebny w Poznaniu, stała po
sada. Zgłoszenia Aleje Marcin
kowskiego 8, Pecherski.

zdg 97 585
Rzeźnicka

ekspedientka do samodzielnego 
prowadzenia interesu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 9i

Dziewczyna
do wszelkich prac zaraz. Cukier
nia. św. Marcin 31. zdg 97 o8l

Samodzielny
zarządca Mleczarni Spółkowej ca
3 000 Itr. dziennie, z gwarancja 
albo z maszynami potrzebny. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 97 577
Kucharka - gospodyni

potrzebna na 4 wieś. Zgłoszenia 
z odpisami świadectw „do Kurje
ra Poznańskiego zdg 97 644

Marszantki
samodzielne potrzebne. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 97 o3o

Inżynier
wzgl. technik - ceramik potrzeb
ny do dużej cegielni zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 97 737

Bufetowa
dobra siła na zastępstwo. Re- 

• stauracja Jabłońskiego, Sewery
na Mielżyńskiego 23. zdg 97 <57

Służąca
młoda uczciwa zaraz potrzebna. 
Wierzbięcice 41 b. Restauracja.

- zdg 97 762
Służąca

potrzebna zaraz z pościelą, tnie- 
* siecznie 10,— zł. Rynaki 21, m. 9. 
a zdg 97606

Dziewczyna
>na przy kucharce goto, 
do .jadłodajni potrzebna, 
iurjer Pozn. zdg 97 712
Akwizytora

Żeńska

zdg 97 696
Kucharka

służącą potrzebne. Restauracja, 
ląbrowskiego 53-55. zdg 97 ag

Marszantka
z dłuższa praktyką

Retuszerka

Posłngaczki
ne U 743

zdg 97 780
Wychowawczyni

zdg 97 778
Dziewczynę

l, silna do willi z ogród-

zdg 97 777
Nadzorca

posadę. Kaucja pożą- 
y Kurie- Poznański

zdg 97 675
Urzędnik gospodarczy 

(kawaler)
>otrzebny od 1 lipca 1935 na stała 
>osade na intensywnie prowadzo
ny uprzemysłowiony folwark aOłJfl 
mórg pod ogólna dyspozycje. Tyl
ko zgłoszenia z doskonałemi refe
rencjami i pierwszorzędna prak
tyką beda uwzględnione, inne bes 
odpowiedzi. Pierwszeństwo kan
dydatom z ukończoną średnią rab 
wyższa szkoła rolnicza. Oferty 
nadsyłać do „Par” pod 5o.l2w.

Pg 4470-55.120

Rutynowana
kasjerka na majątek sta-sza po
trzebna natyi hmiast, wa.’nnę£ 
ksiażkowość. Oferty 
Marcinkowskiego 11 pod 55,114. 

Pg 4467-55.114
Czeladnik

piekarski młodszy potrzebny. 
Piekarnia Grudziemec TO. 

zdg 97 740
16

pracownic na stała prące 1 
m.ie Woch, Stary Rynek 54. 

zdg 97 745

przyj-

dzielnychPbêzVo7oW^h inwalidów 
gwarancja wysoka .Prgw2?,«¡ Zgłoszenia 27 Grudnia 5, m. 

zdg 97 <43

Uczeń
z praktyka łub młodszy ____ „
nik mleczarski może sie zgłosić. 
Poznań, św. Marcin 29, m. 1, 

 zdg 97 427

Magazynier
gotówka 1000—1500, stałą posa
dę potrzebny. Oferty Kurjer Po- 

pomoc- znański zdg 97 504_____ •

Potrzebni kolporterzy
celem rozsprzedaży książek, wy- 
rób konserw owocowych — dże- 
mów. Zgłoszenia 16—20, Mazur. 
Poznań, Górczróst a 19.

_______ zdg 96 726/7
Dziewczyna

do pomocy domu, ogrodzie zaraz. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 97 387

Czwartek ostatni raz
Jadwiga Smosarska Buzę 
Bodo Czy Lucyna 

to dziewczyna
Kino „Sfinks“.

Pomocnik
dobry fachowiec, dekorator. — r
amat. fotograf. . znający dobrze Wilsona, 
jeżyk niemiecki, potrzebny od 
1 lipca br. Zgłoszenia ,z poda
niem pensji i z (dołączeniem fo- 
tografji uprasza*T. Wardziński, 
drogeria świecie n/W.

dg 2904 _______

„Zgubny jn0
czar“ Miriam H°P^ 97J2

Fryzjerka
dzielna i uczennica. Kraszewskie- 

wlg 97 6< 1go 13.

Kinoteatr Świt,
św. Marcin 65,

Tragedia Lindberga p. t„
Porwanie

emocjonujący lj.',aina^ FILenj8lrie
ski Dortbea Wick
dziecko Baby Le Ro^ją----- ■

Medyków
. lekarzy na zastępstwa, pomoc 
felczersba stała i czasowa — ma
saże. zastrzyki, opatrunki, anali
zy itp. poleca „Bratnia Pomoc“ 
Studentów Uniwerysytetu Po
znańskiego Poznań, św. Marcin 
40. telefon 39-46. . zdg 95150

Kucharka
przyjmie posadę wszystkiego. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 97 147

Kucharza
dobrego na ćzrs 10—25 lipca dla 
podkomendy Zlotu Harcerzy w 
Spalę poszukujemy. Zgłoszenia 
Szajdzicki. Poómsń. Łukaszewi
cza 26, m. 7. zdg 97 513/4

Humor zagraniczny

/*)
Obowiązkowy dyrektor hotelu. (Travaeo — Rzym ■ S. F.

Co futro Edmund Rychter — eo palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter Poznań, oetrów VVielkop-

fJrrłncm a na »tronie 6-łamowej 25 gr.. na stronię 4-łamow.ej pr-y na stroni«NjglOSZenia redakcyjnego 60 gr. na strome czwartej (lub piątep 19« 8-20U gr
------ ----------------------drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami P°i . ąy,, r.ad-
od l-ł*mowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z «•IłWhnw® wyp,(H«A
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w n.igij . _rzedświ8’
do godz. 22-u stróża, do wydania głównego (wieczornego) ,,drobne do 8-i*•'«• ?' . J siów
teczi.e do godz. 11,00. wieksze dłużej według możności. Drobne ogłoszenia na) * > uiiedzr 
w tom 5 nagtówk.): słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr każde dalsze alowo lo gr- Ą» . „jpowiad*- 

prawa uuu,««aiu> ———----------- — zeetawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo atoścL
w «daniach wjalkniwlhUetnTch I uroeiystoieiowjch poprzedza normalną eedzlenną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcorp Hr°cz>2O0l*9
^l^ny dcRZdaff I ASSrlcJL ś?61, lś-7^ 33-07.35-24, 35-25, 40-72, w niedzi.lą, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72.________________ RKJ^Poznań nr. _

r-> i t . na mieaiae czerwiec 1985 roku sa oba wydania razem w Poznaniu
rrZedDiata w ekapedyejl ał 3.20. w agencjach w miaście zl 3.50. z odnoszeniem do
_________—------------ domu w Poznaniu zł 3.70. z odnoszeniem przez poczt« poza Poznaniem

miesięcznie zł 4.14, kwartalnie zł 12.40. pod opacka miesięcznie w Polsce zł L50. ’ ‘iwęh 
krajach zl 9.50. W razie wypadków, «powodowanych aiła wyższa. PrzesI^ " 
strajków 1 t p. wydawnictwo nie odpowiada sa dostarczenie pisma, a abonenci me maja 
prawa domagania aia niedoetarczonych numerów lub odszkodowanie.
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